
ผลงานที่เปนผลการดําเนินงานที่ผานมา 

เร่ือง  การจัดทํารายงานการเงินของสํานักงานปลดักระทรวงแรงงาน ประจําปงบประมาณ 

         พ.ศ.๒๕๖๓ 

 

และ 

 

ขอเสนอแนวความคิดเพ่ือพัฒนางานใหมีประสิทธภิาพ 

เร่ือง  แนวทางการเพ่ิมประสิทธิภาพในการบริหารงานการเงินของกองบริหารการคลัง  

           สํานักงานปลัดกระทรวงแรงงาน 

 

 

โดย 

นางสาวจารุณี  เจียรวัฒนาวิทย 

นักวิชาการเงินและบัญชีชํานาญการ 

 

 

 

ขอรับการประเมินเพ่ือแตงตั้งใหดํารงตําแหนงนักวชิาการเงินและบัญชีชํานาญการพิเศษ 

ตําแหนงเลขที่ ๗๓ กลุมงานการเงิน กองบริหารการคลัง 

สํานักงานปลัดกระทรวงแรงงาน 



ก 
 

บทคัดยอ 

  ผลงานฉบับนี้ ผูขอรับการประเมินไดจัดทําข้ึนเพ่ือรับการประเมินแตงตั้งใหดํารงตําแหนง

นักวิชาการเงินและบัญชีชํานาญการพิเศษ โดยขอนําเสนอผลงานประกอบดวย ๒ สวน คือ 

  สวนท่ี ๑ ผลงานท่ีเปนผลการดําเนินงานท่ีผานมา เรื่อง การจัดทํารายงานการเงินของ

สํานักงานปลัดกระทรวงแรงงาน ประจําปงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๓ ซ่ึงเปนผลงานท่ีอยูในหนาท่ีความรับผิดชอบ

ของผูขอรับการประเมิน ซ่ึงมีข้ันตอนตั้งแตการจัดเตรียมขอมูลกอนการจัดทํารายงานการเงิน การเก็บ

รวบรวมขอมูลท้ังสวนกลางและสวนภูมิภาค การจัดทํารายงานการเงินประจําปงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๓ 
ตลอดจนข้ันตอนภายหลังจากการจัดทํารายงานการเงินประจําปงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๓ และข้ันตอน
ภายหลังท่ีสํานักงานการตรวจเงินแผนดินตรวจสอบและรับรองรายงานการเงินประจําปงบประมาณ     
พ.ศ.๒๕๖๓ ซ่ึงปญหาท่ีผูขอรับการประเมินพบ คือ เจาหนาท่ีผูปฏิบัติงานไมมีความรู ความเขาใจ ในระบบบัญชี 

ทําใหงบทดลองของสวนภูมิภาคแสดงขอมูล ไมถูกตอง ไมครบถวน ไมเปนปจจุบัน เนื่องจากเจาหนาท่ี

ผูปฏิบัติงานอาจเปนเจาหนาท่ีใหม หรือไมเขาใจในระบบบัญชี ผูขอรับการประเมินจึงไดจัดทําผลงานทาง

วิชาการเรื่องนี้ เพ่ือใหความรู ความเขาใจกับเจาหนาท่ีผูปฏิบัติงาน ซ่ึงจะสงผลใหงบทดลองของสํานักงาน

แรงงานจังหวัดแสดงขอมูลถูกตอง ครบถวน เปนปจจุบัน และจะสงผลตอรายงานการเงินภาพรวมของ

สํานักงานปลัดกระทรวงแรงงานใหแสดงขอมูลถูกตอง ครบถวน เปนปจจุบัน และรายงานการเงินไดรับการ

รับรองจากสํานกังานการตรวจเงินแผนดิน 

   สวนท่ี ๒ ขอเสนอแนวความคิดหรือวิธีการเพ่ือพัฒนางานกลุมงานการเงิน กองบริหารการคลัง 

เรื่อง แนวทางการเพ่ิมประสิทธิภาพในการบริหารงานการเงินของกองบริหารการคลัง สํานักงานปลัด   

กระทรวงแรงงาน เปนการเสนอแนวความคิดของผูขอรับการประเมินในการพัฒนาเพ่ิมประสิทธิภาพ     

งานการเงินของกลุมงานการเงิน กองบริหารการคลัง โดยลดกระบวนการทํางาน ลดการใชทรัพยากร 

พัฒนาทรัพยากรมนุษย เพ่ือใหทันกับสถานการณโลกปจจุบัน  

   ผูขอรับการประเมินจึงขอเสนอแนวปฏิบัติการยืมเงินราชการของกองบริหารการคลัง 

สํานักงานปลัดกระทรวงแรงงาน เพ่ือลดข้ันตอนการปฏิบัติงานเก่ียวกับลูกหนี้เงินยืม ท่ีมีมากหลายข้ันตอน 

ตลอดจนนโยบายลดการใชกระดาษประกอบใบเบิกคารักษาพยาบาล คาการศึกษาของบุตร การจางเหมาบริการ 

(จางเด็กจางเหมา) เพ่ือลดการใชทรัพยากร ลดข้ันตอนกระบวนการทํางานบางกระบวนการลง          

รวมท้ังพัฒนาทรัพยากรมนุษย โดยสงเจาหนาท่ีการเงินไปฝกอบรมกฎหมายเบื้องตนเพ่ือนํามาประกอบใช

ในการปฏิบัติงานได เ พ่ือใหการปฏิบัติงานของสํานักงานปลัดกระทรวงแรงงานมีความคลองตัว               

มีประสิทธิภาพมากข้ึน  

 

 

 



ข 
 

คํานํา 

  การจัดทําเอกสารผลงานวิชาการเพ่ือเขารับการประเมินแตงตั้งใหดํารงตําแหนง  

นักวิชาการเงินและบัญชีชํานาญการพิเศษ สังกัด กลุมงานการเงิน กองบริหารการคลัง สํานักงานปลัด               

กระทรวงแรงงาน ในครั้งนี้ ผูขอรับการประเมินไดนําเสนอผลงานแบงออกเปน ๒ สวน ประกอบดวย      

สวนท่ี ๑ ผลงานท่ีเปนผลการดําเนินงานท่ีผานมา เรื่อง การจัดทํารายงานการเงินของสํานักงานปลัด    

กระทรวงแรงงาน ประจําปงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๓ มีวัตถุประสงคเพ่ือใหทราบถึงการจัดทํารายงานการเงิน 

กระบวนการจัดทํา ตั้งแตการจัดเตรียมขอมูล การวิเคราะหขอมูล การจัดทํารายงานการเงินตามรูปแบบท่ี

กระทรวงการคลังกําหนด จนถึงกระบวนภายหลังจากการจัดทํารายงานการเงินเสร็จเรียบรอยแลว        

สวนท่ี ๒ ขอเสนอแนวความคิดเพ่ือพัฒนางานใหมีประสิทธิภาพ เรื่อง แนวทางการเพ่ิมประสิทธิภาพในการ

บริหารงานการเงินของกองบริหารการคลัง สํานักงานปลัดกระทรวงแรงงาน เพ่ือใหงานการเงินมีประสิทธิภาพ

มากยิ่งข้ึน ลดการใชทรัพยากร ลดข้ันตอนการทํางาน ทันกับสถานการณโลกปจจุบัน  

  ผูขอรับการประเมินหวังเปนอยางยิ่งวาผลงานทางดานวิชาการฉบับนี้ จะเปนประโยชนตอ

ผูปฏิบัติงานดานการเงิน การคลัง ท้ังสวนกลางและสวนภูมิภาค รวมท้ัง ผูสนใจสามารถนําไปเปนแนวทาง

ในการปฏิบัติงานใหเกิดประโยชนตอไป 

 

 

         จารุณี  เจียรวัฒนาวิทย 

             มิถุนายน ๒๕๖๔ 

 

 

 

 

 

 

 

 



ค 
 

สารบัญ 

 หนา 

บทคัดยอ ก 

คํานํา ข 

สารบัญ   ค 

สารบัญตาราง 

สารบัญภาพ 

          จ 

ฉ 

สวนท่ี ๑ ผลงานท่ีเปนผลการดําเนินงานท่ีผานมา  

๑. ชื่อผลงาน การจัดทํารายงานการเงินของสํานักงานปลัดกระทรวงแรงงาน      

                  ประจําปงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๓ 

๑ 

 

๒. ระยะเวลาดําเนินการ  ๑ 

๓. ความรูทางวิชาการหรือแนวความคิดท่ีใชในการดําเนินการ ๑ 

               ๓.๑ หลักการและเหตุผล ๑ 

               ๓.๒ ความรูทางวิชาการหรือแนวความคิด  ๒ 

๔. สรุปสาระและข้ันตอนการดําเนินการ  ๑๓ 

๕. ผูรวมดําเนินการ ๒๘ 

๖. สวนของงานท่ีผูเสนอเปนผูปฏิบัต ิ ๒๘ 

๗. ผลสําเร็จของงาน  ๒๘ 

๘. การนําไปใชประโยชน ๒๙ 

๙. ความยุงยากในการดําเนินการ/ปญหา/อุปสรรค  ๒๙ 

๑๐.  ขอเสนอแนะ  ๒๙ 

สวนท่ี ๒ ขอเสนอแนวความคิดเพ่ือพัฒนางาน  

           ชื่อเรื่อง แนวทางการเพ่ิมประสิทธิภาพในการบริหารงานการเงินของ      

                     กองบริหารการคลัง สํานักงานปลัดกระทรวงแรงงาน 

 

๑. หลักการและเหตุผล  ๓๐ 

๒. บทวิเคราะห/แนวความคิด/ขอเสนอ ๓๑ 

                ๒.๑ บทวิเคราะห ๓๑ 

                ๒.๒ แนวความคิด ๓๓ 

                ๒.๓ ขอเสนอ  ๓๕ 

๓. ผลท่ีคาดวาจะไดรับ ๔๔ 

๔. ตัวชี้วัดความสําเร็จ  ๔๔ 

 



ง 
 

                      สารบญั (ตอ)  

 หนา 

บรรณานุกรม 

ภาคผนวก 

       ๔๖        

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



จ 
 

สารบัญตาราง 

            หนา 

ตารางท่ี ๑  สรุปลูกหนี้เงินยืมราชการปงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๓                   ๓๖ 

ตารางท่ี ๒ เปรียบเทียบข้ันตอนการทํางานของเอกสารลูกหนี้เงินยืมและเอกสารใบเบิกใบสําคัญ      ๓๗ 

ตารางท่ี ๓ เปรียบเทียบวิธีเดิมและวิธีใหมในการทําเอกสารใบเบิกคารักษาพยาบาล คาการศึกษา     ๔๐ 

              ของบุตร 

ตารางท่ี ๔ เปรียบเทียบวิธีเดิมและวิธีใหมในการทําเอกสารใบเบิกคาจางเหมาบริการ        ๔๑ 

              (จางเด็กจางเหมา) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ฉ 
 

สารบัญภาพ 

            หนา 

ภาพท่ี ๑ ภาพรวมของรายงานการเงินรวม (ระดับกรม)          ๘ 

ภาพท่ี ๒ ระบบรายงานการเงินรวมภาครัฐ (ระบบ CFS)                              ๒๕ 

ภาพท่ี ๓ ข้ันตอนการจัดทํารายงานการเงินประจําปงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๓                         ๒๖ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๑ 
 

สวนที่ ๑ 

ผลงานที่เปนผลการดําเนินงานที่ผานมา 

๑. ช่ือผลงาน การจัดทํารายงานการเงินของสํานักงานปลัดกระทรวงแรงงาน                                    

                 ประจําปงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๓    

๒.  ระยะเวลาดําเนินการ  1 ตุลาคม 256๓ – ๒๘ ธันวาคม ๒56๓ 

๓.  ความรูทางวิชาการหรือแนวความคิดท่ีใชในการดําเนินการ 

     ๓.๑  หลักการและเหตุผล 

  กระทรวงการคลังไดกําหนดหลักเกณฑและวิธีการจัดทํารายงานการเงินประจําป เนื่องจาก

พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ.๒๕๖๑ มาตรา ๗๐ ไดบัญญัติใหหนวยงานของรัฐ จัดทํา

รายงานการเงินประจําปงบประมาณ อยางนอยตองประกอบดวย งบแสดงฐานะการเงิน และงบแสดง      

ผลการดําเนินงานทางการเงิน ท้ังเงินงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ และเงินอ่ืนใด รวมถึงการกอหนี ้

ท้ังนี้ ตามหลักเกณฑและวิธีการท่ีกระทรวงการคลังกําหนด กระทรวงการคลังจึงไดกําหนดหลักเกณฑและ

วิธีการจัดทํารายงานการเงินประจําป เพ่ือใหหนวยงานของรัฐใชสําหรับการจัดทํารายงานการเงินของ

หนวยงานของรฐั ตั้งแตรอบระยะเวลาบัญชี ป ๒๕๖๑ เปนตนไป 

  รายงานการเงินเปนรายงานท่ีนําเสนอฐานะการเงินและผลการดําเนินงานทางการเงินของ
หนวยงานอยางมีแบบแผน โดยมีวัตถุประสงคเพ่ือใหขอมูลเก่ียวกับฐานะการเงิน ผลการดําเนินงาน และ
กระแสเงินสดของหนวยงาน ซ่ึงเปนประโยชนตอการตัดสินใจและประเมินผลเก่ียวกับการจัดสรรทรัพยากร 
หรือกลาวโดยเฉพาะเจาะจงยิ่งข้ึน วัตถุประสงคของรายงานทางการเงินโดยท่ัวไปในภาครัฐควรมุงท่ีการให
ขอมูลท่ีจะเปนประโยชนตอการตัดสินใจ และเพ่ือแสดงถึงความรับผิดชอบตอสาธารณะของหนวยงาน
เก่ียวกับทรัพยากรท่ีรับผิดชอบ   
  เกณฑการจัดทํารายงานการเงินของหนวยงานของรัฐใหหนวยงานของรัฐจัดทํารายงานการเงิน

ตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ ผูบริหารเปนผูรับผิดชอบในการจัดทําและ   

การนําเสนอรายงานการเงิน โดยใหผูอํานวยการกองคลัง หรือผูดํารงตําแหนงอ่ืนใดท่ีปฏิบัติงานเชนเดียวกัน

ลงนามเปนผูรับผิดชอบในการจัดทํารายงานการเงินและนําเสนอรายงานการเงินใหหัวหนาหนวยงานของรัฐ

ลงนามอนุมัติ โดยองคประกอบของรายงานการเงินอยางนอย ตองมีงบแสดงฐานะการเงิน หรือรายงานท่ีมี

ชื่อเรียกอยางอ่ืนท่ีแสดงถึงฐานะการเงินของหนวยงานของรัฐ  และงบแสดงผลการดําเนินงานทางการเงิน 

หรือรายงานท่ีมีชื่อเรียกอยางอ่ืนท่ีแสดงถึงผลการดําเนินงานของหนวยงานของรัฐ การแสดงรายการขอมูล

ทางการเงินและบัญชีในรายงานการเงิน ใหหนวยงานของรัฐจัดทํารายงานการเงินและใหมีขอมูลทาง

การเงินและบัญชีประกอบดวย เงินงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ เงินรายไดแผนดิน และเงินอ่ืนใด 

รวมท้ังการกอหนี้  นําเสนอตามรูปแบบท่ีกรมบัญชีกลางกําหนด การจัดทํารายงานการเงินของหนวยงาน

ของรัฐใหมีรอบระยะเวลาบัญชีเปนไปตามปงบประมาณ ตั้งแตวันท่ี ๑ ตุลาคม - ๓๐ กันยายนของปถัดไป 
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เม่ือสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี ใหหนวยงานของรัฐนําสงรายงานการเงินภายในเกาสิบวันนับแตวัน             

สิ้นปงบประมาณ ใหสํานักงานการตรวจเงินแผนดินเพ่ือตรวจสอบ และนําสงกระทรวงการคลังดวย กรณี

หนวยงานของรัฐใดไมสงรายงานการเงินภายในระยะเวลาท่ีกําหนด ใหกระทรวงการคลังเปดเผยไวใน

รายงานการเงินรวมภาครัฐบาลและหนวยงานของรัฐ รายงานการเงินรวมรัฐวิสาหกิจ รายงานการเงินรวม

ขององคกรปกครองสวนทองถ่ินหรือรายงานการเงินรวมภาครัฐแลวแตกรณีท่ีเสนอตอคณะรัฐมนตรี 

  พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ.๒๕๖๑ มาตรา ๗๗ กรณีหนวยงานใดไมสง

รายงานการเงินภายในระยะเวลาท่ีกําหนดตามมาตรา ๗๐ ใหกระทรวงการคลังเปดเผยไวในรายงาน และให

แจงไวในรายงานเสนอตอคณะรัฐมนตรี ผูขอรับการประเมินเห็นความสําคัญจากท่ีกลาวมาขางตน จึงเห็นควร

จัดทําผลงานนี้ข้ึนเพ่ือใหเปนแนวปฏิบัติกับผูปฏิบัติงานรุนหลังไดศึกษา เรียนรูจากผลงานท่ีผูขอรับการ

ประเมินจัดทํา สามารถนําไปปฏิบัติงานไดจริง สามารถจัดสงรายงานการเงินไดทันภายในเวลาท่ีกําหนด      

และรายงานการเงินไดรับการรับรองจากสํานักงานการตรวจเงินแผนดิน 

     ๓.๒  ความรูทางวิชาการหรือแนวความคิด 

 ผูขอรับการประเมิน ไดนําความรูทางวิชาการ หรือแนวความคิดท่ีเก่ียวของมาประยุกตใชในการ

ดําเนินงาน เพ่ือใหการจัดทํารายงานการเงินของสํานักงานปลัดกระทรวงแรงงานถูกตอง ครบถวน         

เปนปจจุบัน ทันเวลา และเปนไปตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐตามท่ี

กระทรวงการคลังกําหนด โดยมีความรูทางวิชาการหรือแนวความคิด ดังนี้ 

(๑) พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ.๒๕๖๑  

มาตรา ๖๘ ใหกระทรวงการคลังกําหนดมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ 

ใหหนวยงานของรัฐท่ีมิใชรัฐวิสาหกิจหรือทุนหมุนเวียนจัดทําบัญชีและรายงานการเงินตาม 

มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐในวรรคหนึ่ง 

         มาตรา ๖๙ ใหหนวยงานของรัฐจัดให มีผู ทําบัญชีตามหลักเกณฑและคุณสมบัติ ท่ี

กระทรวงการคลังกําหนด เพ่ือจัดทําบัญชีและรายงานการเงินตามพระราชบัญญัตินี้ 

         มาตรา ๗๐ ใหหนวยงานของรัฐจัดทํารายงานการเงินประจําปซ่ึงอยางนอยตองประกอบดวย

งบแสดงฐานะการเงินและงบแสดงผลการดําเนินงานทางการเงินท้ังเงินงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ 

และเงินอ่ืนใด รวมถึงการกอหนี้ ท้ังนี้ ตามหลักเกณฑและวิธีการท่ีกระทรวงการคลังกําหนด 

         ในกรณีท่ีมีความจําเปน หนวยงานของรัฐจะขอทําความตกลงกับกระทรวงการคลังทํา

รายงานการเงินประจําปซ่ึงมิใชปงบประมาณก็ได และกระทรวงการคลังจะกําหนดเง่ือนไขใหหนวยงานของ

รัฐนั้นปฏิบัติดวยก็ได 

         ภายในเกาสิบวันนับแตวันสิ้นปงบประมาณหรือตามท่ีไดตกลงกับกระทรวงการคลังตาม

วรรคสอง ใหหนวยงานของรัฐนําสงรายงานตามวรรคหนึ่งใหสํานักงานการตรวจเงินแผนดินเพ่ือตรวจสอบ 

และนําสงกระทรวงการคลังดวย 
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         มาตรา ๗๑ ใหสํานักงานการตรวจเงินแผนดินหรือผูสอบบัญชีท่ีสํานักงานการตรวจเงิน

แผนดินเห็นชอบตรวจสอบรายงานการเงินท่ีหนวยงานของรัฐสงใหตามมาตรา ๗๐ ภายในหนึ่งรอยแปดสิบวัน

นับแตวันสิ้นปงบประมาณหรือตามท่ีไดตกลงกับกระทรวงการคลัง โดยใหตรวจสอบและรายงานผลการ

ตรวจสอบตามนโยบาย หลักเกณฑและมาตรฐานท่ีคณะกรรมการตรวจเงินแผนดินกําหนด 

         มาตรา ๗๒ ใหหนวยงานของรัฐนําสงรายงานการเงินประจําปพรอมกับรายงานผลการ

ตรวจสอบของสํานักงานการตรวจเงินแผนดินใหกระทรวงการคลัง สํานักงบประมาณ และกระทรวง       

เจาสังกัด เวนแตกรณีหนวยงานของรัฐท่ีเปนหนวยงานของรัฐสภา ศาลยุติธรรม ศาลปกครอง ศาลรัฐธรรมนูญ 

องคกรอิสระตามรัฐธรรมนูญ และองคกรอัยการ ใหนําสงใหคณะรัฐมนตรีกระทรวงการคลัง และสํานัก

งบประมาณ และเปดเผยใหสาธารณชนรับทราบ รวมท้ังเผยแพรผานทางสื่ออิเล็กทรอนิกสดวย ท้ังนี้ 

ภายในสามสิบวันนับแตวันท่ีไดรับรายงานผลการตรวจสอบจากสํานักงานการตรวจเงินแผนดิน 

        มาตรา ๗๗ ใหกระทรวงการคลังจัดทํารายงาน ดังตอไปนี้ 

(๑)  รายงานการเงินรวมของรัฐบาลและหนวยงานของรัฐ ซ่ึงประกอบดวย ขอมูลจากรายงาน 

การเงินแผนดินประจําปงบประมาณตามมาตา ๗๕ และรายงานการเงินของรัฐตามมาตรา ๗๐ ยกเวน

รายงานการเงินของรัฐวิสาหกิจและองคกรปกครองสวนทองถ่ิน  

(๒)  รายงานการเงินรวมของรัฐวิสาหกิจ 

(๓)  รายงานการเงินรวมขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

(๔)  รายงานการเงินรวมภาครัฐ ซ่ึงประกอบดวย รายงานการเงินรวมของรัฐบาลและหนวยงาน 

ของรัฐตาม (๑) รายงานการเงินรวมของรัฐวิสาหกิจตาม (๒) และรายงานการเงินรวมขององคกรปกครอง

สวนทองถ่ิน ตาม (๓)  

รายงานตาม (๑) ถึง (๔) ใหเสนอตอคณะรัฐมนตรีภายในสองรอยสิบวันนับแตวันสิ้นป 

งบประมาณ 

ในกรณีหนวยงานของรัฐใดไมสงรายงานการเงินภายในระยะเวลาตามมาตรา ๗๐ ใหกระทรวง 

การคลังเปดเผยไวในรายงานตามวรรคหนึ่ง และแจงไวในรายงานท่ีเสนอตอคณะรัฐมนตรีดวย 

รายงานตามวรรคหนึ่ง ใหเปดเผยตอสาธารณชนทราบ รวมท้ังเผยแพรผานทางสื่ออิเล็กทรอนิกส

ดวย 

(๒) มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ  
(๒.๑)  มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับท่ี ๑ เรื่อง การนําเสนอรายงานการเงิน 

 มาตรฐานการบัญชีภาครัฐฉบับนี้กําหนดเกณฑการนําเสนอรายงานการเงินท่ีจัดทําข้ึน
เพ่ือวัตถุประสงคท่ัวไปเพ่ือใหม่ันใจวารายงานการเงินดังกลาวจะสามารถเปรียบเทียบไดกับรายงานการเงิน
ในงวดกอน ๆ ของหนวยงานและรายงานการเงินของหนวยงานอ่ืน มาตรฐานการบัญชีภาครัฐฉบับนี้
ครอบคลุมถึงขอกําหนดโดยรวมของการนําเสนอรายงานการเงิน แนวปฏิบัติเก่ียวกับโครงสรางและ
ขอกําหนดข้ันต่ําสําหรับเนื้อหาท่ีตองแสดงในรายงานการเงินภายใตหลักการบัญชีเกณฑคงคางภายใต
มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ รายงานการเงินท่ีจัดทําข้ึนเพ่ือวัตถุประสงคท่ัวไป คือ รายงานการเงินท่ีจัดทําข้ึน
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เพ่ือสนองความตองการของผูใชรายงานการเงิน (ประชาชนผูเสียภาษี สมาชิกรัฐสภา เจาหนี้คูคาและ
คูสัญญา สื่อมวลชน และบุคลากรของหนวยงาน)  
  รายงานการเงิน คือ รายงานท่ีนําเสนอฐานะการเงินและผลการดําเนินงานทาง
การเงินของหนวยงานอยางมีแบบแผน โดยมีวัตถุประสงคเพ่ือใหขอมูลเก่ียวกับฐานะการเงิน ผลการ
ดําเนินงาน และกระแสเงินสดของหนวยงาน ซ่ึงเปนประโยชนตอการตัดสินใจและประเมินผลเก่ียวกับการ
จัดสรรทรัพยากร หรือกลาวโดยเฉพาะเจาะจงยิ่งข้ึน วัตถุประสงคของรายงานทางการเงินโดยท่ัวไปใน
ภาครัฐควรมุงท่ีการใหขอมูลท่ีจะเปนประโยชนตอการตัดสินใจ และเพ่ือแสดงถึงความรับผิดชอบตอ
สาธารณะของหนวยงานเก่ียวกับทรัพยากรท่ีรับผิดชอบ  
  จุดมุงหมายของรายงานการเงิน 

(๑)  ใหขอมูลเก่ียวกับแหลงท่ีมา การจัดสรร และการใชประโยชนของทรัพยากรทาง 
การเงิน 

(๒)   ใหขอมูลเก่ียวกับวิธีการท่ีหนวยงานจัดหาเงินมาสนับสนุนกิจกรรมตาง ๆ และ
บรรลุความตองการใชเงินสดของหนวยงาน 

(๓)   ใหขอมูลท่ีเปนประโยชนตอการประเมินความสามารถของหนวยงานในการ
จัดการทางการเงินสําหรับดําเนินกิจกรรมตาง ๆ และชําระหนี้สินตลอดจนขอผูกพันตาง ๆ 

(๔)  ใหขอมูลเก่ียวกับสถานะการเงินของหนวยงานและการเปลี่ยนแปลงของสถานะ 
การเงิน  

(๕)  ใหขอมูลรวมท่ีจะเปนประโยชนตอการประเมินผลการดําเนินงานของหนวยงาน 
ในแงตนทุนการบริการ ประสิทธิภาพ และผลสําเร็จ 

 รายงานการเงินตองใหขอมูลทุกขอดังตอไปนี้เก่ียวกับหนวยงาน 
สินทรัพย 
หนี้สิน 
สินทรัพยสุทธิ/สวนทุน 
รายได 
คาใชจาย 

 
  ความรับผิดชอบในการจัดทําและนําเสนอรายงานการเงินของหนวยงานอาจมีการ
กําหนดท่ีแตกตางกันไปในแตละหนวยงานตามโครงสรางของหนวยงานนั้น ๆ ตัวอยางเชน โดยท่ัวไป
ผูรับผิดชอบตอรายงานการเงินแบงเปน ผูรับผิดชอบในการจัดทํารายงานการเงินของหนวยงาน คือ 
ผูอํานวยการกองคลัง และผูอนุมัติและนําเสนอรายงานการเงิน คือ หัวหนาหนวยงาน  
  รายงานการเงินฉบับสมบูรณประกอบดวยรายการทุกขอ ดังตอไปนี้ 

(๑) งบแสดงฐานะการเงิน 
(๒) งบแสดงผลการดําเนินงานทางการเงิน 
(๓) งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสินทรัพยสุทธิ/สวนทุน 
(๔) งบกระแสเงินสด 
(๕) รายงานเปรียบเทียบงบประมาณท่ีไดรับอนุมัติจัดสรรและจํานวนเงินท่ีใชจริง     

ซ่ึงอาจจะแสดงเปนรายงานแยกตางหากหรือแสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

งบแสดงฐานะการเงิน 

งบแสดงผลการดําเนินงานทางการเงิน 
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(๖) หมายเหตุประกอบงบการเงิน ซ่ึงประกอบดวยสรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ
และขอมูลท่ีใหคําอธิบายอ่ืน 

(๗) ขอมูลเปรียบเทียบของงวดกอน 
  ขอพิจารณาโดยท่ัวไปของรายงานการเงิน คือ การนําเสนอรายงานการเงินโดยถูกตอง
ตามท่ีควรและเปนไปตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ การดําเนินงานตอเนื่อง ความสมํ่าเสมอในการนําเสนอ 
ความมีสาระสําคัญและการนําเสนอดวยยอดรวม การหักกลบ และขอมูลเปรียบเทียบ 
  (๒.๒)  มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับท่ี ๓ เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลง
ประมาณการทางบัญชี และขอผิดพลาด 
           มาตรฐานการบัญชีภาครัฐฉบับนี้ใหถือปฏิบัติเม่ือมีการเลือกและนํานโยบายการบัญชี
มาปฏิบัติและการบัญชีสําหรับการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี 
และการแกไขขอผิดพลาดในงวดกอน 
     นโยบายการบัญชี หมายถึง หลักการ หลักเกณฑ ประเพณีปฏิบัติ กฎและวิธีปฏิบัติ
เฉพาะท่ีหนวยงานนํามาใชในการจัดทําและนําเสนอรายงานการเงิน 
      การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี หมายถึง การปรับปรุงมูลคาตามบัญชีของ
สินทรัพย หรือหนี้สิน หรือจํานวนท่ีมีการใชประโยชนของสินทรัพยระหวางงวดอันเปนผลมาจากการ
ประเมินสภาพปจจุบันของสินทรัพยและหนี้สิน  และการประเมินประโยชนและภาระผูกพันท่ีคาดวาจะ
เกิดข้ึนในอนาคต ท่ีเก่ียวของกับสินทรัพยและหนี้สินนั้น การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีเปนผลจาก
การไดรับขอมูลใหมหรือมีการพัฒนาเพ่ิมเติมจากเดิม การเปลี่ยนแปลงประมาณการจึงไมถือเปนการแกไข
ขอผิดพลาด 
           ขอผิดพลาดในงวดกอน หมายถึง การละเวนการแสดงรายการและการแสดงรายการ
ท่ีขัดตอขอเท็จจริงในรายงานการเงินของหนวยงานในงวดใดงวดหนึ่งหรือหลายงวดก็ตาม อันเกิดจากความ
ลมเหลวในการใชขอมูลท่ีนาเชื่อถือ หรือการใชขอมูลท่ีนาเชื่อถือในทางท่ีผิดซ่ึงขอมูลดังกลาว 

(๑) มีอยูในรายงานการเงินของงวดกอนท่ีไดรับการอนุมัติใหเผยแพร 
(๒) สามารถคาดการณไดอยางสมเหตุสมผลวาสามารถหาขอมูลได และนํามาใชใน 

การจัดทําและการแสดงรายการในรายงานการเงิน 
ขอผิดพลาดดังกลาวรวมถึงผลกระทบจากการคํานวณผิดพลาด ขอผิดพลาดจากการ

ใชนโยบายการบัญชี การมองขามหรือการตีความขอเท็จจริงผิดพลาด และการทุจริต 
   (๒.๓)  มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับท่ี ๑๗ เรื่อง ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ 

  ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ หมายถึง สินทรัพยท่ีมีตัวตนซ่ึงตองเขาเง่ือนไขทุกขอ
ตอไปนี้ 

(๑) หนวยงานมีไวเพ่ือใชประโยชนในการผลิต หรือใชในการจําหนายสินคาหรือใหบริการ 
(๒) ใหผูอ่ืนเชา หรือ 
(๓) ใชในการบริหารงาน หนวยงานคาดวาจะใชประโยชนมากกวาหนึ่งรอบระยะเวลา 

  การรับรูรายการ ท่ีดิน อาคารและอุปกรณเปนสินทรัพยนั้น ตองประกอบดวยเง่ือนไข
ทุกขอตอไปนี้ 

(๑) มีความเปนไปไดคอนขางแนที่หนวยงานจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจใน
อนาคตหรือศักยภาพในการใหบริการเพ่ิมข้ึนจากสินทรัพยนั้น 
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 (๒) สามารถวัดมูลคาตนทุน หรือมูลคายุติธรรม ของรายการท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ 
ไดอยางนาเชื่อถือ 
  หนวยงานตองประเมินตนทุนท้ังหมดของรายการท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ         
เม่ือเกิดข้ึนตามหลักการรับรูรายการ ตนทุนดังกลาวประกอบดวย ตนทุนเริ่มแรกเพ่ือใหไดมาหรือท่ีเกิดข้ึน
จากการกอสราง และตนทุนท่ีเกิดข้ึนในภายหลังเม่ือมีการตอเติม การเปลี่ยนแทนสวนประกอบตาง ๆ หรือ
การซอมบํารุงสินทรัพย 
   ขอกําหนดวิธีปฏิบัติทางบัญชีสําหรับรายการท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ รวมถึงการ
เปลี่ยนแปลงท่ีเกิดข้ึนจากการลงทุนดังกลาว โดยเฉพาะในประเด็นหลักทางการบัญชี คือ  

(๑) การรับรูรายการสินทรัพย 
(๒) การกําหนดมูลคาตามบัญชี มูลคาตั้งแต ๑๐,๐๐๐ บาทข้ึนไป ถาต่ํากวาจะบันทึก 

เปนครุภัณฑต่ํากวาเกณฑ 
(๓) การคิดคาเสื่อมราคา ใชวิธีเสนตรง ประมวลผลคาเสื่อมราคาท่ีสวนกลาง 
(๔) การรับรูผลขาดทุนจากการดอยคาของสินทรัพย 

(๓)  ผังบัญชีมาตรฐานสําหรับหนวยงานภาครัฐ Version2560  

 กรมบัญชีกลางไดจัดทําผังบัญชีมาตรฐานสําหรับหนวยงานภาครัฐ Version2560 โดยได

ปรับปรุงแกไขจากผังบัญชีมาตรฐานสําหรับหนวยงานภาครัฐ Version2551 เพ่ือใหเหมาะสมสอดคลองกับ

ความตองการใชขอมูลของหนวยงานภาครัฐ และสภาพแวดลอมในการดําเนินงานของภาครัฐท่ีมีการ

เปลี่ยนแปลงตลอดเวลา ซ่ึงมีผลตอข้ันตอนและวิธีการปฏิบัติงาน และเพ่ือใหการรายงานขอมูลบัญชีใน    

งบการเงินเปนไปตามมาตรฐานและนโยบายการบัญชีภาครัฐท่ีกําหนดข้ึนใหม ผังบัญชีมีท้ังหมด ๕ หมวด  

 การใชงานผังบัญชีในระบบ GFMIS บัญชีแยกประเภทในผังบัญชีมาตรฐานถูกสรางข้ึนในระบบงาน

บัญชีแยกประเภท (GL) ในระบบ GFMIS เพ่ือใหรองรับความตองการในการใชงานของหนวยงานภาครัฐ  

ท้ังสวนราชการและหนวยงานภาครัฐลักษณะพิเศษ รวมท้ังหนวยงานอ่ืน ๆ ท่ีไมถือเปนหนวยงานภาครัฐ  

แตมีการบันทึกขอมูลในรหัสหนวยงานนั้นในระบบ GFMIS ดวย เม่ือมีการทํารายการกับกรมบัญชีกลางในรหัส

หนวยงาน 9999 เชน รัฐวิสาหกิจ กรุงเทพมหานคร  

 การเลือกใชบัญชีแยกประเภทใหเหมาะสมกับรายการท่ีเกิดข้ึน หนวยงานควรพิจารณา

คําอธิบายความหมายของบัญชีและกฎหมายท่ีเก่ียวของในคําอธิบายความหมายของบัญชี ถามีการใชงาน

บัญชีระหวางกันภายในกรมเดียวกัน ซ่ึงสรางข้ึนเพ่ือใชกับหนวยเบิกจายภายในกรมเดียวกันท่ีมีรายการ

ระหวางกันเกิดข้ึน หนวยงานตองจัดใหมีการควบคุมภายในหนวยงานใหมีการบันทึกบัญชีระหวางกันท้ัง ๒ 

หนวย ท่ีมีรายการระหวางกันดวยยอดท่ีตรงกันตลอดเวลา และเม่ือมีการจัดทํางบการเงิน บัญชีเหลานี้จะถูก

หักกลบเปนศูนย ไดแก บัญชีรายไดระหวางกัน-ภายในกรมเดียวกัน (Manual) กับบัญชีคาใชจายระหวางกัน - 

ภายในกรมเดียวกัน (Manual) 

  บัญชีแยกประเภทในผังบัญชีมาตรฐานท่ีมีความถ่ีในการถูกเรียกใชงานมากท่ีสุด คือ บัญชี

คาใชจาย ซ่ึงมีประเด็นบางอยางเก่ียวกับการใชงาน คือ การจัดกลุมบัญชีแยกประเภทคาใชจายบางรายการ

ในผังบัญชีอาจไมตรงกันกับการจําแนกประเภทรายจายเพ่ือการจัดสรรและเบิกจายงบประมาณ เชน      



๗ 
 

เงินตอบแทนพิเศษของผูท่ีไดรับเงินเดือนเต็มข้ัน และคาลวงเวลา ในผังบัญชีจัดอยูในกลุมเงินเดือนและคาจาง 

ภายใตกลุมคาใชจายบุคลากร ในขณะท่ีรายจายสองรายการนี้ใหเบิกจายในลักษณะคาตอบแทนใน        

งบดําเนินงาน ดังนั้น ในการบันทึกรายการเบิกจายควรพิจารณาเลือกบัญชีแยกประเภทคาใชจายแยกจาก

การพิจารณาระบุรหัสเก่ียวกับงบประมาณท่ีขอเบิก โดยเลือกบัญชีคาใชจายตามรายการในผังบัญชีท่ีระบุชื่อ

และคําอธิบายใกลเคียงกับคาใชจายท่ีเกิดข้ึนมากท่ีสุด และเลือกระบุรหัสเก่ียวกับงบประมาณท่ีขอเบิก

ตามท่ีสํานักงบประมาณและกรมบัญชีกลางกําหนดใหใชในระบบ GFMIS  การเลือกใชบัญชีคาใชจายในการ

บริหารงานท่ัวไปควรคํานึงถึงวัตถุประสงคของการใชจายเงินเปนหลักวาใชในกิจกรรมใด หากวัตถุประสงค

ของการใชจายเงินสอดคลองกับชื่อบัญชีใดในผังบัญชีควรเลือกใชบัญชีนั้น เชน การจางพิมพหรือจาง     

ถายสําเนาเอกสาร หากใชเอกสารนั้นเพ่ือประกอบการฝกอบรม ควรเลือกบัญชีคาใชจายฝกอบรม หากใช

เอกสารนั้นเพ่ือเตรียมการประชุมควรเลือกบัญชีคาใชจายในการประชุม 

(๔) แนวความคิดเรื่องระบบบัญช ี
    ระบบบัญชี (Accounting System) เปนกระบวนการรวบรวม และบันทึกรายการคา 
(Transactions) หรือขอมูลทางดานบัญชี (Accounting data) เพ่ือใหไดสารสนเทศทางดานบัญชี 
(Accounting Information)  
 วงจรบัญชี (Accounting Cycle) เริ่มจากวิเคราะหรายการ          บันทึกรายการสมุด
รายวัน          ผานรายการไปแยกประเภท         จัดทํางบทดลอง         ปรับปรุงรายการ         จัดทํา
งบทดลองท่ีปรับปรุงแลว        จัดทํารายงานการเงิน  
 แนวคิดในการกําหนดหลักการบัญชีภาครัฐ หนวยงานภาครัฐถูกควบคุมโดยรัฐบาล         
(มีอิทธิพลในการกําหนดนโยบายสําคัญ) การใชจายเงินงบประมาณเปนหลักในการดําเนินงาน (ระยะยาว) 
การบันทึกบัญชีตามความรับผิดชอบ ตามรายการท่ีอยูในความดูแลรับผิดชอบ ไมจํากัดเฉพาะความเปน
เจาของ เชน ท่ีดินราชพัสดุ เนนผลผลิตมากกวาประเภทเงิน กลาวคือ บันทึกเงินในงบประมาณ และ      
เงินนอกงบประมาณ ในลักษณะเดียวกันตามรายการท่ีเกิดข้ึนโดยใชหลักการบัญชีคู เกณฑคงคาง ยึดหลักการ
และนโยบายบัญชีภาครัฐ ผังบัญชีมาตรฐาน Version 2560 รายงานการเงินมีลักษณะเชิงคุณภาพ เขาใจได 

ความเก่ียวของกับการตัดสินใจ คือ ความมีนัยสําคัญ เชื่อถือได และเปรียบเทียบกันได  
 รายงานการเงินเปนรายงานทางบัญชีท่ีแสดงฐานะการเงิน ผลการดําเนินงานของกิจการ 
การเปลี่ยนแปลงของเงินสดและสวนของผูเปนเจาของ ในรอบปบัญชีท่ีผานมา เพ่ือใชในการตัดสินใจดาน
การเงิน 
 ขอบเขตของแตละองคประกอบในรายงานการเงินตามหลักการบัญชีภาครัฐ 
สินทรัพย : ควบคุมประโยชนการใชงานอยูในความดูแลรับผิดชอบ 
หนี้สิน    : ภาระผูกพันท่ีตองชดใชอยูในความดูแลรับผิดชอบ 
ทุน        : สินทรัพยสุทธิเม่ือเริ่มเกณฑคงคางหรือตั้งหนวยงาน สินทรัพยสุทธิเปลี่ยนแปลงสุทธิสะสม 
รายได    : สินทรัพยสุทธิเพ่ิมข้ึน 
คาใชจาย : สินทรัพยสุทธิลดลง 
 หนวยงานภาครัฐแตละหนวยเบิกจายภายใตหนวยงาน (กรม) เดียวกัน บันทึกรายการของ
ตนเองเปนหนวยทางบัญชีแยกจากกัน และทุกหนวยเบิกจายภายใตหนวยงานรวมกันจัดทํารายงานการเงิน 
๑ ชุด 



๘ 
 

ภาพท่ี ๑ ภาพรวมของรายงานการเงินรวม (ระดบักรม) 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

            (๕)  แนวปฏิบัติจากกรมบัญชีกลาง 
 (๕.๑)  หนังสือกระทรวงการคลัง ดวนท่ีสุด ท่ี กค 0410.2/ว 67 ลงวันท่ี 23 กรกฎาคม 
2561  เรื่อง หลักเกณฑและวิธีการจัดทํารายงานการเงินประจําป  
  เ พ่ือให เปนไปตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ.๒๕๖๑ 
กระทรวงการคลังจึงไดกําหนดการจัดทํารายงานการเงินของหนวยงานตั้งแตรอบระยะเวลาบัญชี ป ๒๕๖๑ 
เปนตนไป โดยมีหลักเกณฑและวิธีการจัดทํารายงานการเงินประจําป ดังนี้ 

(๑)  เกณฑการจัดทํารายงานการเงิน ใหหนวยงานของรัฐจัดทํารายงานการเงินตาม 
มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ 

(๒) ความรับผิดชอบของผูบริหารตอรายงานการเงิน ผูบริหารเปนผูรับผิดชอบใน
การจัดทําและการนําเสนอรายงานการเงิน โดยใหผูอํานวยการกองคลัง หรือผูดํารงตําแหนงอ่ืนใดท่ี
ปฏบิัติงานเชนเดียวกันลงนามเปนผูรับผิดชอบในการจัดทํารายงานการเงิน และนําเสนอรายงานการเงินให
หัวหนาหนวยงานของรัฐลงนามผูอนุมัติ 

(๓) องคประกอบของรายงานการเงิน ตองมีองคประกอบอยางนอย ดังนี้ งบแสดง
ฐานะการเงิน หรือรายงานท่ีมีชื่อเรียกอยางอ่ืนท่ีแสดงถึงฐานะการเงินของหนวยงานของรัฐ และงบแสดง 
ผลการดําเนินงานทางการเงิน หรือรายงานท่ีมีชื่อเรียกอยางอ่ืนท่ีแสดงถึงผลการดําเนินงานของหนวยงาน
ของรัฐ 

(๔)  ขอบเขตของขอมูลในรายงานการเงิน การแสดงรายการขอมูลทางการเงิน                   
และบัญชีในรายงานการเงิน ใหหนวยงานของรัฐจัดทํารายงานการเงินและใหมีขอมูลทางการเงินและบัญชี
ประกอบดวย เงินงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ เงินรายไดแผนดิน และเงินอ่ืนใด รวมท้ังการกอหนี้  

(๕)  รูปแบบการนําเสนอรายงานการเงิน ใหหนวยงานของรัฐจัดทํารายงานการเงิน 
ตามรูปแบบการนําเสนอรายงานการเงิน ตามท่ีกรมบัญชีกลางกําหนด 

(๖)  รอบระยะเวลาบัญชี การจัดทํารายงานการเงินของหนวยงานของรัฐใหมี 
รอบระยะเวลาเปนไปตามปงบประมาณ (ตั้งแตวันท่ี ๑ ตุลาคม - ๓๐ กันยายนของปถัดไป) 

(๗)  การนําสงรายงานการเงิน เม่ือสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี ใหหนวยงานของรัฐนําสง
รายงานการเงินภายในเกาสิบวันนับแตวันสิ้นปงบประมาณ ใหสํานักงานการตรวจเงินแผนดินเพ่ือตรวจสอบ 

หนวยเบิกจาย (ลูก) คือ สํานักงานแรงงานจังหวัด ๗๖ จังหวัด 

หนวยเบิกจาย (แม) คือ สวนกลาง เปนผูรวบรวมขอมูลสวนกลางและสวนภูมิภาค 

รายงานการเงิน (ภาพรวมกรม) 



๙ 
 

และนําสงกระทรวงการคลังดวย กรณีหนวยงานของรัฐใดไมสงรายงานการเงินภายในระยะเวลาท่ีกําหนด 
ใหกระทรวงการคลังเปดเผยไวในรายงานการเงินรวมของรัฐบาลและหนวยงานของรัฐ รายงานการเงินรวม
ของรัฐวิสาหกิจ รายงานการเงินรวมขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน หรือรายงานการเงินรวมภาครัฐแลวแต
กรณีท่ีเสนอตอคณะรัฐมนตรีดวย 

(๘)  การขอทําความตกลง กรณีท่ีหนวยงานของรัฐไมอาจปฏิบัติตามหลักเกณฑและ
วิธีการจัดทํารายงานการเงินประจําปนี้ได ใหขอทําความตกลงกับกระทรวงการคลัง 
 (๕.๒) หนังสือกรมบัญชีกลาง ดวนท่ีสุด ท่ี กค ๐๔๑๐.๓/ว ๓๕๗ ลงวันท่ี ๑๕ สิงหาคม 
๒๕๖๑ เรื่อง รูปแบบการนําเสนอรายงานการเงินของหนวยงานของรัฐ 
  รูปแบบการนําเสนอรายงานการเงินของหนวยงานของรัฐท่ีตองจัดทําเปนรายงาน
การเงินประจําปงบประมาณ เพ่ือสงใหสํานักงานการตรวจเงินแผนดินและกระทรวงการคลัง ใหพิจารณา
จากรายการทางการเงินโดยรวมท่ีเกิดข้ึนในหนวยงานของรัฐ แตหนวยงานของรัฐแตละแหงไมจําเปนตองมี
รายการท้ังหมดตามรูปแบบการนําเสนอรายงานการเงินท่ีแสดงไวนี้ ในทางกลับกัน หนวยงานของรัฐอาจมี
รายการเฉพาะท่ีไมปรากฏในรูปแบบการนําเสนอรายงานการเงินตามท่ีกําหนด ดังนั้น หนวยงานของรัฐตอง
นํารูปแบบการนําเสนอรายงานการเงินนี้ไปปรับใชในการจัดทํารายงานการเงิน โดยพิจารณาจากรายการ   
ท่ีเกิดข้ึนจริงของหนวยงานของรัฐภายใตหลักความมีสาระสําคัญ รายการใดท่ีหนวยงานของรัฐพิจารณาแลว
เห็นวา ไมมีสาระสําคัญ ไมจําเปนตองแยกแสดงรายการในรายงานการเงิน แตรายการใดท่ีหนวยงานของรัฐ
เห็นวา มีสาระสําคัญ ควรพิจารณาแยกแสดงในรายงานการเงิน หรือเปดเผยขอมูลเพ่ิมเติมในหมายเหตุ
ประกอบงบการเงิน แมวาจะไมไดกําหนดใหแยกแสดงรายการนั้นไวในรายงานการเงินหรือไมไดกําหนดให
เปดเผยขอมูลเพ่ิมเติมเก่ียวกับรายการนั้นไวในหมายเหตุประกอบงบการเงินก็ตาม 
  กรมบัญชีกลางไดกําหนดรูปแบบการนําเสนอรายงานการเงิน ดังนี้ 

(๑) งบแสดงฐานะการเงิน เปนรายงานการเงินท่ีแสดงถึงฐานะการเงินเก่ียวกับ
สินทรัพย หนี้สิน และสินทรัพยสุทธิ/สวนทุนของหนวยงาน ณ วันท่ีจัดทํารายงาน ผูใชรายงานการเงิน
สามารถนําไปวิเคราะหโครงสรางและความสัมพันธของสินทรัพย หนี้สิน และสินทรัพยสุทธิ/สวนทุน      
เพ่ือประเมินฐานะการเงินของหนวยงาน ณ ขณะใดขณะหนึ่ง โดยเก็บขอมูลมาจากบัญชีแยกประเภทในหมวด
สินทรัพย หนี้สิน และสวนทุน 

(๒) งบแสดงผลการดําเนินงานทางการเงิน เปนรายงานการเงินท่ีแสดงผลการ
ดําเนินงานทางการเงินของหนวยงาน จะใหขอมูลเก่ียวกับโครงสรางของรายไดและคาใชจายท่ีใชในการผลิต
ผลผลิตของหนวยงานในแตละรอบระยะเวลาบัญชี โดยเก็บขอมูลมาจากบัญชีแยกประเภทในหมวดรายได
และคาใชจาย 

(๓) หมายเหตุประกอบงบการเงิน เปนสวนหนึ่งของรายงานการเงินท่ีจะแสดงขอมูล
เก่ียวกับเกณฑการจัดทํารายงานการเงิน นโยบายการบัญชีภาครัฐเฉพาะท่ีหนวยงานเลือกใชกับรายการ
บัญชีท่ีสําคัญ การเปดเผยขอมูลท่ีกําหนดโดยมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ และการใหขอมูลเพ่ิมเติมท่ีไมแสดง
ไวในท่ีใดในงบแสดงฐานะการเงิน และงบแสดงผลการดําเนินงานทางการเงิน แตเปนขอมูลท่ีจําเปนเพ่ือให
รายงานการเงินแสดงโดยถูกตองตามท่ีควร หมายเหตุประกอบงบการเงินอาจแสดงในลักษณะเปนขอความ
เชิงบรรยาย และการวิเคราะหรายละเอียดของจํานวนเงินท่ีแสดงในรายงานการเงิน รวมท้ังขอมูลเพ่ิมเติม  
ท่ีจําเปนนอกเหนือจากท่ีแสดงในรายงานการเงิน โดยใหหนวยงานใชดุลยพินิจเก่ียวกับความมีนัยสําคัญใน
การเปดเผยรายละเอียดประกอบดวย 



๑๐ 
 

  ท้ังนี้ เฉพาะหนวยงานของรัฐท่ีมีการนําเงินสงคลังเปนรายไดแผนดินเทานั้น ใหจัดทํา
รายงานรายไดแผนดินแสดงไวในหมายเหตุประกอบงบการเงินเปนรายงานแยกตางหาก โดยรายงานรายได
แผนดินเปนรายงานท่ีแสดงเก่ียวกับรายไดท่ีหนวยงานของรัฐจัดเก็บไดท้ังท่ีเปนรายไดภาษีอากรและรายได
ท่ีไมใชภาษีอากร การถอนคืนรายไดแผนดิน การจัดสรรรายไดตามกฎหมาย รายไดแผนดินท่ีนําสงและ
รายไดแผนดินท่ีรอนําสง ซ่ึงแสดงยอดเงินของปงบประมาณปจจุบันและปงบประมาณกอน โดยเก็บขอมูล
มาจากการจัดเก็บและนําเงินสงคลังเปนรายไดแผนดิน  

(๖)  คูมือการใชงานระบบรายงานการเงินรวมภาครัฐ (ระบบ CFS) 
  การจัดทํารายงานการเงินแบบอิเล็กทรอนิกสต้ังแตรอบระยะเวลาบัญชีปงบประมาณ     
พ.ศ.๒๕๕๗ เปนระบบงานท่ีถูกพัฒนาเพ่ือใหรองรับการจัดเก็บขอมูลรายงานการเงินประจําปของหนวยงาน
ภาครัฐ ซ่ึงประกอบดวยขอมูลจาก ๔ กลุมหนวยงาน คือ รัฐบาลกลางและหนวยงานภาครัฐ ทุนหมุนเวียน 
รัฐวิสาหกิจ และองคกรปกครองสวนทองถ่ิน (อปท.) เพ่ือแสดงขอมูลสินทรัพย หนี้สิน ทุน รายไดและ
คาใชจายของหนวยงานภาครัฐในภาพรวม สําหรับเสนอผูบริหารและรัฐบาล เพ่ือนําไปใชประกอบการ
วิเคราะหและตัดสินใจเชิงนโยบายดานการเงินการคลังของประเทศ รวมท้ัง เปนเครื่องมือ ชวยอํานวยความ
สะดวกใหหนวยงานภาครัฐจัดทํารายงานการเงินตามรูปแบบท่ีกรมบัญชีกลางกําหนด ตามแนวปฏิบัติทาง
บัญชีประกอบมาตรฐานการบัญชีภาครัฐฉบับท่ี ๑ เรื่อง การนําเสนองบการเงิน เม่ือวันท่ี ๘ กันยายน 
๒๕๕๗ ระบบรายงานการเงินรวมภาครัฐ ชวยลดข้ันตอนและระยะเวลาในการจัดทํารายงานการเงินของ
หนวยงานภาครัฐ ทําใหกรมบัญชีกลาง สามารถประมวลผลและจัดทํารายงานการเงินในภาพรวมของ
หนวยงานภาครัฐเสนอคณะรัฐมนตรี ไดอยางรวดเร็ว สงผลใหผูบริหารและรัฐบาลใชขอมูลรายงานการเงิน
ดังกลาวไปใชประกอบการวิเคราะห และตัดสินใจเชิงนโยบายดานการเงินการคลังของประเทศ  

  โดยหนวยงานตองเตรียมขอมูลรายงานการเงิน คือ งบแสดงฐานะการเงิน งบแสดงผลการ
ดําเนินงานทางการเงิน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสินทรัพยสุทธิ/สวนทุน หมายเหตุประกอบงบการเงิน และ
รายงานรายไดแผนดิน มาบันทึกขอมูลเขาในระบบดังกลาว พรอมท้ังสแกนแนบไฟลรายงานการเงินเขาใน
ระบบ CFS  

   ข้ันตอนการนําเขารายงานการเงินเขาระบบCFS แบงเปน ๓ ข้ันตอน คือ การจัดการผังบัญชี 
นําเขาขอมูลรายงานการเงิน การสงขอมูล มีรายละเอียด ดังนี้  

ข้ันตอนท่ี ๑ การจัดการผังบัญชี คือ การนําเขาขอมูลผังบัญชี เพ่ือใหระบบสามารถแสดง
ขอมูลรายงานการเงินไดตามรูปแบบท่ีแตละหนวยงานตองการ สามารถดําเนินการได ๒ วิธี คือ  
               วิธีท่ี ๑ กรณีท่ีตองการนําเขาขอมูลจํานวนเงินดวยงบทดลองของหนวยงาน 
ข้ันตอน คือ สรางขอมูลผังบัญชี (GL) ของหนวยงาน และสรางขอมูลผังรายงานการเงินตามรูปแบบงบการเงิน    
ท่ีหนวยงานกําหนด (FS) เม่ือมีผังบัญชีแลวตอง Mapping ขอมูลผังบัญชี Mapping GL_FS เพ่ือเชื่อมโยงขอมูล
ระดับผังบัญชี (GL) ไปผังรายงานการเงิน (FS) ของหนวยงาน เพ่ือใหระบบแสดงขอมูลในรูปแบบรายงาน
การเงินของแตละหนวยงาน Mapping FS_TP เพ่ือเชื่อมโยงขอมูลรายงานการเงินของแตละหนวยงาน (FS) 
ไปยังผังรายงานการเงินภาพรวมของหนวยงานภาครัฐ (TP)  

      วิธีท่ี ๒ กรณีตองการนําเขาขอมูลจํานวนเงินดวยงบการเงินของหนวยงาน 
ข้ันตอน คือ สรางขอมูลผังรายงานการเงินตามรูปแบบงบการเงินท่ีหนวยงานกําหนด (FS) Mapping FS_TP 
เพ่ือเชื่อมโยงขอมูลรายงานการเงินของแตละหนวยงาน (FS) ไปยังผังรายงานการเงินภาพรวมของหนวยงาน
ภาครัฐ (TP)  



๑๑ 
 

ข้ันตอนท่ี ๒ นําเขาขอมูลรายงานการเงิน ตองนําเขารายงานการเงินใหสัมพันธกับการจัดการ
ผังบัญช ีสามารถเลือกวิธีนําเขาขอมูลได ๓ วิธี คือ  
    วิธี Excel เปนการนําเขาขอมูลตามรูปแบบExcel Form ท่ีกําหนด  
  วิธี Key-in เปนการบันทึกขอมูลผานหนาจอการทํางาน  
             วิธี Import เปนการเชื่อมโยงขอมูลงบทดลองจากระบบGFMIS มาเปนขอมูลตั้งตน 
เพ่ือปรับปรุงขอมูลใหถูกตอง ตรงกับขอมูลชุดท่ีหนวยงานนําสงสํานักงานการตรวจเงินแผนดิน 
 ข้ันตอนท่ี ๓ การสงขอมูล ประกอบดวยการตรวจสอบ ยืนยันความถูกตองและจัดสงขอมูล
ใหกรมบัญชีกลาง โดยตองจัดทําภายในวันท่ี 29 ธันวาคม 25xx  

  (๗)  เกณฑการประเมินผลการปฏิบัติงานดานบัญชีประจําปงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๓ 
 หนังสือกรมบัญชีกลาง ท่ี กค ๐๔๑๐.๓/ว ๑๖๓ ลงวันท่ี ๒๐ เมษายน ๒๕๖๓ เรื่อง เกณฑ
ประเมินผลการปฏิบัติงานดานบัญชีภาครัฐ ประจําปงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๓ การประเมินผลการปฏิบัติงาน
ดานบัญชีเปนการประเมินความสําเร็จในการจัดทําบัญชีการเงินและบัญชีบริหารของหนวยงาน เพ่ือสะทอน
ถึงความรับผิดชอบตอขอมูลและการปฏิบัติงานดานบัญชีใหมีความครบถวน ถูกตอง เปนปจจุบัน รวมถึงมี
การเปดเผยขอมูลอยางโปรงใส สามารถตรวจสอบได และสามารถนําขอมูลไปใชในการบริหารทรัพยากรได
อยางมีประสิทธิภาพ กรมบัญชีกลางจึงไดกําหนดหลักเกณฑการประเมินผลการปฏิบัติงานดานบัญชีภาครัฐ 
ประจําปงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๓ โดยเปนการประเมินผลตามรอบระยะเวลาบัญชีตามปงบประมาณ 
ประกอบดวย ๔ เรื่อง ดังนี้  
 เรื่องท่ี ๑ ความถูกตอง (Accuracy) มีการแสดงยอดคงเหลือและรายการเคลื่อนไหวทาง
บัญชีตามท่ีกําหนด คือ  
 (ก) บัญชีแยกประเภทในงบทดลองถูกตองตรงกับเอกสารหรือหลักฐาน ไดแก บัญชีเงินสด  
บัญชีเงินฝากธนาคาร บัญชีเงินฝากคลัง บัญชีลูกหนี้เงินยืมใน/นอกงบประมาณ บัญชีใบสําคัญคางจาย/
บัญชีเจาหนี้ บัญชีวัสดุคงคลังและบัญชีสินทรัพย รายงานผิดดุล บัญชีพักไมมียอดคงคาง  

(ข) รายการเคลื่อนไหวของบัญชีแยกประเภท ไดแก การบันทึกจัดเก็บและนําสงเงิน บัญชี
เงินฝากคลัง การบันทึกบัญชีปรับเพ่ิม - ลดเงินฝากคลัง การบันทึกบัญชีจายเงินยืมและการสงใชใบสําคัญ 
การบันทึกบัญชีเบิกจายเงินใหแกเจาหนี้หรือผูมีสิทธิ 

 เรื่องท่ี ๒ ความโปรงใส (Transparency) มีการเปดเผยขอมูลทางบัญชีตอสาธารณะ คือ 
  (ก) การเปดเผยงบทดลองสูสาธารณะ 
  (ข) การแสดงรายละเอียดประกอบรายการบัญชีท่ีสําคัญของงบทดลอง 

 เรื่องท่ี ๓ ความรับผิดชอบ (Accountability) สามารถจัดสงรายงานและแกไขขอทักทวง
ขอมูลทางบัญชีไดภายในระยะเวลาท่ีกําหนด คือ  

(ก) การจัดสงงบทดลองระดับหนวยเบิกจายใหสํานักงานการตรวจเงินแผนดิน 
(ข) การจัดสงรายงานการเงินระดับกรมใหสํานักงานการตรวจเงินแผนดินและกระทรวงการคลัง 
(ค) รูปแบบรายงานการเงินท่ีจัดสงเปนไปตามมาตรฐานท่ีกรมบัญชีกลางกําหนด 
(ง) ขอมูลรายงานการเงินท่ีสงใหสํานักงานการตรวจเงินแผนดินเทากับขอมูลในระบบ GFMIS 
(จ) การตอบขอทักทวงดานบัญชีการเงินตามขอสังเกตประกอบการตรวจสอบรายงานการเงิน 

ของสํานักงานการตรวจเงินแผนดินปลาสุด 
(ฉ) การแกไขขอทักทวงดานบัญชีตามขอสังเกตประกอบการตรวจสอบของผูตรวจสอบภายใน 



๑๒ 
 

ภายในปท่ีไดรับการทักทวง 
 เรื่องท่ี ๔ ความมีประสิทธิผล (Effectiveness) มีการจัดทําบัญชีตนทุนตอหนวยผลผลิตได
อยางถูกตอง ตามหลักเกณฑและวิธีการท่ีกรมบัญชีกลางกําหนด และสามารถนําผลการคํานวณตนทุนมาใช
ในการบริหารดานบัญชีภาครัฐ  
 การรายงานผล หนวยงานระดับหนวยเบิกจาย ใชแบบประเมินผลตามเกณฑการประเมินผล
การปฏิบัติงานดานบัญชีภาครัฐ ประจําปงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๓ ดวยแบบ สรก.๖๓-๑ สําหรับเรื่องท่ี ๑ - 
๓.๑  หนวยงานระดับกรม ใชแบบประเมินผลตามเกณฑการประเมินผลการปฏิบัติงานดานบัญชีภาครัฐ 
ประจําปงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๓ ดวยแบบ สรก.๖๓-๑ สําหรับเรื่องท่ี ๑ - ๓.๑ (คะแนนของหนวยเบิกจาย
ในสังกัด) และรายงานผลการประเมินเรื่องท่ี ๓.๒ - ๓.๖ เพ่ือรายงานผลคะแนนในภาพรวมระดับกรม  
 ปงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๓ กรมบัญชีกลางกําหนดใหสงขอมูลการประเมินผลการปฏิบัติงาน
ดานบัญชีเขาระบบการประเมินผลคุณภาพการบัญชีภาครัฐ Government Accounting Quality Assurance 
and Evaluation System (GAQA System) ทั้งระดับหนวยเบิกจาย และระดับกรม ตามหนังสือ 
กรมบัญชีกลาง ท่ี กค ๐๔๑๐.๓/ว ๔๘๑ ลงวันท่ี ๒ ตุลาคม ๒๕๖๓ เรื่อง ระบบการประเมินผลคุณภาพการ
บัญชีภาครัฐระดับหนวยเบิกจายใหสงรายงานการประเมินผลการปฏิบัติงานดานบัญชีภาครัฐ ประจําป
งบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๓ สําหรับเรื่องท่ี ๑ ถึงเรื่องท่ี ๓ (แบบสรก.๖๓-๑) และหลักฐานท่ีเก่ียวของตาม
ระบบการประเมินผลคุณภาพการบัญชีภาครัฐ ภายในวันท่ีอังคารท่ี ๑๐ พฤศจิกายน ๒๕๖๓ สวนหนวยงาน
ระดับกรมติดตามและตรวจสอบเพ่ือสงรายงานและหลักฐานในภาพรวมระดับกรม ภายในวันจันทรท่ี ๒๘ 
ธันวาคม ๒๕๖๓ 
      (๘)  การวิเคราะหงบการเงิน 

              การวิเคราะหงบการเงินเปนการนําขอมูลจากงบการเงินมาเปรียบเทียบ หาความสัมพันธ

เพ่ือใหไดขอมูลท่ีเปนประโยชนในการตัดสินใจทางเศรษฐกิจ วัตถุประสงคในการวิเคราะหงบการเงินข้ึนอยู

กับความตองการขอมูลของผูใชงบการเงิน เครื่องมือท่ีใชในการวิเคราะหงบการเงิน ประกอบดวย          

การวิเคราะหอัตราสวน การวิเคราะหแบบแนวนอน การวิเคราะหแบบแนวตั้ง และการจัดทํางบกระแสเงินสด 

 รัตนา  วงศรัศมีเดือน (๒๕๕๐) ไดใหความหมายของการวิเคราะหงบการเงินวา การวิเคราะห

งบการเงิน หมายถึง การใชเครื่องมือตาง ๆ มาประเมินผลการดําเนินงานขององคการ โดยพิจารณาขอมูล

จากงบการเงิน เพ่ือทราบถึงฐานะและความม่ันคงของกิจการ เพ่ือประกอบการตัดสินใจ แลวจัดทําผล    

การวิเคราะหข้ึนใหม เรียกวา รายงานการวิเคราะหงบการเงิน 

        มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช (๒๕๕๐) ไดใหความหมายของการวิเคราะหงบการเงินวา 

การวิเคราะหงบการเงิน หมายถึง การประเมินประสิทธิภาพการดําเนินงานของกิจการ โดยจะเปนการแสดง

ขอเท็จจริงเก่ียวกับฐานะ และการดําเนินงานของกิจการ กระบวนการวิเคราะหงบการเงิน ประกอบดวย 

การพิจารณารายการแตละรายการและนํามาเปรียบเทียบความสําคัญของรายการตาง ๆ ทางการเงิน     

การวิเคราะหจะแสดงถึงจุดแข็ง และจุดออนของกิจการ ซ่ึงจะชวยในการวางแผน ควบคุมและตัดสินใจ

ตลอดจนชวยพยากรณสถานการณในอนาคต 

       เฉลิมขวัญ  ครุธบุญยงค (๒๕๕๔) ไดใหความหมายของการวิเคราะหงบการเงินวา     

การวิเคราะหงบการเงินเปนกระบวนการคนหาขอเท็จจริงเก่ียวกับฐานะทางการเงิน และผลการดําเนินงาน



๑๓ 
 

ของธุรกิจใดธุรกิจหนึ่งจากงบการเงินของธุรกิจนั้น พรอมท้ังนําขอเท็จจริงดังกลาวมาประกอบการตัดสินใจ

ในการดําเนินงานตอไปในอนาคต 

       จากความหมายขางตนสรุปวา การวิเคราะหงบการเงิน หมายถึง การใชเครื่องมือตาง ๆ 

มาประเมินผลการดําเนินงานขององคการ การประเมินประสิทธิภาพการดําเนินงานของกิจการ โดยจะเปน

การแสดงขอเท็จจริงเก่ียวกับฐานะ และการดําเนินงานของกิจการ การพิจารณารายการแตละรายการและ

นํามาเปรียบเทียบความสําคัญของรายการตาง ๆ ทางการเงิน การวิเคราะหจะแสดงถึงจุดแข็ง และจุดออน

ของกิจการ ซ่ึงจะชวยในการวางแผน ควบคุมและตัดสินใจในการดําเนินงานตอไปในอนาคต 

๔.  สรุปสาระและข้ันตอนการดําเนินการ 

     ๔.๑  ข้ันตอนการเตรียมขอมูลกอนการจัดทํารายงานการเงิน 

   (๑)  เม่ือวันท่ี ๑ ตุลาคม 25๖๓ ดําเนินการจัดทําหนังสือแจงเวียนใหทุกหนวยเบิกจาย (76 จังหวัด) 
ปรับปรุงบัญชีสิ้นป ตามหนังสือกรมบัญชีกลาง ท่ี กค 0423.3/ว 267 ลงวันท่ี 3 สิงหาคม 2558 มีเรื่อง
ท่ีตองปรับปรุงบัญชีตามเกณฑคงคาง (Accrual Accounting) 8 เรื่อง ดังนี้  
 (๑.๑) รายไดคางรับ เปนรายไดท่ีเกิดข้ึนในงวดบัญชีปจจุบัน แตยังไมไดรับเงิน และจะไดรับ
เงินในงวดบัญชีถัดไป เชน ดอกเบี้ยคางรับท่ีไดรับจากธนาคารประเภทเงินฝากออมทรัพย บันทึกรายการ
ปรับปรุงบัญชี บช.01 ประเภทเอกสาร JV 
  เดบิต บัญชีรายไดคางรับ (ระบุประเภท) (1102050106) xx 
                     เครดิต บัญชีรายไดดอกเบี้ย (43xxxxxxxx)   xx  

(๑.๒) รายไดรับลวงหนา เปนรายไดท่ีไดรับลวงหนา ซ่ึงไมใชรายไดของปปจจุบัน บันทึก
รายการปรับปรงุบัญชี บช.01 ประเภทเอกสาร JV  

 เดบิต รายได (ระบุประเภท) (43xxxxxxxx)    xx 
         เครดิต รายไดรับลวงหนา (2103xxxxxx)   xx 

 (๑.๓) รายไดแผนดินรอนําสงคลัง เปนรายไดท่ีรับไวแลว แตสงไมทันภายในปงบประมาณ 
เชน ดอกเบี้ยรับ บันทึกรายการปรับปรุงบัญชี บช.04 ประเภทเอกสาร SQ  

 เดบิต รายไดรัฐบาลรอรับจากสวนราชการ (1103020113)  xx 
          เครดิต รายไดแผนดินรอนําสงคลัง (2104010101)  xx 

        (๑.๔) วัสดุคงคลัง เปนวัสดุคงเหลือท่ีตรวจนับได ณ วันสิ้นปงบประมาณ ตองมีมูลคาตรงกับ
สรุปผลการตรวจนับวัสดุคงเหลือประจําป บันทึกรายการปรับปรุงบัญชี บช.01 ประเภทเอกสาร JM 

 เดบิต วัสดุคงคลัง (1105010105)    xx 
                               เครดิต คาวัสดุ (5104010104)    xx 
 (๑.๕) คาใชจายคางจาย เปนคาใชจายท่ีเกิดข้ึนในงวดบัญชีปจจุบันแลว แตยังไมไดจายเงิน 
จึงยังไมไดบันทึกบัญชี เชน คาสาธารณูปโภคคางจาย บันทึกรายการปรับปรุงบัญช ีบช.01 ประเภทเอกสาร JV  

 เดบิต คาใชจาย (ระบุประเภท (51xxxxxxxx)   xx 
                              เครดิต คาสาธารณูปโภคคางจาย (2102xxxxxx)   xx 
 (๑.๖) คาใชจายจายลวงหนา เปนคาใชจายท่ีจายเงินแลว แตมีบางสวนเปนของงวดบัญชี
ตอไปรวมอยูดวย เชน คาเบี้ยประกันภัย บันทึกรายการปรับปรุงบัญชี บช.01 ประเภทเอกสาร JV  
     เดบิต คาใชจายจายลวงหนา (1106010103)   xx 



๑๔ 
 

   เครดิต คาใชจาย (ระบุประเภท) (51xxxxxxxx)   xx 
 (๑.๗) คาเสื่อมราคา/คาตัดจําหนาย ตองปรับปรุงในกรณีท่ีมีบัญชีอาคารและสิ่งปลูกสราง 
ไมระบุรายละเอียด (1205060101) และบัญชีครุภัณฑไมระบุรายละเอียด (1206180101) บันทึก
รายการปรับปรงุบัญชี บช.01 ประเภทเอกสาร JV 

 เดบิต คาเสื่อมราคา-สินทรัพย (ระบุประเภท) (51050101xx)  xx 
         เครดิต คาเสื่อมราคาสะสม-สินทรัพย (ระบุประเภท) (120xxxxxxx)      xx 

  (๑.๘) คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ สวนราชการจะไมมีการตั้งคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 
 สํานักงานแรงงานจังหวัดตองปรับปรุงบัญชีดังกลาวใหเสร็จภายในวันท่ี ๑0 ตุลาคม 25๖๓ 
ตามหนังสือกรมบัญชีกลาง ท่ี กค 0410.3/ว 36 ลงวันท่ี ๓ กุมภาพันธ 256๓ พรอมสงเอกสารประกอบ
งบการเงินใหสวนกลาง เพ่ือจัดทํารายงานการเงินรวมระดับกรมและรวบรวมเอกสารใหสํานักงานการตรวจเงิน
แผนดินตรวจสอบ 

(๒)  จัดทําหนังสือแจงกองกฎหมายใหสรุปรายละเอียดคดีความท่ีสํานักงานปลัดกระทรวงแรงงาน
ฟองและถูกฟอง ท้ังท่ีเปนโจทกและจําเลย รวมท้ังความคืบหนาของคดีเงินขาด/เกินบัญชีของสํานักงาน
แรงงานจังหวัด ๓ จังหวัด ความคืบหนาคดีลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณท่ีคางนาน ใหสงกองบริหารการคลัง
ภายในวันท่ี ๓๐ ตุลาคม ๒๕๖๓ เพ่ือเปดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินในเรื่องอ่ืนมีภาระผูกพันและ
รายการหนี้สินท่ีอาจเกิดข้ึนในภายหนา 

(๓)  จัดทําหนังสือแจงกลุมงานพัสดุใหแจงยอดวัสดุสํานักงานคงเหลือ ณ วันท่ี ๓๐ กันยายน ๒๕๖๓  
สรางเลขท่ีสินทรัพยและแจงสินทรัพยท่ีตัดจําหนายโดยการขายหรือบริจาค ใหกลุมงานบัญชี เพ่ือจะ
ดําเนินการปรับปรุงบัญชีตามเกณฑคงคาง คือ ปรับมูลคาคาวัสดุใหเปนยอดวัสดุคงคลังตามยอดวัสดุ
คงเหลือจริง ณ วันสิ้นปงบประมาณ สวนเลขท่ีสินทรัพยตองนําไปลางบัญชีพักสินทรัพยในระบบสินทรัพย
ใหเปนสินทรัพยรายตัว และถามีการแจงสินทรัพยขายหรือบริจาคตองนําเลขสินทรัพยดังกลาวไปตัด
จําหนายออกจากระบบGFMIS  
 (๔)  ประสานกับกลุมงานงบประมาณ ขอขอมูลท่ีสํานักงานปลัดกระทรวงแรงงานไดรับจัดสรร
เงินงบประมาณในปงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๓ รวมท้ังยอดท่ีเบิกจาย สํารองเงิน ยอดคงเหลือ และยอดเงิน
กันไวเบิกเหลื่อมปของปกอน เพ่ือนําขอมูลมาจัดทํารายงานฐานะเงินงบประมาณรายจายปปจจุบันและ    
ปกอน โดยใหสงใหกลุมงานบัญชีภายในวันท่ี ๓๑ ตุลาคม ๒๕๖๓ 
            (๕)  เรียกงบทดลองประจําป ระบุงวด ๑ – ๑๖ ของทุกหนวยเบิกจาย (76 จังหวัด) โดยเรียก   

งบทดลองตอนสิ้นปงบประมาณ วันท่ี ๑ ตุลาคม ๒๕๖๓ เนื่องจากงวดปจะปดงวดในวันท่ี 1๐ ตุลาคม 
๒๕๖๓ เรียกงบทดลองมาเพ่ือตรวจสอบบัญชีเบื้องตนกอนปดงวดบัญชี โดยตรวจสอบวาบัญชีถูกดุลหรือไม 
บัญชีมีความสัมพันธกันหรือไม มีบัญชีท่ีตองไมมียอดคงคางมีหรือไม ถามีบัญชีผิดดุลจะสามารถดําเนินการ
แกไขไดทันภายในเวลา การเรียกงบทดลองจากระบบ GFMIS โดยใชคําสั่ง ZGL_MVT_MONTH ระบุ
ปงบประมาณ ศูนยตนทุนแตละจังหวัด งวดเดือนท่ี ๑ – ๑๖ เม่ือเรียกงบทดลองออกมาครบท้ัง 76 จังหวัด 
จะดําเนินการตรวจสอบเบื้องตน โดยดูตามรหัสบัญชีแยกประเภท ดังนี้ 

 หมวด 1 สินทรัพย ดุลบัญชีอยูดานเดบิต ยกเวนบัญชีคาเสื่อมราคาสะสม และบัญชีพักรอ             
Clearing           

 หมวด 2 หนี้สิน ดุลบัญชีอยูดานเครดิต 
        หมวด 3 สวนของทุน ดุลบัญชีสามารถอยูไดท้ังดานเดบิต หรือเครดิต 



๑๕ 
 

 หมวด 4 รายได ดุลบัญชีอยูดานเครดิต 
 หมวด 5 คาใชจาย ดุลบัญชีอยูดานเดบิต ยกเวนบัญชี T/E - รายไดแผนดินรอนําสงคลัง 
การตรวจสอบเบื้องตน โดยดูจากดุลบัญชีปกติหรือไม บัญชีท่ีมีความสัมพันธกันมียอดตรงกันหรือไม เชน บัญช ี   
เงินฝากคลังตองเทากับบัญชีเงินรับฝากอ่ืนหรือเงินประกันอ่ืน 

 เม่ือพบวา มีบัญชีผิดดุล หรือบัญชีท่ีมีความสัมพันธกันมียอดไมตรงกัน จะดําเนินการแจง
จังหวัดเพ่ือใหรีบดําเนินการแกไขใหแลวเสร็จภายในวันท่ี ๑๐ ตุลาคม ๒๕๖๓ เนื่องจากระบบGFMIS จะปดงวด
ในวันท่ี 1๐ ตุลาคม ๒๕๖๓ ตามหนังสือกรมบัญชีกลาง ท่ี กค 0410.3/ว 36 ลงวันท่ี ๓ กุมภาพันธ 256๓ 
ถาเลยเวลาดังกลาวสํานักงานแรงงานจังหวัดจะไมสามารถแกไขรายการนั้นได ตองใหสวนกลางแกไขให    
ซ่ึงบัญชีท่ีมีปญหา คือ คาสาธารณูปโภคคางจาย เนื่องจากยังไมไดรับใบแจงหนี้ จะไดรับใบแจงหนี้หลังวันท่ี 
๑๐ ตุลาคม ๒๕๖๓ ตองใหสํานักงานแรงงานจังหวัดทําหนังสือพรอมแนบใบแจงหนี้สงใหสวนกลางปรับปรุง
บัญชีคาสาธารณูปโภคคางจาย 

 ขอคลาดเคลื่อนของสํานักงานแรงงานจังหวัดท่ีตรวจพบ คือ 
(ก)  ปรับปรุงรายไดดอกเบี้ยคางรับบุคคลภายนอกดวยคําสั่งงาน บช.01 ประเภทเอกสาร JV  

แตไมไดปรับปรุงบัญชี บช.04 ประเภทเอกสาร SQ ทําใหงบทดลองแสดงรายการบัญชีไมครบถวน ตองให 
สํานักงานแรงงานปรับปรุงบัญชี ดังนี้ 
     เดบิต บัญชีรายไดรัฐบาลรอรับจากสวนราชการ (1103020112) xx 
  เครดิต บัญชีรายไดแผนดินรอนําสงคลัง (2104010101)           xx 

(ข)  ปรับปรุงปดบัญชีรายไดสูง(ต่ํา)กวาคาใชจายสุทธิผิดดานบัญชี ตองปรับปรุงใหถูกตอง 
โดยกลับรายการการบันทึกรายการบัญชีท่ีปดบัญชีผิดดาน และบันทึกใหม โดยตรวจสอบจากงบทดลองให
บัญชีรายไดสูง(ต่ํา)กวาคาใชจายสุทธิตองไมมียอดคงเหลือ 
ถายอดคงเหลือบัญชีรายไดสูง(ต่ํา)กวาคาใชจายสุทธิอยูดานเดบิต ตองปรับปรุงบัญชี ดังนี้ 
     เดบิต บัญชีรายไดสูง(ต่ํา)กวาคาใชจายสะสม (3102010101)  xx 
  เครดิต บัญชีรายไดสูง(ต่ํา)กวาคาใชจายสุทธิ (3101010101)           xx 
ถายอดคงเหลือบัญชีรายไดสูง(ต่ํา)กวาคาใชจายสุทธิอยูดานเครดิต ตองปรับปรุงบัญชี ดังนี้ 
     เดบิต บัญชีรายไดสูง(ต่ํา)กวาคาใชจายสุทธิ (3101010101)  xx 
        เครดิต บัญชีรายไดสูง(ต่ํา)กวาคาใชจายสะสม (3102010101)         xx 

(ค)  ใชรหัสบัญชีแยกประเภทคลาดเคลื่อน เชน เงินท่ีจายใหอาสาสมัครแรงงาน สํานักงาน 
แรงงานจังหวัดใชบัญชคีาตอบแทนอาสาสมัคร ซ่ึงบัญชีดังกลาวเปนบัญชีคาตอบแทนท่ีราชการจายเปนรายเดือน
ใหกับสมาชิกกองอาสารักษาดินแดน และอาสาสมัครทหารพราน ตามคํานิยามของผังบัญชีมาตรฐาน
สําหรับหนวยงานภาครัฐ Version2560 ซ่ึงไมตรงกับภารกิจของสํานักงานปลัดกระทรวงแรงงาน บัญชีท่ี

ถูกตองตองใชบัญชีคาตอบแทนการปฏิบัติงาน ตองปรับปรุงบัญชี บช.01 ประเภทเอกสาร JV 
     เดบิต บัญชีคาตอบแทนการปฏิบัติงาน (5104040102)   xx 
  เครดิต บัญชีคาตอนแทนอาสาสมัคร (5104040105)            xx 

(ง) บันทึกรายไดแผนดินไมครบถวน ไมบันทึก RA แตมีนําสงรายไดแผนดิน R1 ตองบันทึก
ใหครบข้ันตอนดวยคําสั่งงาน นส.01 ประเภทเอกสาร RA 
     เดบิต บัญชีเงินสด/บัญชีเงินฝากธนาคารเพ่ือนําสงคลัง   xx 
          (1101010101) / (1101020601) 



๑๖ 
 

  เครดิต บัญชีรายได (ระบุประเภท) (42xxxxxxxx)              xx 
(จ) บัญชีพักสินทรัพยคงคาง ตองบันทึกลางบัญชีสินทรัพยใหเปนสินทรัพยรายตัว โดยบัญชี 

พักสินทรัพยตองไมมียอดคงเหลือ ดวยคําสั่งงาน สท.13  
     เดบิต บัญชีสินทรัพยรายตัว (12xxxxxxx1)    xx 
  เครดิต บัญชีพักสินทรัพย (12xxxxxxx2)            xx 
 ๔.๒ ข้ันตอนการเก็บรวบรวมขอมูลท้ังสวนกลางและสวนภูมิภาค 
         (๑)  จัดทํารายละเอียดประกอบงบการเงินท่ีเปนของสวนกลางทุกบัญชี เพ่ือเปนเอกสารประกอบ
รายงานการเงินและเตรียมใหสํานักงานการตรวจเงินแผนดินตรวจสอบ โดยตองตรวจสอบระหวางมูลคา
คงเหลือในงบทดลองกับรายละเอียดประกอบ หรือรายงานอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของกับบัญชีแยกประเภทนั้น ๆ 
บัญชีท่ีตองจัดทํารายละเอียดประกอบงบการเงิน ไดแก  
 (ก)  บัญชีเงินสด (ฌ) บัญชีเงินฝากธนาคารใน/นอกงบประมาณ 
 (ข)  บัญชีเงินฝากคลัง (ญ) บัญชีเงินฝากไมมีรายตัว 
 (ค)  บัญชีคางรับ บก. (ฎ)  บัญชีเงินจายลวงหนา 
 (ง)  บัญชีลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ       (ฏ)  บัญชีวัสดุคงคลัง 
     (จ)  บัญชีเงินจายหนวยงานตางประเทศ (ฐ)  บัญชีเจาหนี้การคา-บุคคลภายนอก 
 (ฉ)  บัญชีเจาหนี้การคา – หนวยงานรัฐ (ฑ)  บัญชีใบสําคัญคางจาย 
 (ช)  บัญชีเจาหนี้อ่ืน – หนวยงานรัฐ (ฒ)  บัญชีรายไดรอรับรู 
 (ซ)  บัญชีคาสาธารณูปโภคคางจาย (ณ)  บัญชีรายไดตาง ๆ 
 บัญชีเงินฝากธนาคารในงบประมาณ จะตองจัดทํางบกระทบยอดบัญชีเงินฝากธนาคารทุก
บัญชี ณ วันท่ี ๓๐ กันยายน ๒๕๖๓ ตามหนังสือกรมบัญชีกลาง ท่ี ๐๔๒๓.๓/ว ๖๓ ลงวันท่ี ๒๑ กุมภาพันธ 
๒๕๕๔  และยอดเงินฝากธนาคารในงบประมาณท่ีเงินเขาบัญชีเงินฝากในงบประมาณของสวนราชการแลว 
แตยังไมไดจายเงิน ตองมีมูลคาเทากับรายงานแสดงรายละเอียดเอกสารขอเบิกท่ีไดรับเงินแลว แตยังไม
ชําระเงินใหผูขาย  
 บัญชีเงินฝากคลังของสวนกลางจะประกอบดวยเงินคํ้าประกันสัญญา เงินบริจาคจากบริษัท
จัดหางานไทยชาญ จํากัด เงินรับฝากอ่ืน ซ่ึงมูลคาบัญชีเงินฝากคลังจะตองมีมูลคากับรายงานการเคลื่อนไหว
เงินฝากคลัง 
 บัญชีเงินฝากไมมีรายตัว เปนบัญชีท่ีบันทึกเงินนอกงบประมาณ เชน เงินท่ีไดรับจากกองทุน
ตางดาว หรือเงินรับฝากอ่ืน ซ่ึงในปงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๓ มีจํานวน ๓๒,๘๐๓.๔๙ บาท (สามหม่ืนสองพัน
แปดรอยสามบาทสี่สิบเกาสตางค) เปนเงินรับฝากของศาลแพงเพ่ือนําสงเปนรายไดแผนดิน และจายให
สํานักงานอัยการสูงสุดในคดีของบริษัท เจ.พี.บิวเดอร จํากัด 
 บัญชีคางรับบก. เปนบัญชีท่ีแสดงจํานวนเงินท่ีกรมบัญชีกลางเปนลูกหนี้ เม่ืออนุมัติการ     
ขอเบิกเงิน ณ ปลายปงบประมาณ โดยวิธีการจายเงินเขาบัญชีของหนวยงาน แตกรมบัญชีกลางยังไมไดสั่ง
จายเงิน ตองจัดทํารายละเอียดบัญชีดังกลาวเปรียบเทียบกับทะเบียนคุมใบสําคัญจายวาเปนยอดอะไร 
มูลคาเทาไร 
 บัญชีเงินจายลวงหนา เปนเงินมัดจําบานพักของสํานักงานแรงงานในตางประเทศ ตองทํา
สรุปวายอดคงเหลือ ณ วันสิ้นปงบประมาณ ประกอบเงินมัดจําบานพักของสํานักงานแรงงานในตางประเทศ
เปนของสํานักงานแรงงานในประเทศใดบาง 



๑๗ 
 

 บัญชีเงินจายหนวยงานตางประเทศ เปนเงินเหลือจายของสํานักงานแรงงานในตางประเทศ 
ณ วันสิ้นปงบประมาณ ตองมีการจัดทํารายละเอียดวาเปนของสํานักงานแรงงานในตางประเทศของประเทศ
ใดบาง มูลคาเทาไร และมีการตัดมูลคาเงินเหลือจายของปเกาหมดหรือไม 
 บัญชีลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ เปนรายละเอียดลูกหนี้เงินยืมท่ียังไมสงใชคืนเงินยืม หรือ
อาจมีการสงคืนบางสวน แตยังไมหมด ตองมีมูลคาเทากับรายละเอียดลูกหนี้คงเหลือรายตัวของกลุมงาน
การเงินท่ีทําสรุปรายเดือน และตรงกับขอมูลในงบทดลองในระบบ GFMIS 
 บัญชีใบสําคัญคางจาย บัญชีเจาหนี้การคา-บุคคลภายนอก บัญชีเจาหนี้การคา – หนวยงานรัฐ 
บัญชีเจาหนี้อ่ืน – หนวยงานรัฐ ตองเก็บรายละเอียดจากขอมูลในระบบ GFMIS มาเปรียบเทียบกับทะเบียน
คุมใบสําคัญจาย และทะเบียนคุมการจายตรงยอดคงเหลือ ณ ๓๐ กันยายน ๒๕๖๓ เพ่ือเปนการสอบยันวา
เอกสารและยอดคงเหลือถูกตองตรงกันหรือไม   
 บัญชีรายไดรอการรับรูของสวนกลาง เปนเงินรับบริจาคจากบริษัทจัดหางานไทยชาญ จํากัด 
ซ่ึงบริจาคใหสํานักงานปลัดกระทรวงแรงงาน เพ่ือใชประโยชนในภารกิจของสํานักงานปลัดกระทรวง
แรงงานท่ีไมมีเงินงบประมาณรองรับ 
   บัญชีวัสดุคงคลังตองนําขอมูลท่ีไดรับแจงจากกลุมงานพัสดุเพ่ือปรับปรุงบัญชี จะไดขอมูล
ประมาณปลายเดือน ตุลาคม ๒๕๖๓ ตองบันทึกบัญชีวัสดุคงคลังใหเรียบรอย เนื่องจากจะมีการประเมินผล
บัญชีในเกณฑการประเมินผลการปฏิบัติงานดานบัญชีในเรื่องวัสดุ  คงคลัง จึงตองเรงใหกลุมงานพัสดุแจง
ยอดใหปรับปรุงกอนสิ้นเดือนตุลาคม  
  บัญชีคาสาธารณูปโภคคางจาย นําขอมูลมาจากใบแจงหนี้คาสาธารณูปโภคของ
ปงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๓ จากกลุมงานพัสดุ เพ่ือนํามาปรับปรุงบัญชีคาสาธารณูปโภคคางจาย ซ่ึงใบแจงหนี้
ดังกลาวจะไดประมาณปลายเดือนตุลาคมถึงตนเดือนพฤศจิกายน ตองเรงดําเนินการปรับปรุงใหเสร็จกอน
วันปดงวดบัญชี (๑๕ พฤศจิกายน ๒๕๖๓)  
  บัญชีรายไดตาง ๆ เปนบัญชีท่ีหนวยงานจัดเก็บรายไดโดยกลุมงานการเงิน หรืออาจเปน
รายไดท่ีเกิดข้ึนตอนวางฎีกาอิเล็กทรอนิกส หักอัตโนมัติ เชน คาปรับหนาฎีกา ตองจัดทํารายละเอียด
ประกอบดวยรายไดอะไรบาง มูลคาเทาไร โดยนําขอมูลมาจากการเก็บรายละเอียดรายเดือนทุกเดือน และ
ทะเบียนคุมใบสําคัญเจาหนี้จายตรง รายละเอียดรายไดท่ีเก็บไดตองมียอดเทากับในระบบ GFMIS 
            (๒) เม่ือปรับปรุงบัญชีตามเกณฑคงคางเสร็จเรียบรอยแลว จะทําการปดบัญชีดวยคําสั่ง 
ZGL_JV โดยปดบัญชีรายไดสูง(ต่ํา)กวาคาใชจายสุทธิ (3101010101) และบัญชีผลสะสมจากการแกไข
ขอผิดพลาด (3102010102)  เขาบัญชีรายไดสูง(ต่ํา)กวาคาใชจายสะสม (3102010101) เพ่ือเตรียม
ขอมูลจัดทํารายงานการเงิน วิธีการบันทึกรายการปรับปรงุบัญชี ดังนี้ 
   กรณีบัญชีรายไดสูง(ต่ํา)กวาคาใชจายสุทธิ หรือบัญชีผลสะสมจากการแกไขขอผิดพลาดมี
ยอดคงเหลือดานเดบิต ใหปดบัญชี ดังนี้ 

   เดบิต บัญชีรายไดสูง(ต่ํา)กวาคาใชจายสะสม (3102010101) xx 
         เครดิต บัญชีรายไดสูง(ต่ํา)กวาคาใชจายสุทธิ (3101010101) xx 
         บัญชีผลสะสมจากการแกไขขอผิดพลาด (3102010102)   xx 

              กรณีบัญชีรายไดสูง(ต่ํา)กวาคาใชจายสุทธิ หรือบัญชีผลสะสมจากการแกไขขอผิดพลาดมี
ยอดคงเหลือดานเครดิต ใหปดบัญชี ดังนี้ 
 



๑๘ 
 

           เดบิต บัญชีรายไดสูง(ต่ํา)กวาคาใชจายสุทธิ (3101010101) xx 
                            บัญชีผลสะสมจากการแกไขขอผิดพลาด (3102010102)   xx 

                 เครดิต บัญชีรายไดสูง(ต่ํา)กวาคาใชจายสะสม (3102010101)  xx 
         (๓)  ตรวจสอบเอกสารของสํานักงานแรงงานจังหวัดท่ีสงมาใหสวนกลาง โดยตรวจสอบ
เปรียบเทียบกับงบทดลอง วายอดถูกตองตรงกันหรือไม ถามีรายละเอียดไมครบถวน ตองประสานจังหวัดให
สงเพ่ิมเติม พรอมชี้แจงผลตางดังกลาว  
           (๔)  สวนกลางจะดําเนินการตรวจสอบงบทดลองประจําปของสํานักงานแรงงานจังหวัด       
ทุกจังหวัดอีกครั้ง วาบัญชีถูกดุลหรือไม บัญชีมีความสอดคลองกันหรือไม เชน บัญชีเงินฝากคลังตองเทากับ
บัญชีเงินประกันและเงินรับฝากอ่ืน โดยเรียกงบทดลองในระบบ GFMIS ดวยคําสั่ง ZGL_MVT_MONTH 
ระบุงวดท่ี 1 – 16 เพราะงวดปบัญชีมี 16 งวด เม่ือตรวจสอบงบทดลองของทุกจังหวัดพบวาดุลบัญชีปกติ 
และปดบัญชรีายไดสูง(ต่ํา)กวาคาใชจายสุทธิ และบัญชีผลสะสมจากการแกไขขอผิดพลาด เขาบัญชีรายไดสูง
(ต่ํา)กวาคาใชจายสะสมเสร็จเรียบรอยแลว สวนกลางจะดําเนินการจัดทํารายงานการเงินรวม 
     ๔.๓  การจัดทํารายงานการเงินประจําปงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๓  
           (๑)  เม่ือขอมูลตามงบทดลองของสวนกลาง และสวนภูมิภาค ถูกตองตามดุลบัญชี บัญชีมีความ
สอดคลอง สัมพันธกัน จะดําเนินการเรียกงบการเงินจากในระบบ GFMIS ดวยคําสั่ง ZGL_RPT801 และ
ZGL_RPT802 เพ่ือนําขอมูลจากในระบบ GFMIS มาจัดทํารายงานการเงินตามรูปแบบท่ีกระทรวงการคลัง
กําหนด 
       (๒) นําขอมูลจาก GFMIS มาจัดทํารายงานการเงินประจําปงบประมาณในภาพรวมของ
สํานักงานปลัดกระทรวงแรงงาน โดยจัดทําตามรูปแบบงบการเงินและรายละเอียดการนําเสนอตามท่ี
กรมบัญชีกลางกําหนดรูปแบบ ตามหนังสือกระทรวงการคลัง ดวนท่ีสุด ท่ี กค 0410.2/ว 67 ลงวันท่ี 23 
กรกฎาคม 2561  ประกอบดวย งบแสดงฐานะการเงิน งบแสดงผลการดําเนินงานทางการเงิน งบแสดง
การเปลี่ยนแปลงสินทรัพยสุทธิ/สวนทุน หมายเหตุประกอบงบการเงิน รายงานฐานะเงินงบประมาณ
รายจายปปจจุบันและปกอน และรายงานรายไดแผนดิน รายละเอียด ดังนี้ 
   (๒.๑)  งบแสดงฐานะการเงิน เปนงบท่ีแสดงฐานะการเงินของหนวยงาน ณ วันใดวันหนึ่ง 
วามีสินทรัพย หนี้สิน และสวนของเจาของอะไรบาง มูลคาเทาไร ซ่ึงฐานะการเงินนี้จะเปนผลสะสมของการ
ดําเนินงานต้ังแตวันเริ่มดําเนินงานจนถึงวันท่ีจัดทํางบแสดงฐานะการเงิน งบแสดงฐานะการเงิน
ประกอบดวย  สินทรัพย = หนี้สิน + สวนของเจาของ  
       สินทรัพย = ทรัพยากรของกิจการ 
    หนี้สิน = ภาระผูกพันท่ีตองจายชําระ 
    สวนของเจาของ = สินทรัพยสุทธิ 
    หลักการวัดมูลคาหนวยงาน ใชฐานสินทรัพยสุทธิ กลาวคือ สินทรัพย - หนี้สิน 
หรือมูลคาหนวยงาน = สวนของเจาของ 
    การจัดกลุมรายการทางการเงินจะใชผังบัญชีมาตรฐาน เปนเครื่องมือในการ
จําแนกขอมูลทางการเงินใหเปนมาตรฐานเดียวกัน โดยจัดกลุมรายการทางการเงินลักษณะคลายคลึงกันไว
ดวยกัน เพ่ือใชจัดทํารายงานการเงินในระดับตาง ๆ กลาวคือ  
    สินทรัพย ประกอบดวย สินทรัพยหมุนเวียน และสินทรัพยไมหมุนเวียน 
    หนี้สิน ประกอบดวย หนี้สินหมุนเวียน และหนี้สินไมหมุนเวียน  



๑๙ 
 

    สินทรัพยสุทธิ หรือสวนทุน ประกอบดวย ทุนแรกเขาระบบGFMIS และรายไดสูง
(ต่ํา)กวาคาใชจายสะสม 

งบแสดงฐานะการเงินของสํานักงานปลัดกระทรวงแรงงาน ณ วันท่ี ๓๐ กันยายน ๒๕๖๓  

สํานักงานปลัดกระทรวงแรงงาน  

งบแสดงฐานะการเงิน 

ณ วันท่ี 30 กันยายน 2563 

       
(หนวย:บาท) 

 

   

หมาย
เหตุ 

 
2563 

 
2562 

 สินทรัพย 
       

 
สินทรัพยหมุนเวียน 

      

  
เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด 5 

 
    14,449,109.94  

 
   15,366,940.41  

 

  
ลูกหนี้ระยะสั้น 6 

 
    12,909,971.61  

 
   13,689,159.97  

 

  
วัสดุคงเหลือ 

  
     5,638,742.20  

 
    4,978,978.84  

 

  
สินทรัพยหมุนเวียนอ่ืน 7 

 
    17,726,715.59  

 
   16,522,647.44  

 

  
รวมสินทรัพยหมุนเวียน 

  
   50,724,539.34  

 
  50,557,726.66  

 
  

 

      

 
สินทรัพยไมหมุนเวียน 

      

  
ลูกหนี้ระยะยาว  8 

 
     4,543,379.25  

 
   4,543,379.25  

 

  
ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ  9 

 
  175,127,774.59  

 
 175,853,131.53  

 

  
สินทรัพยไมมีตัวตน  10 

 
     4,765,334.70  

 
    5,674,838.73  

 

  
รวมสินทรัพยไมหมุนเวียน 

  
184,436,488.54  

 
186,071,349.51  

 รวมสินทรัพย 
  

  235,161,027.88  
 

236,629,076.17  
         
  

 
 
 
 
 
 
 



๒๐ 
 

      
      

 

 

 

สํานักงานปลัดกระทรวงแรงงาน 

งบแสดงฐานะการเงิน 

ณ วันท่ี 30 กันยายน 2563 

       
(หนวย:บาท) 

   

หมาย
เหตุ 

 
2563 

 
2562 

หนี้สิน 
      

 
หนี้สินหมุนเวียน 

     

  
เจาหนี้การคา - ภายนอก 11 

 
  12,279,986.97  

 
    6,833,739.67  

  
เจาหนี้ระยะสั้น 12 

 
     3,263,752.75  

 
    2,398,025.26  

  
เจาหนี้เงินโอนและรายการอุดหนุนระยะสั้น 

  
        102.93  

 
              63.16  

  
เงินทดรองราชการรับจากคลังระยะสั้น 13 

 
   17,717,444.16  

 
   16,512,596.43  

  
เงินรับฝากระยะสั้น 

  
     4,031,608.34  

 
     4,167,760.09  

  
หนี้สินหมุนเวียนอ่ืน 

  
          1,000.00  

 
                  -    

  
รวมหนี้สินหมุนเวียน 

  
  37,293,895.15  

 
  29,912,184.61  

 
หนี้สินไมหมุนเวียน 

     

  
เจาหนี้เงินโอนและรายการอุดหนุนระยะยาว 

 
       436,772.92  

 
       506,772.92  

  
เงินทดรองราชการรับจากคลังระยะยาว 

  
     8,375,000.00  

 
     8,375,000.00  

  
รวมหนี้สินไมหมุนเวียน 

  
    8,811,772.92  

 
    8,881,772.92  

รวมหนี้สิน 
  

  46,105,668.07  
 

  38,793,957.53  

สินทรัพยสุทธิ/สวนทุน 
  

189,055,359.81  
 

197,835,118.64 

สินทรัพยสุทธิ/สวนทุน 
     

  
ทุน 

  
 787,265,254.93  

 
 787,265,254.93  

  
รายไดต่ํากวาคาใชจายสะสม 

  
(598,209,895.12) 

 
(589,430,136.29) 

รวมสินทรัพยสุทธิ/สวนทุน 
  

189,055,359.81  
 

197,835,118.64  



๒๑ 
 

  (๒.๒)  งบแสดงผลการดําเนินงาน เปนงบท่ีจัดทําข้ึนเพ่ือแสดงผลการดําเนินงานของ
หนวยงานสําหรับงวดเวลาใดเวลาหนึ่ง เพ่ือสรุปใหเห็นวาเม่ือเปรียบเทียบรายไดกับคาใชจายของงวดเวลานั้น
แลวจะมีผลกําไร หรือขาดทุนสุทธิจํานวนเทาใด งบแสดงผลการดําเนินงาน ประกอบดวย รายไดหมวด 
43xxxxxxxx และคาใชจาย หมวด 5xxxxxxxxx 

    การจัดกลุมรายการทางการเงินจะใชผังบัญชีมาตรฐาน เปนเครื่องมือในการ
จําแนกขอมูลทางการเงิน ใหเปนมาตรฐานเดียวกัน โดยจัดกลุมรายการทางการเงินลักษณะคลายคลึงกันไว
ดวยกัน เพ่ือใชจัดทํารายงานการเงินในระดับตาง ๆ กลาวคือ 

   รายได ประกอบดวย รายไดจากงบประมาณ รายไดจากการอุดหนุนอ่ืนและ
บริจาค และรายไดอ่ืนของหนวยงาน (เงินนอก) ในปงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๓ รายไดอ่ืนประกอบดวยรายได
จากเงินท่ีจัดเก็บจากทุกกรมในการฝกอบรมขาราชการใหม และรายไดจากการรับสมัครสอบพนักงาน
ราชการของสํานักงานแรงงานจังหวัดมหาสารคาม 
   คาใชจาย ประกอบดวย คาใชจายจากการดําเนินงาน คาใชจายไมเกิดจากการ
ดําเนินงาน พักคาใชจาย และรายการพิเศษ 
 

สํานักงานปลัดกระทรวงแรงงาน  

งบแสดงผลการดําเนินงานทางการเงิน 

สําหรับปส้ินสุดวันท่ี 30 กันยายน 2563 

       

(หนวย:บาท) 

   

หมาย
เหตุ 

 
2563 

 
2562 

รายได 
      

 

รายไดจากงบประมาณ 14 
 

1,427,562,464.16  
 

1,434,170,253.65  

 
รายไดจากการอุดหนุนอ่ืนและบริจาค 

  

70,000.00  
 

           70,000.00  

 
รายไดอ่ืน 15 

 
4,690,044.50  

 
       1,869,010.12  

รวมรายได 
   

1,432,322,508.66  
 

1,436,109,263.77  

        
คาใชจาย 

      

 

คาใชจายบุคลากร 16 
 

599,435,322.41  
 

   601,753,671.23  

 
คาบําเหน็จบํานาญ 

  

213,010,622.78  
 

   201,252,765.95  

 
คาตอบแทน 17 

 
105,514,785.81  

 
     90,850,857.83  

 
คาใชสอย 18 

 
312,738,553.62  

 
   366,697,001.55  

 
คาวัสด ุ

 
19 

 
40,925,350.27  

 
     51,561,730.59  

 
คาสาธารณูปโภค 20 

 
54,336,842.17  

 
     42,683,480.14  



๒๒ 
 

 
คาเสื่อมราคาและคาตัดจําหนาย 21 

 
73,445,930.44  

 
   115,584,513.95  

 
คาใชจายจากการอุดหนุนและบริจาค 22 

 
37,584,173.68  

 
     35,677,393.00  

 
คาใชจายอ่ืน 23 

 
1,124,661.57  

 
       2,721,166.34  

รวมคาใชจาย 
  

1,438,116,242.75  
 

1,508,782,580.58  

รายไดต่ํากวาคาใชจายสุทธิ 
  

(5,793,734.09) 
 

  (72,673,316.81) 

   (๒.๓)  หมายเหตุประกอบงบการเงิน ประกอบดวยขอมูลท่ัวไปของหนวยงาน ภารกิจหลัก  
งบประมาณท่ีไดรับ จํานวนหนวยเบิกจายในหนวยงาน หลักเกณฑในการจัดทํารายงานการเงินและนโยบาย
การบัญชีท่ีสําคัญ เปดเผยขอมูลท่ีกําหนดโดยมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ท่ีไมไดนําเสนอไวท่ีใดในงบแสดง
ฐานะการเงิน งบแสดงผลการดําเนินงาน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสินทรัพยสุทธิหรือสวนทุน และใหขอมูลอ่ืน
เพ่ิมเติมท่ีเปนขอมูลท่ีเก่ียวของกับการทําความเขาใจรายงานการเงิน เชน หนี้สินท่ีอาจเกิดข้ึน และภาระ
ผูกพันตามสัญญาท่ีจะมีผลตอสินทรัพย หนี้สิน และสินทรัพยสุทธิของหนวยงาน 
  (๒.๔)  รายงานฐานะเงินงบประมาณรายจายปปจจุบันและปกอน เปนขอมูลท่ีไดจาก   
กลุมงานงบประมาณ เปนงบประมาณแยกตามแผนงาน โครงการท่ีไดรับปปจจุบัน กันเงินตามใบสั่งซ้ือ   
การเบิกจายเงิน และยอดคงเหลือ รวมถึงงบประมาณท่ีกันไวเบิกเหลื่อมปจากปงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๒   
ในปงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๓ สํานักงานปลัดกระทรวงแรงงานไดรับจัดสรรงบประมาณรายจายประจําป
งบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๓ จํานวน ๑,๑๘๓,๒๒๓,๙๑๘.๑๘ บาท (หนึ่งพันหนึ่งรอยแปดสิบสามลานสองแสน
สองหม่ืนสามพันเการอยสิบแปดบาทสิบแปดสตางค) โดยแยกเปนงบลงทุน จํานวน ๑๐๐,๔๙๑,๘๘๖.๓๙ 
บาท (หนึ่งรอยลานสี่แสนเกาหม่ืนหนึ่งพันแปดรอยแปดสิบหกบาทสามสิบเกาสตางค) และงบประจํา 
จํานวน ๑,๐๘๒,๗๓๒,๐๓๑.๗๙ บาท (หนึ่งพันแปดสิบสองลานเจ็ดแสนสามหม่ืนสองพันสามสิบเอ็ดบาท
เจ็ดสิบเกาสตางค) งบประมาณจากเงินกันไวเบิกเหลื่อมปกอนปงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๓ จํานวน 
๖๖,๐๙๐,๓๐๘.๑๓ บาท (หกสิบหกลานเกาหม่ืนสามรอยแปดบาทสิบสามสตางค) 
  (๒.๕)  รายงานรายไดแผนดินใชเกณฑเงินสด รายไดท่ีจัดเก็บได ประกอบดวย รายได 
หมวด 42xxxxxxxx เปนรายไดแผนดินท่ีจัดเก็บในระหวางปงบประมาณ รายไดแผนดินถอนคืนจากคลัง 
รายไดแผนดินนําสงคลัง และรายการปรับปรุงรายไดแผนดินนําสงคลัง 

 

 

 

 

 

 

 

 



๒๓ 
 

สํานักงานปลัดกระทรวงแรงงาน  

รายงานรายไดแผนดิน 

สําหรับปส้ินสุดวันท่ี 30 กันยายน 2563 

 

     
 

(หนวย:
บาท)  

รายไดแผนดินท่ีจัดเก็บ 
 

2563 
 

2562 

 
รายไดแผนดิน-ภาษี 

    

  
รายไดภาษีเงินไดอ่ืน 

 
                 -    

 
                -    

 
รายไดแผนดิน-นอกจากภาษี 

    

  
รายไดจากการขายสินคาและบริการ 

 
    1,540,569.67  

 
   1,336,505.31  

  
รายไดอ่ืน 

 
  10,616,836.38  

 
   8,012,106.11  

  
รวมรายไดแผนดินนอกจากภาษี 

 
  12,157,406.05  

 
   9,348,611.42  

รวมรายไดแผนดินท่ีจัดเก็บ 
 

  12,157,406.05  
 

   9,348,611.42  

 
หัก รายไดแผนดินถอนคืนจากคลัง 

 
                 -    

 
                -    

รายไดแผนดินจัดเก็บสุทธิ 
 

  12,157,406.05  
 

   9,348,611.42  

 
รายไดแผนดินนําสงคลัง 

 
(12,835,688.73) 

 
 (10,210,396.37) 

รายไดแผนดินรอนําสงคลัง 
 

    (678,282.68) 
 

    (861,784.95) 

 
ปรับ รายไดแผนดินรอนําสงคลัง 

 
             (39.77) 

 
            29.37  

รายการรายไดแผนดินนําสงคลัง 
 

    (678,322.45) 
 

    (861,755.58) 

 
              (๓)  ตรวจสอบรายงานการเงินท่ีจัดทําวาตรงตามรูปแบบท่ีกระทรวงการคลังกําหนดหรือไม 
ตามหนังสือกรมบัญชีกลาง ดวนท่ีสุด ท่ี กค ๐๔๑๐.๓/ว ๓๕๗ ลงวันท่ี ๑๕ สิงหาคม ๒๕๖๑ เรื่อง รูปแบบ
การนําเสนอรายงานการเงินของหนวยงานของรัฐ  รูปแบบการนําเสนอรายงานการเงินตองพิจารณาจาก
รายการท่ีเกิดข้ึนจริงของสํานักงานปลัดกระทรวงแรงงานภายใตหลักความมีสาระสําคัญ หากพิจารณาเห็นวา 
เปนรายการท่ีไมมีสาระสําคัญก็ไมจําเปนตองแยกแสดงรายการในรายงานการเงิน แตหากเห็นวาเปน
รายการท่ีมีสาระสําคัญใหพิจารณาแยกแสดงในรายงานการเงิน หรือเปดเผยขอมูลเพ่ิมเติมในหมายเหตุ
ประกอบงบการเงิน แมวารูปแบบการนําเสนอรายงานการเงินท่ีกําหนดจะไมไดกําหนดใหแยกแสดงรายการนั้น
ไวในรายงานการเงิน หรือไมไดกําหนดใหเปดเผยขอมูลเพ่ิมเติมเก่ียวกับรายการนั้นไวในหมายเหตุประกอบ
งบการเงิน 
             (๔)  วิเคราะหขอมูลในรายงานการเงินปงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๓ เปรียบเทียบกับปงบประมาณ 
พ.ศ.๒๕๖๒ ใชวิธีวิเคราะหแนวนอน (Horizontal Analysis) ถารายการไหนเพ่ิมมากวิเคราะหหาสาเหตุ
ผลตาง ในปงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๓ รายไดตํ่ากวาคาใชจายสุทธิลดลงจํานวน ๖๖,๘๗๙,๕๘๒.๗๒ บาท 



๒๔ 
 

(หกสิบหกลานแปดแสนเจ็ดหม่ืนเกาพันหารอยแปดสิบสองบาทเจ็ดสิบสองสตางค) เม่ือเปรียบเทียบกับ
ปงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๒ เนือ่งจากคาเสื่อมราคาอาคารสํานักงานลดลงมาก เกิดจากมูลคาคาเสื่อมราคาสะสม
มีมูลคามาก มูลคาสุทธิตามบัญชีใกลหมดแลว สงผลใหคาเสื่อมราคาในป พ.ศ.๒๕๖๓ ลดลงมาก และบัญชี
คาเดินทางไปราชการตางประเทศ บัญชีคาใชจายฝกอบรมลดลงมาก เนื่องจากสถานการณโรคติดตอไวรัส
โคโรนาท่ีเกิดข้ึน สงผลใหการเดินทางไปราชการลดลง การจัดฝกอบรมก็ลดลงเชนกัน  
           การวิเคราะหดังกลาวจะชวยใหเขาใจรายงานการเงินมากข้ึน และจะชวยใหเห็นแนวโนม
สถานการณปจจุบัน เปนขอมูลชวยในการตัดสินใจใชทรัพยากรของผูบริหารได รวมท้ังตอบขอคําถามของ
สํานักงานการตรวจเงินแผนดินไดในเบื้องตน ถึงสถานการณ ผลการดําเนินงานในรายงานการเงินดังกลาว 
              (๕)  เสนอรายงานการเงินประจําปใหผูอํานวยการกลุมงานบัญชี เพ่ือตรวจสอบและตรวจทาน
ความถูกตองของรายงานการเงินดังกลาว โดยตรวจยืนยันยอดกับรายงานการเงินท่ีเรียกจากระบบ GFMIS 
เม่ือผูอํานวยการกลุมงานบัญชีตรวจทานเสร็จ จะดําเนินการเสนอรายงานการเงินตอผูบริหาร 
             (๖)  เสนอรายงานการเงินประจําป ใหผูอํานวยการกองบริหารการคลังและปลัดกระทรวง
แรงงาน เพ่ือลงนามในรายงานการเงินในงบแสดงฐานะการเงินและงบแสดงผลการดําเนินงาน  
 ๔.๔  ข้ันตอนภายหลังจากการจัดทํารายงานการเงินประจําปงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๓  
             (๑) นําสงตนฉบับใหสํานักงานการตรวจเงินแผนดินตรวจสอบ สําเนาใหกรมบัญชีกลาง ภายใน 
90 วัน นับแตวันสิ้นปงบประมาณ ตามหนังสือกระทรวงการคลัง ดวนท่ีสุด ท่ี กค 0410.2/ว 67        
ลงวันท่ี 23 กรกฎาคม 2561 เรื่อง หลักเกณฑและวิธีการจัดทํารายงานการเงินประจําป 
            (๒) บันทึกขอมูลรายงานการเงินท่ีมีการลงลายมือชื่อของหัวหนาสวนราชการแลว นําเขาระบบ
รายงานการเงินรวมภาครัฐ (ระบบ CFS) 
        โดยผูขอรับการประเมินตองเตรียมขอมูลรายงานการเงิน คือ งบแสดงฐานะการเงิน          
งบแสดงผลการดําเนินงานทางการเงิน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสินทรัพยสุทธิ/สวนทุน หมายเหตุประกอบ
งบการเงิน และรายงานรายไดแผนดิน มาบันทึกขอมูลเขาในระบบดังกลาว พรอมท้ังสแกนแนบไฟลรายงาน
การเงินเขาในระบบรายงานการเงินรวมภาครัฐ (ระบบ CFS) 
     ข้ันตอนการนําเขารายงานการเงินเขาระบบรายงานการเงินรวมภาครัฐ (ระบบ CFS) 
แบงเปน ๓ ข้ันตอน คือ การจัดการผังบัญชี นําเขาขอมูลรายงานการเงินและการสงขอมูล มีรายละเอียด 
ดังนี้  
  (๒.๑)  การจัดการผังบัญชี เปนการนําเขาขอมูลผังบัญชี เพ่ือใหระบบรายงานการเงินรวม
ภาครัฐ (ระบบ CFS) สามารถแสดงขอมูลรายงานการเงินไดตามรูปแบบท่ีหนวยงานตองการ โดยใชวิธี
นําเขาขอมูลจํานวนเงินดวยงบการเงินของหนวยงาน ข้ันตอน คือ สรางขอมูลผังรายงานการเงินตามรูปแบบ
งบการเงินท่ีหนวยงานกําหนด (FS) Mapping FS_TP เพ่ือเชื่อมโยงขอมูลรายงานการเงินของแตละหนวยงาน 
(FS) ไปยังผังรายงานการเงินภาพรวมของหนวยงานภาครัฐ (TP)  
       (๒.๒) นําเขาขอมูลรายงานการเงิน ตองนําเขารายงานการเงินใหสัมพันธกับการจัดการ  
ผังบัญชี สามารถเลือกวิธีนําเขาขอมูลได ๓ วิธี คือ วิธี Excel วิธี Key-in วิธีImport ซ่ึงผูขอรับการประเมิน
ใชวิธี Key-in โดยยึดหนารายงานการเงินเปนหลัก เปนวิธีท่ีงาย สะดวก ลดขอผิดพลาดได สามารถปรับปรุง
ขอมูลใหถูกตองตรงกับขอมูลชุดท่ีหนวยงานนําสงสํานักงานการตรวจเงินแผนดิน 
         (๒.๓) การสงขอมูล ประกอบดวยการตรวจสอบ ยืนยันความถูกตองและจัดสงขอมูลให
กรมบัญชีกลาง โดยตองจัดทําภายในวันท่ี 29 ธันวาคม 25๖๓  



๒๕ 
 

(๓)  จัดเตรียมรายงานการเงินและเอกสารประกอบรายงานการเงินท้ังในสวนกลางและสวนภูมิภาค 
เพ่ือรอการตรวจสอบจากสํานักงานการตรวจเงินแผนดิน ซ่ึงสํานักงานการตรวจเงินแผนดินจะตรวจรับรอง
รายงานการเงินภายใน ๑๘๐ วันนบัจากวันสิ้นปงบประมาณ 
       ๔.๕  ข้ันตอนภายหลังท่ีสํานักงานการตรวจเงินแผนดินตรวจสอบและรับรองรายงานการเงินประจําป
งบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๓ 
  (๑)  จัดทําหนังสือสงสําเนารายงานการเงินใหสํานักงบประมาณ กระทรวงการคลัง เพ่ือทราบ
ตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลัง พ.ศ.๒๕๖๑ มาตรา ๗๒ 
     (๒)  แจงใหศูนยเทคโนโลยีสารสนเทศเผยแพรรายงานการเงินท่ีรับรองแลวเผยแพรในเว็บไซต
กระทรวงแรงงานตาม พรบ.วินัยการเงินการคลัง พ.ศ.๒๕๖๑ มาตรา ๗๒ 
     (๓)  นําเขารายงานการเงินท่ีรับรองแลวเขาระบบรายงานการเงินรวมภาครัฐ (ระบบ CFS) 
พรอมสแกนไฟลรายงานการสอบบัญชีและรายงานการเงินท่ีสํานักงานการตรวจเงินแผนดินรับรองแลวเขา
ในระบบดังกลาว พรอมท้ังระบุในระบบดวยวาสํานักงานการตรวจเงินแผนดินรับรองงบการเงินแบบใด 
ความเห็นของสํานักงานการตรวจเงินแผนดินมี ๔ แบบ คือ แบบไมมีเง่ือนไข แบบมีเง่ือนไข แบบงบการเงิน
ไมถูกตองและแบบไมแสดงความคิดเห็น ซ่ึงรายงานการเงินของสํานักงานปลัดกระทรวงแรงงานใน        
รอบระยะเวลาบัญชีสิ้นสุดวันท่ี ๓๐ กันยายน ๒๕๖๓ สํานักงานการตรวจเงินแผนดินรับรองรายงานการเงิน
แบบไมมีเง่ือนไข ดังท่ีปรากฏตามภาพท่ี ๒ 

ภาพท่ี ๒ ระบบรายงานการเงินรวมภาครัฐ (ระบบ CFS) 
 

 
 

(๔) ถามีขอเสนอแนะจากสํานักงานการตรวจเงินแผนดิน ตองรายงานตอปลัดกระทรวง
แรงงาน พรอมท้ังแจงหนวยงานท่ีเก่ียวของทราบและถือปฏิบัติตามขอเสนอแนะของสํานักงานการตรวจเงิน
แผนดิน และตองติดตามประเด็นขอเสนอแนะดังกลาว พรอมท้ังแจงความคืบหนาของการดําเนินการ
ดังกลาวทุก ๖๐ วัน จนกวาจะแลวเสร็จ 

 

 

 

 



๒๖ 
 

 

ภาพท่ี ๓ ข้ันตอนการจัดทํารายงานการเงินประจําปงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๓ 

 

 

 

 

 

 

                                      

                              ไมถูกตอง                                                                       ถูกตอง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

เรียกรายงานงบทดลอง งวด ๑ - ๑๖ ของทุกหนวยเบิกจาย (๗๗ หนวยเบิกจาย)                          

(คําสั่งงาน ZGL_MVT_MONTH) 

ตรวจสอบขอมูลในงบทดลอง 

ประสานสํานักงานแรงงานจังหวัดแกไข 

ประสานขอขอมูลจากหนวยงานตาง ๆ เพ่ือใชจัดทําหมายเหตุ

ประกอบงบการเงิน และใชวิเคราะหรายงานการเงิน 

จัดทํารายงานการเงินตามรูปแบบท่ีกรมบัญชีกลางกําหนด 

เรียกรายงานการเงินของสวนราชการระดับกรม                      

(คําสั่งงาน (ZGL_RPT801และ ZGL_RPT802) 



๒๗ 
 

 

 

 

ไมถูกตอง 

 

 

                                                                          

 ถูกตอง 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

เสนอผูอํานวยการกลุมงานบัญชีเพ่ือตรวจสอบ 

เสนอรายงานการเงินใหผูอํานวยการกองบริหารการคลังและ

ปลัดกระทรวงแรงงานลงนาม 

วิเคราะหรายงานการเงิน 

สงรายงานการเงินใหสํานักงานการตรวจเงินแผนดินและ

กรมบัญชีกลาง 

นําเขารายงานการเงินในระบบรายงานการเงินรวมภาครัฐ      

(ระบบ CFS) พรอมสแกนไฟลรายงานการเงินแนบ 

สํานักงานการตรวจเงินแผนดินตรวจสอบและรับรองรายงานการเงิน

ภายใน ๑๘๐ วัน  



๒๘ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

๕.  ผูรวมดําเนินการ 
     นางศรีสุดา  เอกอุดมพงศ ตําแหนง นักวิชาการเงินและบัญชีชํานาญการพิเศษ สัดสวนของผลงาน    

รอยละ ๕  

๖.  สวนของงานท่ีผูเสนอเปนผูปฏิบัติ 

     ผูขอรับการประเมินไดดําเนินการในทุกข้ันตอนท้ังหมด คิดเปนสัดสวนของผลงาน ๙๕% ตั้งแต

กระบวนการกอนการจัดทํารายงานการเงิน ประสานหนวยงานตาง ๆ เพ่ือนําขอมูลมาประกอบในการจัดทํา

รายงานการเงิน ตรวจสอบงบทดลองของสวนกลางและสํานักงานแรงงานจังหวัด กระบวนการรวบรวม

ขอมูล กระบวนการจัดทํารายงานการเงิน จนถึงกระบวนการภายหลังจัดทํารายงานการเงินเรียบรอยแลว 

เพราะขอมูลทุกอยางในระบบตองอาศัยการตรวจสอบ ความสัมพันธ ของขอมูลในภาพรวมของสํานักงานปลัด   

กระทรวงแรงงาน 

๗.  ผลสําเร็จของงาน 
     ๗.๑  ผลสําเร็จของงานเชิงปริมาณ 

  จัดทํารายงานการเงินของสํานักงานปลัดกระทรวงแรงงานไดสําเร็จ และทันภายในกําหนดเวลาท่ี
กรมบัญชีกลางกําหนด คือ ภายใน 90 วันนับแตวันสิ้นปงบประมาณ  
     ๗.๒  ผลสําเร็จของงานเชิงคุณภาพ 

 (๑)  จัดทํารายงานการเงินไดถูกตองตรงตามรูปแบบการนําเสนอรายงานการเงินตามท่ี
กรมบัญชีกลางกําหนด  

สงรายงานผูสอบบัญชีและรายงานการเงินใหสํานักงบประมาณ 

ปลัดกระทรวงการคลัง และศูนยเทคโนโลยีสารสนเทศใหเผยแพร  

ในเว็บไซตกระทรวงแรงงาน 

เสนอผูอํานวยการกองบริหารการคลังและปลัดกระทรวงแรงงาน   

ลงนามในรายงานของผูสอบบัญชีของสํานักงานการตรวจเงิน

แผนดิน 

นําเขารายงานการเงินและรายงานความเห็นผูสอบบัญชีของ

สํานักงานการตรวจเงินแผนดินในระบบรายงานการเงินรวมภาครัฐ 

(ระบบ CFS) 



๒๙ 
 

 (๒)   รายงานการเงินผานการตรวจสอบและไดรับการรับรองจากสํานักงานการตรวจเงินแผนดิน 

๘.  การนําไปใชประโยชน 

  ๘.๑  สํานักงานปลัดกระทรวงแรงงานมีรายงานการเงินท่ีเปนไปตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและ
นโยบายการบัญชีภาครัฐ นําไปเปนประโยชนตอการตัดสินใจและประเมินผลในการจัดสรรทรัพยากรของ
หนวยงาน 
 ๘.๒  สํานักงานปลัดกระทรวงแรงงานสามารถนํารายงานการเงินไปใชประกอบในการของบประมาณ
ในปตอไป 
  ๘.๓  กองบรหิารการคลัง สามารถนํารายงานการเงินไปใชเปนแนวทางในการจัดทํารายงานการเงินใน 
ปตอไปได สําหรับบุคลากรผูปฏิบัติงานใหม  

๙.  ความยุงยากในการดําเนินการ/ปญหา/อุปสรรค 

 ๙.๑  เจาหนาท่ีผูปฏิบัติงานการเงินในสวนภูมิภาคบางจังหวัดไมตรวจสอบงบทดลอง ไมปรับปรุงบัญชี
ในระบบ GFMIS ทําใหเกิดขอคลาดเคลื่อน    
 ๙.๒  เจาหนาท่ีผูปฏิบัติงานการเงินไมมีความรูเรื่องการเงิน การบัญชี เนื่องจากมีการโยกยาย และ
กรมบัญชีกลางมีแนวปฏิบัติใหม ๆ ออกมาตลอด 
 ๙.๓  เจาหนาท่ีผูปฏิบัติงานการเงินบางจังหวัดสงงบทดลองและเอกสารประกอบรายงานการเงินให
สวนกลางลาชา ไมทันภายในกําหนดเวลา 

๑๐. ขอเสนอแนะ 

 ๑๐.๑  สํานักงานปลัดกระทรวงแรงงานจัดฝกอบรม ใหความรูกับผูปฏิบัติงานดานบัญชีในสวนภูมิภาค 

 ๑๐.๒  จัดทําแนวทางการปฏิบัติงานดานบัญชีท่ีพบขอคลาดเคลื่อนบอย ๆ ในงบทดลอง พรอมท้ัง

วิธีการแกปญหา โดยอางอิงหนังสือของกรมบัญชีกลาง วิธีปฏิบัติงานดานบัญชีและเกณฑการประเมินผล

การปฏิบัติงานดานบัญชี และแจงเวียนในระบบอินทราเน็ต 

 ๑๐.๓  สํานักงานปลัดกระทรวงแรงงานมีการกําหนดระเบียบ ระยะเวลาในการสงงบทดลองและ

เอกสารประกอบงบการเงินใหชัดเจน 
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สวนที่ ๒ 

ขอเสนอแนวความคิดเพ่ือพัฒนางานใหมีประสิทธภิาพ 

ช่ือเรื่อง  แนวทางการเพ่ิมประสิทธิภาพในการบริหารงานการเงินของกองบริหารการคลัง                        

สํานักงานปลัดกระทรวงแรงงาน 

๑. หลักการและเหตุผล 

           กองบริหารการคลังเปนหนวยงานสนับสนุน เปนหนวยงานท่ีชวยขับเคลื่อนใหงานท่ีตอบสนอง

นโยบายยุทธศาสตรหลักของสํานักงานปลัดกระทรวงแรงงานดําเนินไปไดตามปกติ ทันเวลา กองบริหารการคลัง    

มีกลุมงานท้ังหมด ๔ กลุมงาน คือ กลุมงานการเงิน กลุมงานบัญชี กลุมงานงบประมาณ และกลุมงานพัสดุ 

ซ่ึงงานของทุกกลุมงานมีความสัมพันธกัน ทํางานตอเนื่องกันและงานตองมีการติดตอกับบุคคลภายนอก 

โดยเฉพาะกลุมงานการเงินและกลุมงานพัสดุตองมีการพัฒนางานใหทันกับการเปลี่ยนแปลงอยางรวดเร็ว   

ในยุคปจจุบัน ท้ังดานการเรียนรู เทคโนโลยี การสื่อสาร วิธีการปฏิบัติงาน เพ่ือไมใหงานสะดุด รวมท้ังการ

ใหบริการกับผูมาติดตอราชการ ท้ังเจาหนาท่ีภายในและบุคคลภายนอก ตองสรางความประทับใจ ใหเกิด

ความพึงพอใจกับผูมาติดตอราชการและตองมีการเพ่ิมประสิทธิภาพในการทํางาน ซ่ึงจะสงผลดีตอภาพรวม

ขององคกร โดยผูขอรับการประเมินจะเนนไปท่ีการเพ่ิมประสิทธิภาพของกลุมงานการเงินเปนหลัก หนาท่ี

ความรับผิดชอบของกลุมงานการเงิน กองบริหารการคลัง หลัก ๆ  แบงเปน ๓ งาน  คือ 

  งานรับจาย หนาท่ีความรับผิดชอบ คือ 

๑.  รับเงินผานระบบอิเล็กทรอนิกส (e-Payment) ซ่ึงเปนรายไดทุกประเภท เชน รับเงินคืนจาก
ลูกหนี้เงินยืม เงินเหลือจายปเกา รายไดคาปรับหองสมุด เงินคํ้าประกันสัญญา เงินจากการทําผิดละเมิด  

๒.  นําเงินสงคลังประเภทรายไดแผนดิน เบิกเกินสงคืน หรือนําเงินฝากคลัง ผานระบบKTB 
Corporate Online 

๓.  จายเงินผานระบบ KTB Corporate Online ใหแกผูมีสิทธิรับเงิน และนําจายใหแกเจาหนี้
บุคคลท่ีสาม ท้ังเงินงบประมาณและเงินนอกงบประมาณ  

๔.  ดําเนินการเรื่องการใหยืมเงินทดรองราชการ เงินยืมราชการ และลางลูกหนี้เงินยืม 
 ๕.  ดําเนินการขออนุมัติจัดสรร ขออนุมัติพรอมเบิกและโอนเงินงบบุคลากร ไดแก พ.ข.ต. คาจาง

ชั่วคราว และงบดําเนินงาน งบลงทุน งบรายจายอ่ืน ใหสํานักงานแรงงานในตางประเทศ 1๒ แหง และ    
คาบํารุงรายปใหแกองคการแรงงานระหวางประเทศ (ILO) คาบํารุงกระบวนการโคลัมโบ 

 ๖.  ดําเนินการเรื่องเงินยืมบัตรเครดิตราชการ พรอมท้ังทําทะเบียนการใชจายผานบัตรเครดิตราชการ  
 ๗.  ขออนุมัติขอมูลหลักผูขาย ขอเปลี่ยนแปลงรายการขอมูลหลักผูขาย 
 ๘.  จัดทําใบรับรองการหักภาษี ณ ท่ีจายใหบริษัท หางราน 
 งานเงินเดือน หนาท่ีความรับผิดชอบ คือ  

  ๑.  จัดทํารายละเอียดเงินเดือน เงินประจําตําแหนง คาตอบแทนรายเดือนขาราชการ เงินเดือน
ลูกจาง พนักงานราชการ ขาราชการบํานาญ เงินสะสม เงินสมทบกบข. คาตอบแทน เงินเพ่ิมคาครองชีพ 
เงินสมทบประกันสังคม  
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  ๒.  เบิกเงินขาราชการบํานาญ เบิกคาจางประจํา เงินสะสมสมทบ กสจ. เงินชวยคาครองชีพ      
เงินตอบแทนพิเศษ ดําเนินการขอรับเงินบําเหน็จ บํานาญ บําเหน็จคาครองชีพ  
  ๓.  จายเงินงบบุคลากร ไดแก เงินเดือน คาจางประจํา เงินบํานาญ คาจางชั่วคราว คาตอบแทน
พนักงานราชการ และคาตอบแทนอ่ืน ๆ 
  ๔.  จายเงินจากงบดําเนินงาน ไดแก คาตอบแทนพิเศษ คาตอบแทนรถประจําตําแหนง         
เงินสมทบประกันสังคม และคาตอบแทนรายเดือนใหแกเจาหนาท่ีฯ ในจังหวัดชายแดนภาคใต 
  ๕.  ใหคําแนะนําเก่ียวกับกฎหมาย ระเบียบท่ีเก่ียวของ  
  ๖.  ดําเนินการเรียกคืนเงินบํานาญรายเดือน และเงินสวัสดิการคารักษาพยาบาลจากขาราชการบํานาญ
ท่ีถูกไลออกจากราชการ 
  ๗.  จายเงินบําเหน็จตกทอดขาราชการ ลูกจาง และขาราชการบํานาญท่ีถึงแกความตาย 
  ๘.  จายเงินบําเหน็จดํารงชีพ ๖๕ ป และ ๗๐ ป และบําเหน็จคํ้าประกัน ในระบบบําเหน็จบํานาญ
อิเล็กทรอนิกส (ระบบ e-Pension) 
  งานตรวจสอบใบสําคัญ หนาท่ีความรับผิดชอบ คือ ดําเนินการตรวจสอบใบสําคัญคูจาย
ประกอบการเบิกจายเงินทุกหมวดรายจาย และทุกประเภทเงิน กอนเสนอขออนุมัติ ดังนี้ 

๑.  ตรวจสอบใบสําคัญการฝกอบรม สัมมนา จัดประชุม คาตอบแทนกรรมการ 
๒.  ตรวจสอบใบสําคัญเดินทางไปราชการในประเทศ ตางประเทศ คาขนยาย คารับรองชาวตางประเทศ  
๓.  ตรวจสอบใบสําคัญคาลวงเวลาราชการ คารักษาพยาบาล คาการศึกษาของบุตร  
๔.  ตรวจสอบใบสําคัญการจัดซ้ือจัดจาง จัดซ้ือหนังสือพิมพ น้ําดื่ม ซ้ือวัสดุสํานักงาน คาจางเหมาบริการ 

คาสาธารณูปโภค คาเก็บขยะ 
๕.  ตรวจสอบใบสําคัญเงินกองทุนสวัสดิการสํานักงานปลัดกระทรวงแรงงาน 

  ๖.  ตรวจสอบใบสําคัญคาใชจายอ่ืน ๆ  
   จากหนาท่ีความรับผิดชอบดังกลาวขางตน การปฏิบัติงานในกลุมงานการเงิน กองบริหารการคลัง 
เปนงานท่ีตองเก่ียวของกับบุคคลภายนอกเก่ียวของกับระเบียบ กฎหมาย ขอบังคับ ระเบียบปฏิบัติตาง ๆ 
ประกอบกับเอกสารใบเบิกมีจํานวนมาก ตองบริการบุคคลภายนอก ตั้งแตกระบวนการใหยืมเงินท้ัง       
เงินยืมทดรองราชการและเงินยืมราชการ ลางลูกหนี้เงินยืมท้ังลูกหนี้รายตัวในมือและในระบบGFMIS รับเงิน
ประเภทตาง ๆ จายเงินใหผูมีสิทธิ นําเงินสงคลังหรือฝากคลังตามประเภทเงินตาง ๆ ตรวจสอบใบเบิก
เพ่ือใหเปนไปตามระเบียบ กฎหมายท่ีเก่ียวของ รวมท้ังจายเงินเดือน คาตอบแทนใหขาราชการ ลูกจาง 
พนักงานราชการ ขาราชการบํานาญ สิทธิท่ีขาราชการ ลูกจางท่ีเสียชีวิตจะไดรับ ซ่ึงจะเห็นไดวางาน      
กลุมงานการเงิน กองบริหารการคลังมีความหลากหลายมาก ปริมาณเอกสารมีปริมาณมาก จึงตองมีการเพ่ิม
ประสิทธิภาพในการทํางานดังกลาว โดยพัฒนาทรัพยากรมนุษย พัฒนาระบบงาน ลดกระบวนการทํางาน 
ลดปริมาณเอกสาร เพ่ือใหงานของกลุมงานการเงินมีประสิทธิภาพมากข้ึน รองรับกับสถานการณปจจุบันได   

๒. บทวิเคราะห/แนวความคิด/ขอเสนอ  
 ๒.๑  บทวิเคราะห 
   ปจจุบันมีการเปลี่ยนแปลงอยางรวดเร็ว ท้ังดานเศรษฐกิจ สังคม เทคโนโลยีการสื่อสาร การเรียนรู 
จากการเปลี่ยนแปลงท่ีรวดเร็วดังกลาว การเรียนรูจึงเปนสิ่งท่ีสําคัญ ท่ีจะทําใหหนวยงานและบุคลากรของ
หนวยงานสามารถปรับตัวใหเขากับสภาวการณดังกลาวได  ประกอบกับพระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑ
และวิธีการบริหารกิจการบานเมืองท่ีดี พ.ศ.๒๕๔๖ มาตรา ๑๑ กําหนดวา สวนราชการมีหนาท่ีพัฒนา
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ความรูในสวนราชการ เพ่ือใหมีลักษณะเปนองคการแหงการเรียนรูอยางสมํ่าเสมอ โดยตองรับรูขอมูล
ขาวสารและสามารถประมวลผลความรูในดานตาง ๆ เพ่ือนํามาประยุกตใชในการปฏิบัติราชการไดอยาง
ถูกตอง รวดเร็วและเหมาะสมกับสถานการณ รวมท้ังตองสงเสริมและพัฒนาความรูความสามารถ สราง
วิสัยทัศนและปรับเปลี่ยนทัศนคติของขาราชการในสังกัดใหเปนบุคลากรท่ีมีประสิทธิภาพและมีการเรียนรู
รวมกัน ท้ังนี้ เพ่ือประโยชนในการปฏิบัติราชการของสวนราชการใหสอดคลองกับการบริหารราชการให
เกิดผลสัมฤทธิ์ตามพระราชกฤษฎีกานี้ เพ่ือใหเปนไปตามสถานการณโลกปจจุบัน กลุมงานการเงิน         
กองบริหารการคลังจึงควรมีการเพ่ิมประสิทธิภาพในการทํางาน เพ่ือใหทันกับสถานการณโลกปจจุบัน งานมี
การพัฒนามีประสิทธิภาพมากข้ึน ใชทรัพยากรนอยท่ีสุด แตคุมคาท่ีสุด ผูขอรับการประเมินไดวิเคราะหและ
สังเกตการปฏิบัติงานของเจาหนาท่ีกลุมงานการเงิน เห็นจุดสําคัญหลัก ๆ ท่ีควรเพ่ิมประสิทธิภาพ ดังนี้  
  งานรับจายจากหนาท่ีความรับผิดชอบขางตน มีข้ันตอนการทํางานคอนขางรัดกุมและเจาหนาท่ี
ทํางานมีประสิทธิภาพ ยกเวนเรื่องเงินยืม เนื่องจากมีบางรายยืมเงินจํานวนนอยมาก ซ่ึงสามารถสํารองเงิน
ไปกอนได การยืมเงินจํานวนนอยทําใหการปฏิบัติงานเก่ียวกับเงินยืมมีหลายข้ันตอน ซํ้าซอน ตั้งแต
ตรวจสอบสัญญายืมเงิน วางฎีกาในระบบ GFMIS จายเงินลูกหนี้ตามสัญญายืมเงิน เม่ือลูกหนี้ปฏิบัติภารกิจเสร็จ 
อาจมีเงินสดเหลือจายมาคืน กลุมงานการเงินตองรับเงินท่ีคืน นําสงกระทรวงการคลัง บันทึกขอมูลเบิกเกิน
สงคืนในระบบ GFMIS พรอมท้ังลางลูกหนี้ท้ังในทะเบียนคุมมือและในระบบ GFMIS จะเห็นไดวากระบวนงาน  
มีมากหลายข้ันตอน ผูขอรับการประเมินเห็นวาถาจํานวนเงินนอยไมควรยืมเงิน ควรนําใบสําคัญมาเบิกเงิน 
จะลดกระบวนการทํางานไดตั้งแตกระบวนการตรวจสอบสัญญายืมเงิน รับคืนเงินเหลือจาย นําเงินสง
เบิกเกินสงคืนในระบบ GFMIS ถาเปนใบสําคัญมาเบิกจะเหลือเพียงข้ันตอนการตรวจสอบใบสําคัญ ซ่ึงเปน
ข้ันตอนงานท่ีตองปฏิบัติท้ังท่ีเปนลูกหนี้เงินยืมหรือใบเบิก วางฎีกาในระบบ GFMIS ซ่ึงเปนข้ันตอนท่ีตอง
ปฏิบัติท้ังลูกหนี้เงินยืมหรือใบเบิก แตวางตามยอดใบสําคัญท่ีเกิดคาใชจายจริง ถามีแนวปฏิบัติท่ีกําหนด
วงเงินใหยืมท่ีชัดเจนจะทําใหลดข้ันตอนการทํางาน ลดกระดาษ ลดกระบวนการทํางานลงได 
  งานเงินเดือนจากหนาท่ีความรับผิดชอบขางตน ข้ันตอนการปฏิบัติงานไมมีปญหา แตมีปญหาท่ี
เกิดจากเรื่องคดีความท่ีมีเขามา ปจจุบันมีเรื่องคดีความเขามามาก ท้ังเรื่องการจายเงินเดือนขาราชการ ผูรับ
บํานาญโดนฟองรองคดี ซ่ึงเจาหนาท่ีผูปฏิบัติงานเงินเดือนตองไปใหการในศาลดวย เปนข้ันตอนท่ี
นอกเหนือจากการปฏิบัติงานประจํา เจาหนาท่ีการเงินไมมีความรูทางกฎหมาย อาจทําใหเกิดผลเสียหายแก
หนวยงานได       
  งานตรวจสอบใบสําคัญจากหนาท่ีความรับผิดชอบขางตน จํานวนเอกสารคอนขางมาก ซ่ึงเปน
เอกสารท่ีเก่ียวของกับหนวยงานอ่ืน แตเบื้องตนจะลดปริมาณเอกสารท่ีสามารถลดได เนื่องจากมีปริมาณ
เอกสารจํานวนมาก ในการเบิกแตละชุดมีเอกสารประกอบซํ้ากันทุกครั้งท่ีเบิก ทุกเดือนท่ีเบิก มีเอกสาร   
บางรายการไมจําเปนตองแนบ เพ่ือลดการใชกระดาษลง เห็นควรลดจํานวนเอกสารลงในบางรายการ 
ประกอบดวย คารักษาพยาบาล คาการศึกษาของบุตร คาจางเหมาบริการ (จางเด็กจางเหมา)  
  จากท่ีไดกลาวมาขางตน ผูขอรับการประเมินเห็นวากลุมงานการเงิน กองบริหารการคลัง ตองมีการ
เพ่ิมประสิทธิภาพในการทํางาน โดยตองปรับเปลี่ยนวิธีการทํางานใหเขากับสถานการณปจจุบัน มีการ
กําหนดแนวปฏิบัติในการใหยืมเงินอยางชัดเจน เพ่ือลดกระบวนการทํางาน ลดจํานวนเอกสารประกอบ    
ใบเบิกบางประเภทท่ีสามารถลดได จะทําใหการปฏิบัติงานไดรวดเร็วข้ึน ประหยัดทรัพยากร เปนการลด
ข้ันตอนการทํางานและสงเจาหนาท่ีไปอบรมกฎหมายเบื้องตน เพ่ือใชประกอบในการทํางานได เพ่ือเปนการ
เพ่ิมประสิทธิภาพการทํางาน ทําใหการทํางานไดรวดเร็วข้ึน ทันกับสถานการณโลกปจจุบัน  
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 ๒.๒  แนวความคิด 
  (๑)  แนวความคิดทฤษฎีการเพ่ิมประสิทธิภาพ  
   Harrington (1996) ไดใหคํานิยามประสิทธิภาพรวมขององคกร โดยใหความสําคัญท่ีโครงสราง

และเปาหมายขององคกร (Organization’s Structure and its Goals) ซ่ึงกําหนดหลักประสิทธิภาพไว 
๑๒ ประการ ท่ีสะทอนถึงความสัมพันธระหวางบุคคลและการบริหารจัดการท่ีมีระบบ โดยมุงท่ีการทํางาน
ใหเหมาะสมและงายข้ึน ซ่ึงจะลดความสิ้นเปลืองในดานตาง ๆ มีรายละเอียด ดังนี้ 

๑. กําหนดจุดมุงหมายท่ีชัดเจน (Clearly Defined Ideal) ผูบริหารตองทราบถึงสิ่งท่ีตองการ 
เพ่ือลดความคลุมเครือและความไมแนนอน 

๒. ใชหลักเหตุผลท่ัวไป (Common Sense) ผูบริหารตองพัฒนาความสามารถ สรางความ
แตกตางโดยคนหาความรู และคําแนะนําใหมากเทาท่ีจะทําได 

๓.  คําแนะนําท่ีดี (Competent counsel) ผูบริหารตองการคําแนะนําจากบุคคลอ่ืน 
๔.  วินัย (Discipline) ผูบริหารควรกําหนดองคกรเพ่ือใหพนักงานเชื่อถือตามกฎและวินัยตาง ๆ 
๕.  ความยุติธรรม (Fair Deal) ผูบริหารควรใหความยุติธรรมและความเหมาะสม 
๖.  มีขอมูลท่ีเชื่อถือได เปนปจจุบัน ถูกตอง และแนนอน (Reliable, Diate, Accurate 

and Permanent Records) ผูบริหารควรจะมีขอเท็จจริงเพ่ือใชในการตัดสินใจ 
๗.  ความฉับไวของการจัดสง (Dispatching) ผูบริหารควรใชการวางแผนตามหลักวิทยาศาสตร 

สําหรับแตละหนาท่ี เพ่ือใหองคกรทําหนาท่ีไดอยางราบรื่นและบรรลุจุดมุงหมาย 
๘.  มาตรฐานและตารางเวลา (Standards and Schedules) ผูบริหารตองพัฒนาวิธีการ

ทํางาน และกําหนดเวลาทํางานสําหรับแตละหนาท่ี  
๙.  สภาพมาตรฐาน (Standardized Conditions) ผูบริหารควรรักษาสภาพแวดลอมใหดี 
๑๐.  การปฏิบัติการท่ีมีมาตรฐาน (Standardized Operations) ผูบริหารควรรักษารูปแบบ 

มาตรฐานของวิธีการปฏิบัติท่ีดี 
๑๑.  มีคําสั่งการปฏิบัติงานท่ีมีมาตรฐานระบุไว (Written Standard-practice Instructions) 

ผูบริหารตองระบุการทํางานท่ีมีระบบถูกตองและเปนลายลักษณอักษร 
๑๒.  การใหรางวัลท่ีมีประสิทธิภาพ (Efficiency Reward) ผูบริหารควรใหรางวัลพนักงาน

สําหรับการทํางานท่ีเสร็จสมบูรณ 
   วิทยา  ดานธํารงกูล (๒๕๔๖) ไดกลาวถึง ประสิทธิภาพ หมายถึง ความสามารถในการใช
ทรัพยากรท่ีมีอยูอยางคุมคา เพ่ือการบรรลุเปาหมาย ประสิทธิภาพจึงมักถูกวัดในรูปแบบของตนทุนหรือ
จํานวนทรัพยากร ท่ีใชไปเม่ือเทียบกับผลงานหรือผลผลิตท่ีได เชน ตนทุน แรงงาน เวลาท่ีใช อัตรา
ผลตอบแทนจากการลงทุน 
   สัญญา  สัญญาวิวัฒน (๒๕๔๔) ไดกลาวถึง ประสิทธิภาพ หมายถึง การวัดผลการทํางาน
ขององคกรนั้น วาทํางานไดปริมาณมากนอยแคไหน คุณภาพงานดีมากนอยแคไหน ใชเงิน ใชเวลา ใชแรงไป
มากนอยแคไหน เปนผลดีตอผูรับบริการมากนอยแคไหน โดยรวมความมีประสิทธิภาพจึงหมายถึง         
การทํางานใหไดปริมาณและคุณภาพมาก องคกรมีความสมัครสมานสามัคคี มีสันติภาพและความสุขรวมกัน 
เปนผลดีตอสวนรวมและผูรับบริการ แตใชเวลา แรงงานและงบประมาณนอย 
   โดยสรุป ประสิทธิภาพ หมายถึง การทํางานโดยลดการใชทรัพยากร ลดข้ันตอน
กระบวนการในการปฏิบัติงาน ลดเวลาในการปฏิบัติงาน  มีเปาหมายแนนอน ทํางานโดยใชวิธีการท่ีใช



๓๔ 
 

ทรัพยากรนอยท่ีสุด แตคุมคาท่ีสุด เพ่ือบรรลุเปาหมายท่ีตั้งไว ซ่ึงเปาหมายท่ีบรรลุตองไดผลงาน ผลผลิตท่ี
คุมคาดวย 
  (๒)  แนวคิดหลัก PDCA 
   กระบวนการดําเนินงานท่ีมีคุณภาพตามวงจร PDCA เปนกระบวนการคุณภาพพ้ืนฐานท่ี
ตองการสรางใหทุกคนไดนํามาใช คือ กระบวนการวงจร PDCA (Plan-Do-Check-Act) ของศาสตราจารย
เดม่ิง (Deming’s cycle) 
   Plan (การวางแผน) หมายถึง ทักษะในการกําหนดเปาหมาย การวิเคราะหและสังเคราะห 
หาวิธีการและกระบวนการใหบรรลุเปาหมายนั้น ๆ โดยจะตองมีการกําหนดตัวบงชี้กํากับไว เพ่ือจะได
นําไปใชในการประเมินผลการดําเนินการ 
   Do (การดําเนินงาน) หมายถึง ทักษะในการปฏิบัติตามแผน ตามข้ันตอนและเง่ือนไขตาง ๆ 
ท่ีกําหนดไว กรณีท่ีไมสามารถดําเนินการได เนื่องจากมีการเปลี่ยนแปลงปจจัยสิ่งแวดลอมท้ังภายในและ
ภายนอก จะตองมีการปรับแผนในระหวางการดําเนินการโดยมีคําอธิบายและเหตุผลประกอบ 
   Check (การประเมินผล) หมายถึง ทักษะในการรวบรวมขอมูลของผลการดําเนินงานท่ี
สอดคลองกับประเด็นตัวบงชี้ท่ีตั้งไว เพ่ือนํามาใชเปรียบเทียบกับเปาหมายของแผนในข้ันตอนท่ี ๑ ในการ
ประเมินนี้จะตองพิจารณาในเชิงปริมาณและเชิงคุณภาพของผลงานดวย ซ่ึงควรจะดําเนินการในลักษณะ
กรรมการ โดยใหผูท่ีเก่ียวของและไมเก่ียวของมารวมในกระบวนการประเมินดวย เพ่ือจะไดลดอคติ และลด
ปจจัยแทรกในการประเมินผลงานของตัวเอง โดยอาจใชวิธีการในหลายรูปแบบ เชน ใชแบบสอบถาม       
ใชการสังเกตสภาพจริง หรือใชการสัมภาษณผูท่ีมีสวนไดเสีย 
   Act (การปรับปรุง) หมายถึง ทักษะท่ีตองการใหนําผลการประเมินมาใชเปนแนวทางในการ
ปรับปรุงผลการดําเนินงานในครั้งตอไปใหมีคุณภาพมากยิ่งข้ึน เชน สรางความพึงพอใจใหมากข้ึน ผลงาน
ไดรับรางวัลคุณภาพ มีการประหยัดเวลา ประหยัดคาใชจาย ปริมาณงานมากข้ึน สรางความคุมคา หรือ
สรางคุณคาของผลงานใหสูงข้ึน 
 

 

Plan          Do 

 

 

    Act          Check 

 

   วงจรคุณภาพนี้จะตองหมุนอยูตลอดเวลา เปนวงจรท่ีตอเนื่องของกิจกรรมนั้น ๆ เพ่ือมุงสู
อนาคต โดยตองมีการถายทอดลักษณะจากรุนหนึ่งไปสูอีกรุนหนึ่ง ซ่ึงจะทําใหรุนใหม ๆ ไมตองเสียโอกาส
และเสียเวลาในการเรียนรู ฝกทักษะเดิมท่ีผานมา แตสามารถทํางานท่ีตอยอดจากทักษะในอดีตและพัฒนา
เปนทักษะใหมท่ีดีกวาเดิม  
   การนําวงจร PDCA มาปรับใชในการทํางาน ทําใหผูปฏิบัติงานมีการวางแผนงาน ปองกัน
ปญหาท่ีไมควรเกิด ชวยลดความสับสนในการทํางาน ลดการใชทรัพยากรท่ีมากหรือนอยเกินความพอดี    
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ลดความสูญเสียในรูปแบบตาง ๆ การทํางานมีการตรวจสอบเปนระยะ ทําใหการปฏิบัติงานมีความรอบคอบ
มากยิ่งข้ึน และแกไขปญหาไดอยางตรงจุดและรวดเร็ว 
          (๓) ระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การจายเงิน การเก็บรักษา

เงิน และการนําเงินสงคลัง พ.ศ.๒๕๖๒  

  (๔) ระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยเงินทดรองราชการ พ.ศ.๒๕๖๒  
  (๕) หลักเกณฑและวิธีปฏิบัติของกระทรวงการคลังในการจายเงิน รับเงิน และการนําเงินสงคลัง
หรือฝากคลังของสวนราชการผานระบบอิเล็กทรอนิกส (e-Payment) ตามหนังสือกระทรวงการคลัง ดวนท่ีสุด 
ท่ี กค ๐๔๐๒.๒/ว ๑๔๐ ลงวันท่ี ๑๙ สิงหาคม ๒๕๖๓   
  (๖)  พระราชกฤษฎีกาเงินสวัสดิการเก่ียวกับการศึกษาบุตร พ.ศ.๒๕๖๒ 

  (๗)  พระราชกฤษฎีกาเงินสวัสดิการเก่ียวกับการรักษาพยาบาล พ.ศ.๒๕๕๓ 

 (๘) ระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการเบิกจายเงินสวัสดิการเก่ียวกับการศึกษาบุตร พ.ศ.๒๕๖๐ 

 (๙) ระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการเบิกจายคารักษาพยาบาล พ.ศ.๒๕๕๓ 

 (๑๐) พระราชบัญญัติการจัดซ้ือจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ.๒๕๖๐  

 (๑๑)  ระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการจัดซ้ือจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ.๒๕๖๐    

    ๒.๓  ขอเสนอ 
       จากแนวคิดดังกลาวขางตน ผูขอรับการประเมินจึงไดนํามาปรับใชในการจัดทําแนวทางการเพ่ิม
ประสิทธิภาพในการบริหารงานการเงินของกองบริหารการคลัง สํานักงานปลัดกระทรวงแรงงาน โดยใหการ
ปฏิบัติงานมีประสิทธิภาพ รวดเร็ว ลดข้ันตอนการปฏิบัติงาน โดยเนนไปท่ีการลดกระบวนการทํางาน       
ลดการใชทรัพยากร พัฒนาทรัพยากรมนุษย เพ่ือใหทันกับสถานการณโลกปจจุบัน เพ่ิมประสิทธิภาพในการ
ทํางาน ผูขอรับการประเมินจึงเสนอแนวทางการเพ่ิมประสิทธิภาพในการบริหารงานการเงินของกองบริหาร

การคลัง สํานักงานปลัดกระทรวงแรงงาน ดังนี้  

(๑)   แนวปฏิบัติการยืมเงินราชการของกองบริหารการคลัง สํานักงานปลัดกระทรวงแรงงาน 

การปฏิบัติงานราชการตองใชเงินเปนตัวขับเคลื่อนในกิจกรรมตาง ๆ ซ่ึงตองทําสัญญายืมเงิน 

โดยสามารถยืมเงินไดตามระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การจายเงิน การเก็บ

รักษาเงิน และการนําเงินสงคลัง พ.ศ.๒๕๖๒ ขอ ๖๓ และตองสงหลักฐานการยืมเงินภายในระยะเวลาท่ี

กําหนดตาม ขอ ๖๕  
  เงินยืมราชการ หมายถึง เงินงบประมาณหรือเงินนอกงบประมาณท่ีสวนราชการเบิกจากคลัง 

ตามสัญญาการยืมเ งิน เ พ่ือจายเปนเงินใหแกบุคคลในสังกัดยืมเ พ่ือปฏิบั ติราชการตามระเบียบ

กระทรวงการคลังวาดวยการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การจายเงิน การเก็บรักษาเงิน การนําเงินสงคลัง 

พ.ศ.๒๕๖๒ ขอ ๖๓ ใหกระทําไดเฉพาะรายจายหรือรายการดังตอไปนี้ 

(ก)  รายการคาจางชั่วคราว สําหรับคาจางซ่ึงไมมีกําหนดจายเปนงวดแนนอนเปนประจํา แต  
จําเปนตองจายใหลูกจางแตละวันหรือแตละคราวเม่ือเสร็จงานท่ีจาง 

(ข)  รายการคาตอบแทนใชสอยและวัสดุ 



๓๖ 
 

(ค) งบกลาง เฉพาะท่ีจายเปนเงินสวัสดิการเก่ียวกับการศึกษาของบุตร หรือเงินสวัสดิการ
เก่ียวกับเงินเพ่ิมคาครองชีพชั่วคราวสําหรับลูกจางชั่วคราวซ่ึงไมมีกําหนดจายคาจางเปนงวดแนนอนเปน
ประจํา แตจําเปนตองจายแตละวันหรือแตละคราวเม่ือเสร็จงานท่ีจาง 

(ง) งบรายจายอ่ืน ๆ ท่ีจายในลักษณะเดียวกับ (ก) หรือ (ข) 
สัญญาการยืมเงิน หมายถึง เอกสารสําคัญท่ีกระทรวงการคลังกําหนดใหบุคคลใดในสวนราชการ

ใชเปนหลักฐานในการยืมเงินจากสวนราชการเพ่ือปฏิบัติราชการ ผูยืมตองสงหลักฐานการจายและเงินเหลือจาย
ท่ียืมไป (ถามี) ภายในกําหนดระยะเวลา ตามระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน 

การจายเงิน การเก็บรักษาเงิน การนําเงินสงคลัง พ.ศ.๒๕๖๒ ขอ ๖๕ ดังนี้ 

(๑) กรณีเดินทางไปประจําตางสํานักงาน หรือการเดินทางไปประจําตางประเทศหรือกรณี
เดินทางเดินทางกลับภูมิลําเนาเดิม ใหสงแกสวนราชการผูใหยืมโดยทางไปรษณียลงทะเบียนภายในสามสิบวัน
นับแตวันไดรับเงิน 

(๒)  กรณีเดินทางไปราชการอ่ืน รวมท้ังการเดินทางไปราชการตางประเทศชั่วคราว ใหสง
แกสวนราชการผูใหยืมภายในสิบหาวันนับแตวันกลับมาถึง 

(๓)  การยืมเงินเพ่ือปฏิบัติราชการนอกจาก (๑) หรือ (๒) ใหสงแกสวนราชการผูใหยืมภายใน
สามสิบวันนับแตวันไดรับเงิน  
   ตามระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การจายเงิน การเก็บ

รักษาเงิน และการนําเงินสงคลัง พ.ศ.๒๕๖๒ หนวยงานตาง ๆ จึงตองทําสัญญายืมเงินตามระเบียบดังกลาว

ขางตน ซ่ึงสํานักงานปลัดกระทรวงแรงงานมีการยืมเงินปริมาณมากในแตละป โดยในปงบประมาณ       
พ.ศ.๒๕๖๓ มีปริมาณเงินยืมตามตารางท่ี ๑  

ตารางท่ี ๑ สรุปลูกหนี้เงินยืมราชการปงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๓ 

เดือน จํานวนลูกหนี้เงินยืมราชการ 

(ฉบับ) 

ต.ค.๖๒ ๑๖ 

พ.ย.๖๒ ๕๑ 

ธ.ค.๖๒ ๒๘ 

ม.ค.๖๓ ๔๑ 

ก.พ.๖๓ ๓๕ 

มี.ค.๖๓ ๔๑ 

เม.ย.๖๓ ๖ 

พ.ค.๖๓ ๑๘ 

มิ.ย.๖๓ ๓๕ 

ก.ค.๖๓ ๕๑ 

ส.ค.๖๓ ๖๘ 
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เดือน จํานวนลูกหนี้เงินยืมราชการ 

(ฉบับ) 

ก.ย.๖๓ ๖๒ 

รวม ๔๕๒ 

  ขอมูลจากตารางท่ี ๑ จะเห็นไดวาสํานักงานปลัดกระทรวงแรงงานมีจํานวนเงินยืมปริมาณ

มาก งานเงินยืมมีหลายข้ันตอนในการทํางาน บางสัญญามีจํานวนเงินท่ียืมจํานวนนอยมาก เชน ๓๐๐ บาท 

๗๐๐ บาท และบางรายสงสัญญาเงินยืมมากระชั้นชิด ทําใหกองบริหารการคลังตองเรงดําเนินการตาม

สัญญาเงินยืม ซ่ึงอาจจะไมทันการณ สงผลใหตองยกเลิกสัญญาเงินยืมดังกลาว และตองนําสงเงินเบิกเกิน

สงคืนในระบบ GFMIS     

   กระบวนการทํางานเรื่องเงินยืม มีกระบวนการทํางานหลายข้ันตอน ซ่ึงจะทําใหงานของ   
กองบริหารการคลังเพ่ิมมากข้ึน ดังตารางท่ี ๒ 

ตารางท่ี ๒ เปรียบเทียบข้ันตอนการทํางานของเอกสารลูกหนี้เงินยืมและเอกสารใบเบิกใบสําคัญ 

ข้ันตอนการทํางาน ลูกหนี้เงินยืม ใบเบิก

ใบสําคัญ 

ตรวจสอบสัญญายืมเงิน   

วางฎีกาลูกหนี้เงินยืมราชการ (K1)   

จายเงินยืมใหลูกหนี้เงินยืม   

ลงทะเบียนคุมลูกหนี้เงินยืมรายตัว   

รับคืนเงินเหลือจากการยืมเงิน   

ทําเบิกเกินสงคืนในระบบ GFMIS   

ลางลูกหนี้เงินยืม (G1)   

ตรวจสอบใบสําคัญ   

วางฎีกาตั้งเบิกใบสําคัญ (KL)   

จายเงินผูมีสิทธิรับเงิน   

จากภาพจะเห็นไดวาข้ันตอนการทํางานเรื่องลูกหนี้เงินยืมมีข้ันตอนหลายข้ันตอน ประมาณ ๘ ข้ันตอน     
แตถาไมยืมเงินทําเปนใบเบิกใบสําคัญแทน จะสามารถลดข้ันตอนการทํางานลงไดประมาณ ๕ ข้ันตอน 
คงเหลือข้ันตอนการทํางานประมาณ ๓ ข้ันตอนตามตารางท่ี ๒ ผูขอรับการประเมินจึงเห็นวาควรมี       
แนวปฏิบัติในการยืมเงินราชการของกองบริหารการคลัง สํานักงานปลัดกระทรวงแรงงาน ท่ีชัดเจน เปน
แนวทางเพ่ือใหการปฏิบัติงานคลองตัว ลดข้ันตอนการทํางานลง  
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     แนวปฏิบัติการยืมเงินราชการของกองบริหารการคลัง สํานักงานปลัดกระทรวงแรงงาน     

มีดังนี้ 

(๑) กําหนดจํานวนเงินยืมขั้นตํ่าที่สามารถยืมเงินได คือ จะสามารถยืมเงินไดตองมียอด

การยืมเงินตั้งแต ๕,๐๐๐ บาทขึ้นไป ถาต่ํากวาตองสํารองเงินไปกอน แลวจึงนําใบสําคัญมาตั้งเบิกใน

ภายหลัง  

(๒) กําหนดระยะเวลาการสงสัญญาเงินยืมใหแนนอน วาตองมีการสงเรื่องการยืมเงิน

มายังกองบริหารการคลังกอนเวลาที่ตองใชเงิน ระยะเวลากอนวันปฏิบัติงานตามสัญญา ๗ วันทําการ 

เพ่ือใหกองบริหารการคลังไดมีเวลาตรวจสอบสัญญาการยืมเงิน บางเรื่องตองมีระยะเวลาเสนอใหทานรอง

ปลัดกระทรวงแรงงานอนุมัติ และตองมีระยะเวลาในการวางฎีกาลูกหนี้เงินยืมราชการ (K1) ในระบบ GFMIS 

เพ่ือกองบริหารการคลังจะไดมีเวลาการปฏิบัติงาน ทําใหไมเกิดขอผิดพลาดจากการใหยืมเงินดังกลาวได 

(๓)  ทําเปนขอตกลงระหวางกองบริหารการคลังกับหนวยงานตาง ๆ วาถาไมปฏิบัติตาม

แนวปฏิบัติดังกลาว ตองสํารองเงินไปกอน แลวจึงมาเบิกเงินภายหลัง เพ่ือเปนขอตกลงกัน ซ่ึงจะทําให          

การปฏิบัติงานเขาใจไปในทางเดียวกัน ปองกันการเขาใจคลาดเคลื่อน หรือขอโตแยงในภายหลัง 

    แนวปฏิบัติดังกลาวจะทําเปนหนังสือเสนอปลัดกระทรวงแรงงาน เมื่อทานปลัดกระทรวง

แรงงานเห็นชอบ จะแจงเวียนหนังสือแนวปฏิบัติดังกลาวในระบบอินทราเน็ตกระทรวงแรงงาน เพื่อให

ทุกหนวยงานในสังกัดสํานักงานปลัดกระทรวงแรงงานถือเปนแนวปฏิบัติตอไป โดยมีการระบุวันที่ใหถือ

ปฏิบัติอยางชัดเจน เพ่ือเปนแนวทางปฏิบัติแนวเดียวกัน ปองกันการเขาใจคลาดเคลื่อน 

   จากแนวปฏิบัติดังกลาว จะสามารถชวยลดจํานวนเงินยืมลงได สงผลใหกระบวนการ

ทํางานเก่ียวกับลูกหนี้เงินยืมลดลง ตั้งแตกระบวนการตรวจสอบสัญญายืมเงิน การวางฎีกาตั้งเบิกลูกหนี้

เงินยืมราชการในระบบGFMIS (K1) ลงทะเบียนลูกหนี้เงินยืมรายตัว การรับคืนเงินสดจากเงินที่เหลือ

จากการยืมเงิน การนําเงินสงคลังในระบบKTB Corporate Online จนถึงกระบวนการลางลูกหนี้เงินยืม

ในทะเบียนคุมลูกหนี้ ลางลูกหนี้เงินยืมในระบบGFMIS (G1) ซ่ึงการนําใบสําคัญมาเบิกจะลดขั้นตอนการ

ทํางานของกองบริหารการคลังไปไดมาก จะเหลือเพียงกระบวนการตรวจสอบใบสําคัญ และตั้งเบิก

คาใชจายตามใบเบิก (KL) เทานั้น    

(๒)  นโยบายการลดกระดาษประกอบใบเบิกในคาใชจายบางรายการ คือ คารักษาพยาบาล   

คาการศึกษาของบุตร และคาจางเหมาบริการ (จางเด็กจางเหมา) 

      การเบิกคารักษาพยาบาล เปนสวัสดิการท่ีเบิกตามระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการ

เบิกจายคารักษาพยาบาล พ.ศ.๒๕๕๓ เงินสวัสดิการดังกลาวสามารถตรวจสอบสิทธิไดในเว็บไซต

กรมบัญชีกลาง คือ ระบบตรวจสอบสิทธิร ักษาพยาบาล (https://mbdb.cgd.go.th) โดยใสเลข

ประจําตัวประชาชน ก็สามารถเช็คไดวาผูนั้นมีสิทธิ์เบิกคารักษาพยาบาลหรือไม สวนหลักฐานในการสง

เบิกเปนไปตามระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการเบิกจายคารักษาพยาบาล พ.ศ.๒๕๕๓ การเบิกเงิน

คารักษาพยาบาล 

https://mbdb.cgd.go.th/


๓๙ 
 

  ขอ ๑๒ การใชสิทธิเบิกเงินคารักษาพยาบาลใหยื่นใบเบิกเงินคารักษาพยาบาลตามแบบท่ี

กรมบัญชีกลางกําหนดตอผูมีอํานาจอนุมัติ ณ สวนราชการเจาสังกัด หรือสวนราชการผูเบิก แลวแตกรณี 

เวนแตกรณีตอไปนี้  

   (๑) กรณีผูมีสิทธิไดรับคําสั่งใหไปชวยปฏิบัติราชการหรือไปปฏิบัติราชการ ซึ่งอยู

ตางสวนราชการ ผูเบิกใหยื ่นใบเบิกคารักษาพยาบาล ณ สวนราชการที่ไปชวยปฏิบัติราชการหรือไป

ปฏิบัติราชการ  

   (๒) กรณีผู ม ีส ิทธิพนสภาพความเปนผู มีส ิทธ ิกอนที ่จะใชสิทธิ ใหยื ่นใบเบิก      

คารักษาพยาบาล ณ สํานักงานท่ีรับราชการครั้งสุดทาย 

  การเบิกเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาของบุตร เปนสวัสดิการที่เบิกตามระเบียบ

กระทรวงการคลังวาดวยการเบิกจายเงินสวัสดิการเก่ียวกับการศึกษาของบุตร พ.ศ.๒๕๖๐ สามารถเช็ค

สิทธิไดท่ีเว็บไซตกรมบัญชีกลาง  สวนหลักฐานในการเบิกเปนไปตามที่ระเบียบกระทรวงการคลังวาดวย

การเบิกจายเงินสวัสดิการเก่ียวกับการศึกษาของบุตร พ.ศ.๒๕๖๐ 

  ขอ ๖ การใชสิทธิเบิกเงินสวัสดิการ ใหยื่นใบเบิกเงินสวัสดิการตามแบบที่กรมบัญชีกลาง

กําหนด พรอมหลักฐานการรับเงินของสถานศึกษา ตอผูมีอํานาจอนุมัติใหเบิกจายเงินสวัสดิการ ณ สวนราชการ

เจาสังกัด หรือสวนราชการผูเบิกบํานาญหรือเบี้ยหวัด แลวแตกรณีเวนแตกรณี ตอไปนี้ 

   (๑) กรณีผูมีสิทธิไดรับคําสั่งใหไปชวยปฏิบัติราชการซึ่งอยูตางสวนราชการผูเบิก 

ใหยื่นใบเบิกเงินสวัสดิการ ณ สวนราชการท่ีไปชวยปฏิบัติราชการ 

   (๒) กรณีผูมีสิทธิพนจากราชการหรือถึงแกกรรมกอนที่จะใชสิทธิ ใหยื่นใบเบิกเงิน

สวัสดิการ ณ สวนราชการผูเบิกบํานาญหรือเบี้ยหวัด หรือสํานักงานที่รับราชการครั้งสุดทาย แลวแต

กรณี 

  ขอ ๘ หลักฐานการรับเงินของสถานศึกษา อยางนอยตองมีรายการ ตอไปนี้  

   (๑) ชื่อ สถานท่ีอยู หรือท่ีทําการของสถานศึกษาผูรับเงิน  

   (๒) วัน เดือน ป ท่ีรับเงิน 

   (๓) รายการแสดงการรับเงินระบุรายละเอียดแตละรายการ  

   (๔) จํานวนเงินท้ังตัวเลขและตัวอักษร 

   (๕) ลายมือชื่อผูรับเงิน   

 ขอ ๙ ใหผูมีสิทธิรับเงินสวัสดิการเก่ียวกับการศึกษาของบุตรเปนผูรับรองสิทธิของตนเอง 

  ขอ ๑๐ การยื่นใบเบิกเงินสวัสดิการ ใหกระทําภายในกําหนดเวลา ดังนี้  

(๑)  ภายในหนึ ่งป การศ ึกษาน ับแต ว ัน เป ดภาคเร ียนแต ละภาค ในกรณีท่ี

สถานศึกษาเรียกเก็บเงินคาการศึกษาเปนรายภาคเรียน 

(๒)  ภายในหนึ่งปการศึกษานับแตวันเปดภาคเรียนภาคที่หนึ่งของปการศึกษา    

ในกรณีท่ีสถานศึกษาเรียกเก็บเงินคาการศึกษาครั้งเดียวตลอดป 



๔๐ 
 

  หากพนกําหนดเวลาตามวรรคหนึ่ง ใหถือวาหมดสิทธิในการยื ่นใบเบิกเงินสวัสดิการ

สําหรับภาคการศึกษาหรือปการศึกษานั้น แลวแตกรณี 

  ปจจุบันผูมีสิทธิเบิกแตละหนวยงานในสังกัดสํานักงานปลัดกระทรวงแรงงานตองทํา

บันทึกขอความ ใบเบิกหนาท่ี ๒ ประกอบการเบิก ใบเบิกเงินสวัสดิการคารักษาพยาบาลหรือใบเบิกเงิน

สวัสดิการคาการศึกษาของบุตร ใบเสร็จรับเงิน และรายละเอียดใบสําคัญ จะเห็นไดวามีเอกสารประกอบ

ใน ๑ ชุดใบเบิกหลายใบ ทําใหเปลืองทรัพยากร เนื่องจากการใชแบบฟอรมเบิกคารักษาพยาบาล        

(แบบ ๗๑๓๑) พรอมแนบใบเสร็จรับเงิน กรณีเบิกคาการศึกษาของบุตรใชแบบฟอรมเบิกคาศึกษาของบุตร 

(แบบ ๗๒๒๓) พรอมแนบใบเสร็จรับเงิน ซึ่งเปนไปตามระเบียบที่กรมบัญชีกลางกําหนด เจาหนาท่ี    

กองบริหารการคลังสามารถตรวจสอบในระบบเว็บไซตกรมบัญชีกลาง และเสนอผูมีอํานาจอนุมัติใน

แบบฟอรมการเบิกดังกลาวได และกองบริหารการคลังสามารถวางฎีกาเบิกรวมได โดยกําหนดรวมวาง

ฎีกาอิเล็กทรอนิกส ทีละ ๕ ราย ตอนจายเงินจึงไปแยกตามสิทธิของแตละบุคคล ซึ ่งจะชวยทําให

ประหยัดกระดาษ ลดกระบวนการทํางาน โดยวางฎีกาในระบบ GFMIS ลดลง รวมถึงกระบวนการสุดทาย

คือ การทําจายในระบบGFMIS คําสั่งงาน ZF_53_PM ก็ลดปริมาณลงดวย และปริมาณเอกสารในการ

จัดเก็บงบเดือนก็ลดลงเชนกัน ทําใหประหยัดงบประมาณ ประหยัดพ้ืนท่ีในการจัดเก็บเอกสารงบเดือนดวย 

ดังตารางดานลาง 

ตารางท่ี ๓ เปรียบเทียบวิธีเดิมและวิธีใหมในการทําเอกสารใบเบิกคารักษาพยาบาล คาการศึกษาของบุตร 

เอกสารประกอบใบเบิก เดิม ใหม 

บันทึกขอความ มี ไมมี 

ใบเบิกหนา ๒ ประกอบการเบิก มี ไมมี 

แบบ ๗๑๓๑ / แบบ ๗๒๒๓ มี มี 

ใบเสร็จรับเงิน มี มี 

รายละเอียดใบสําคัญ มี ไมมี 

ตัวอยาง ถาเอกสารมี ๕ ผูเบิก   

วางฎีกาในระบบGFMIS วาง ๕ ครั้ง วาง ๑ ครั้ง 

จ า ย เ ง ิน ต าม ใบ เบ ิก ผ า น ร ะบบKTB 

Corporate Online  

จาย ๕ ครั้ง จาย ๕ ครั้ง 

ทําจายในระบบGFMIS ๕ ครั้ง ๑ ครั้ง 

เก็บงบเดือน (ใบเบิก) ๕ ชุด ๑ ชุด 

   

    

 



๔๑ 
 

   การเบิกคาจางเหมาบริการรายเดือน (จางเด็กจางเหมา) ตามระเบียบกระทรวงการคลัง  

วาดวยการจัดซ้ือจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ.๒๕๖๐ ปจจุบันมีการแนบขอตกลงการจางเหมา

บริการทุกครั้งท่ีทําการเบิก ซ่ึงทุกเดือนก็ตองแนบขอตกลงดังกลาวฉบับเดิมทุกเดือน ทําใหเอกสารแตละชุด

มีปริมาณมาก สิ้นเปลืองทรัพยากร ผูขอรับการประเมินจึงเสนอใหตั้งแฟมขอตกลงการจางเหมาบริการ

เรียงตามลําดับเลขที่ขอตกลงการจางเหมาบริการ ตอนหนวยงานตาง ๆ ตั้งเบิกมาไมตองแนบขอตกลง

การจางเหมาบริการมาอีก โดยเจาหนาที่กลุมงานการเงินตรวจสอบควบคูไปกับการเปดแฟมขอตกลง

การจางเหมาบริการดังกลาว จะชวยลดกระดาษ ประหยัดทรัพยากร ประหยัดงบประมาณในแตละ

หนวยงานไดมาก 

ตารางท่ี ๔ เปรียบเทียบวิธีเดิมและวิธีใหมในการทําเอกสารใบเบิกคาจางเหมาบริการ (จางเด็กจางเหมา) 

เอกสารประกอบใบเบิกคาจางเหมา

บริการ (จางเด็กจางเหมา) 

เดิม ใหม 

แนบขอตกลงการจางเหมาบริการ แนบ ไมตองแนบ 

เอกสารข อตกลงฯแต ละข อตกลงฯ       

มี ๓ หนา 

แนบ ไมตองแนบ 

จางเหมาเด็กจางเหมาท้ังหมดมีประมาณ 

๑๐๐ ขอตกลงฯ 

เอกสาร ๓๐๐ แผน เอกสาร - แผน 

เก็บเอกสารงบเดือน (เฉพาะขอตกลงฯ 

ประกอบใบเบิกใบสําคัญ) 

เก็บประมาณ ๓๐,๐๐๐ 

แผน 

เก็บประมาณ - แผน 

     จากเหตุผลดังกลาวขางตน ผูขอรับการประเมินจึงเห็นควรเสนอแนวปฏิบัติเกี ่ยวกับ

นโยบายลดกระดาษประกอบใบเบิกคาใชจายบางรายการ เพ่ือลดกระบวนการทํางาน ลดการใชกระดาษ

ลง โดยขอเสนอแนวปฏิบัติเกี่ยวกับนโยบายลดกระดาษในการเบิกคารักษาพยาบาล คาการศึกษาของ

บุตร และคาจางเหมาบริการ (จางเด็กจางเหมาบริการ) ดังนี้ 

(๑)  คารักษาพยาบาล เอกสารท่ีตองนําสงกองบริหารการคลังเพ่ือเบิก มีดังนี้ 

 (๑.๑)  แบบใบเบิกคารักษาพยาบาล (แบบ ๗๑๓๑) 

 (๑.๒)  ใบเสร็จรับเงินคารักษาพยาบาล 

โดยนําเอกสารการเบิกดังกลาวขางตน ใสในตะกราที่กลุมงานการเงิน กองบริหาร

การคลังจัดวางไว โดยท่ีตะกรารับเอกสารจะระบุวาเปนคารักษาพยาบาล 

    (๒)  คาการศึกษาของบุตร เอกสารท่ีตองนําสงกองบริหารการคลังเพ่ือเบิก มีดังนี้ 

     (๒.๑)  แบบใบเบิกคาการศึกษาของบุตร (แบบ ๗๒๒๓)  

     (๒.๒)  ใบเสร็จรับเงินคาการศึกษาของบุตร 
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โดยนําเอกสารการเบิกดังกลาวขางตน ใสในตะกราที่กลุมงานการเงิน กองบริหาร

การคลังจัดวางไว โดยท่ีตะกรารับเอกสารจะระบุวาเปนคาการศึกษาของบุตร 

    (๓)  คาจางเหมาบริการ (จางเด็กจางเหมา) เอกสารที่ตองนําสงกองบริหารการคลังเพื่อ

เบิก มีดังนี้ 

     (๓.๑)  บันทึกขอความตั้งเบิก 

     (๓.๒)  ใบเบิกหนา ๒ ประกอบการเบิก 

     (๓.๕)  ใบสําคัญรับเงิน 

     (๓.๓)  ใบตรวจรับพัสดุ (กรรมการตรวจรับงาน) 

     (๓.๔)  รายงานผลการดําเนินงาน      

    แนวปฏิบัติดังกลาวจะทําเปนหนังสือเสนอปลัดกระทรวงแรงงาน เมื่อทานปลัดกระทรวง

แรงงานเห็นชอบ จะแจงเวียนหนังสือแนวปฏิบัติดังกลาวในระบบอินทราเน็ตกระทรวงแรงงาน เพื่อให

ทุกหนวยงานในสังกัดสํานักงานปลัดกระทรวงแรงงานถือเปนแนวปฏิบัติตอไป โดยมีการระบุวันที่ใหถือ

ปฏิบัติอยางชัดเจน เพ่ือเปนแนวทางปฏิบัติแนวเดียวกัน ปองกันการเขาใจคลาดเคลื่อน 

    นโยบายการลดกระดาษประกอบใบเบิกคารักษาพยาบาล คาการศึกษาของบุตร และการ

จางเหมาบริการ (จางเด็กจางเหมา) จะชวยลดกระบวนการทํางานการวางฎีกาในระบบ GFMIS         

ลดการใชกระดาษ ทําใหประหยัดทรัพยากร ประหยัดพื้นที่จัดเก็บเอกสารงบเดือนและชวยลดตนทุน

ตามนโยบายของกรมบัญชีกลางในเกณฑการประเมินผลการปฏิบัติงานดานบัญชีดานบัญชีบริหาร และ

เปนขอกําหนดหนึ่งท่ีสํานักงานปลัดกระทรวงแรงงานเสนอในการประเมินผลรางวัลคุณภาพการบริหาร

จัดการภาครัฐตามท่ีสํานักงานคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ(สํานักงาน ก.พ.ร.) กําหนด สงผลตอ

ภาพลักษณที่ดีใหกับสํานักงานปลัดกระทรวงแรงงาน และจะทําใหหนวยงานเขาสูระบบราชการ ๔.๐ 

โดยเร็ว 

  (๓) สงขาราชการกลุมงานการเงินงานเงินเดือน กองบริหารการคลังไปอบรมความรูเกี่ยวกับ

กฎหมายเบื ้องตน เชน ความรู เกี ่ยวกับกฎหมายเบื ้องตนเกี่ยวกับระบบศาล ความรูทั ่วไปเกี่ยวกับ

กฎหมายแพงและพาณิชย กฎหมายวิธีพิจารณาความแพง กฎหมายอาญา กฎหมายวิธีพิจารณาความ

อาญา เปนจํานวนประมาณ ๓๐ ชั ่วโมง เนื่องจากปจจุบันมีเรื ่องเกี่ยวกับคดีความเกี่ยวกับการจาย

เงินเดือนทั้งของขาราชการ และขาราชการบํานาญ เมื่อมีการฟองรองคดีกองกฎหมายจะใหเจาหนาท่ี

การเงินไปใหปากคําในศาลดวย ในฐานะท่ีเจาหนาท่ีเปนคนจายเงินเดือนดังกลาว ตลอดจนตองคํานวณ

เงินท่ีตองเรียกคืน รวมทั้งผลประโยชนตาง ๆ ที่ผูถูกฟองใชสิทธิเบิกไป ซึ่งเจาหนาที่การเงินไมมีความรู

เกี่ยวกับกฎหมาย การเขาไปใหการในศาลกระบวนการในศาลมีความซับซอน อาจทําใหคดีฟองรอง

ดังกลาวเกิดความเสียหายสงผลเสียใหกับหนวยงานได จึงเห็นควรสงเจาหนาท่ีการเงินไปอบรมกฎหมาย

เบื้องตน เพื่อใหเจาหนาที่การเงินมีความรูเกี่ยวกับกฎหมาย สามารถนําไปปรับใชได เมื่อตองไปใหการ
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ในศาล ซ่ึงจะเปนประโยชนกับทางราชการ เปนการนําหลัก PDCA มาปรับใช เพื่อใหมีการปรับปรุงงาน

ตนเองตลอดเวลา ตอยอดใหงานมีประสิทธิภาพมากข้ึน 

  (๔) ใหเจาหนาที่กลุมงานการเงิน สับเปลี่ยนการทํางานกัน ทุกระยะเวลา ๒ ป ในระหวาง     

๓ งาน คือ งานรับจาย งานเงินเดือน และงานตรวจสอบใบสําคัญ ในแตละงานมีขาราชการประมาณ    

๒ คน โดยสับเปลี่ยนกันทีละคน ในแตละงาน เพื่อใหมีคนเดิมสอนงานอยูดวย ๑ คน จะสงผลทําให

เจาหนาท่ี  มีความรูหลากหลาย สามารถปฏิบัติงานแทนกันได และมีการปรับปรุงตัวเองตลอดเวลาตาม

หลัก PDCA วงจรคุณภาพ PDCA ตองหมุนตลอดเวลา เปนวงจรที่ตอเนื่องของกิจกรรมตาง ๆ เพื่อมุงสู

อนาคต มีการถายทอดงานจากรุนหนึ่งไปสูอีกรุนหนึ่ง ทําใหรุนใหม ๆ ไมตองเสียโอกาสและเสียเวลาใน

การเรียนรู สามารถทํางานท่ีตอยอดจากทักษะในอดีตและพัฒนาเปนทักษะใหมท่ีดีกวาเดิม การทํางานมี

การตรวจสอบเปนระยะ ทําใหการปฏิบัติงานมีความรอบคอบมากยิ่งข้ึน และแกไขปญหาไดอยางตรงจุด

และทันกับสถานการณ เม่ือเจาหนาท่ีผูรับผิดชอบในหนาท่ีนั้น ๆ ไมอยู เจาหนาที่อื่นสามารถปฏิบัติงาน

แทนกันได 

      (๕)  จัดฝกอบรมใหความรูเก่ียวกับแนวปฏิบัติเก่ียวกับการรับเงินและการนําเงินสงคลังหรือฝากคลัง 

ผานระบบอิเล็กทรอนิกส (e-Payment) ขอควรระวังในการชําระเงินผานระบบ e-Payment รวมท้ังขอควร

ระวังในการปฏิบัติงานดานการเงินและประเด็นขอทักทวงจากสํานักงานการตรวจเงินแผนดิน เนื่องจากการ

รับเงินและการนําเงินสงคลังหรือฝากคลังผานระบบอิเล็กทรอนิกส (e-Payment) เปนเรื่องใหม ซ่ึงเริ่มมีการ

ปฏิบัติในชวงเดือนพฤษภาคม ๒๕๖๔ จึงควรมีการจัดฝกอบรม เพ่ือใหเจาหนาท่ีท่ีเก่ียวของเขาใจระบบและ

สามารถปฏิบัติไดถูกตองตามท่ีกรมบัญชีกลางกําหนด ตลอดจนเรื่องลูกหนี้เงินยืมท่ีสํานักงานการตรวจเงิน

แผนดินทักทวงควรจัดอบรมในคราวเดียวกัน เพ่ือใหทุกคนตระหนักในเรื่องท่ีสํานักงานการตรวจเงินแผนดิน

ทักทวง ทําใหการยืมเงินปฏิบัติตามระเบียบท่ีกําหนดอยางเครงครัด โดยจัดกิจกรรมการประชุม           

เชิงปฏิบัติการถายทอดแลกเปลี่ยนความรูท่ีจําเปนในการปฏิบัติงาน (KM) พรอมท้ังมีการอบรมผานระบบ

การประชุมทางไกล (Video Conference) เพ่ือใหสํานักงานแรงงานจังหวัดทราบดวย และมีการจัดเก็บ       

องคความรูท่ีมีความจําเปนตอการปฏิบัติงานในหนวยงานและเปนการสนับสนุนใหการปฏิบัติงานของบุคลากร

ในสังกัดใหมีประสิทธิภาพมากข้ึน พรอมท้ังจัดเก็บไฟลขอมูลในหนาเว็บไซตของหนวยงานกองบริหาร

ทรัพยากรบุคคล เปนองคความรูของหนวยงานในกิจกรรมแลกเปลี่ยนเรียนรู (KM) เพ่ือใชเปนเครื่องมือในการ

ปฏิบัติงาน สามารถสืบคนไดในภายหลัง  
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กําหนดการ 

การประชุมเชิงปฏิบัติการถายทอดแลกเปลี่ยนความรูท่ีจําเปนในการปฏิบัติงาน 

เรื่อง การจายเงิน รับเงินและการนําเงินสงคลังหรือฝากคลังผานระบบe-Payment และประเด็นขอทักทวง

จากสํานักงานการตรวจเงินแผนดิน 

ในวันท่ี......................................เวลา ๐๙.๐๐ - ๑๖.๐๐ น. 

ณ หองประชุมประสงค รณะนันท ชั้น ๕ สํานักงานปลัดกระทรวงแรงงาน 

เวลา ๐๘.๓๐ - ๐๙.๐๐ น. ลงทะเบียน 

เวลา ๐๙.๐๐ - ๑๐.๐๐ น. บรรยายหัวขอกฎหมาย ระเบียบ แนวปฏิบัติของกรมบัญชีกลางเก่ียวกับการ   

                                 จายเงิน การรับเงิน และการนําเงินสงคลังหรือฝากคลังผานระบบe-Payment 

เวลา ๑๐.๐๐ – ๑๑.๐๐ น. วิธี ข้ันตอน การปฏิบัติในเรื่องการรับเงินผานระบบ e-Payment ท้ัง ๓ วิธี คือ  

                                 วิธี Bill Payment วิธีใชบัตรเดบิต/เครดิตผานเครื่อง EDC และวิธี QR Code  

                                  ผานเครื่อง EDC  

เวลา ๑๑.๐๐ - ๑๑.๓๐ น. ขอควรระวังในการชําระเงินผานระบบ e-Payment 

เวลา ๑๑.๓๐ - ๑๒.๐๐ น. วิธีการบันทึกรายการบัญชีในระบบe-Payment พรอมท้ังขอควรระวังในการ 

                                 บันทึกรายการบัญชีในระบบ e-Payment  

เวลา ๑๒.๐๐ - ๑๓.๐๐ น. พักรับประทานอาหาร 

เวลา ๑๓.๐๐ - ๑๔.๐๐ น. บรรยายประเด็นขอทักทวงจากสํานักงานการตรวจเงินแผนดินปงบประมาณ  

                                 พ.ศ.๒๕๖๓ เรื่อง ลูกหนี้เงินยืมสงคืนเงินลาชาและสงคืนเงินสดเกินรอยละ ๒๐ 

เวลา ๑๔.๐๐ - ๑๖.๐๐ น. แนวทางและหลักเกณฑการแกไขปญหาลูกหนี้เงินยืมสงคืนเงินลาชาและสงคืน       

                                เงินสดเกินรอยละ ๒๐ เพ่ือใหเปนไปตามระเบียบกระทรวงการคลัง 

๓. ผลท่ีคาดวาจะไดรับ 
 3.๑  การปฏิบัติงานดานการเงินของกองบริหารการคลังมีประสิทธิภาพมากข้ึน รวดเร็วข้ึน  

 ๓.๒  สามารถลดจํานวนเงินยืมในปจจุบันลงได ลดข้ันตอนกระบวนการทํางานเก่ียวกับลูกหนี้เงินยืม 

 3.๓  สามารถลดกระดาษในชุดใบเบิก ลดการใชทรัพยากรของหนวยงาน 

 ๓.๔ สามารถลดกระบวนการทํางานตรวจสอบใบสําคัญ ลดการตรวจเอกสาร ลดการวางฎีกา

อิเล็กทรอนิกส 

  ๓.๕  เจาหนาท่ีการเงินมีความรูความเขาใจในกฎหมายมากข้ึน นําไปประยุกตใชในการทํางานได  

๔. ตัวช้ีวัดความสําเร็จ 
    ๔.๑  ตัวชี้วัดความสําเร็จเชิงปริมาณ  
            (๑)  จํานวนสัญญายืมเงินมีปริมาณลดลง  
  (๒)  จํานวนเอกสารที่ใชประกอบการตรวจสอบใบสําคัญคารักษาพยาบาล คาการศึกษาของ
บุตร คาจางเหมาบริการ (จางเด็กจางเหมา) มีปริมาณลดลง            



๔๕ 
 

     ๔.๒  ตัวชี้วัดความสําเร็จเชิงคุณภาพ   
      (๑)  เจาหนาท่ีกลุมงานการเงินมีความรูทางกฎหมาย สามารถนําไปปรับใชในการปฏิบัติงานไดอยาง
ถูกตอง  
 (๒)  เจาหนาท่ีกลุมงานการเงินมีความรูหลากหลาย สามารถปฏิบัติงานแทนกันได 
 (๓)  กระบวนการทํางานมีประสิทธิภาพ สามารถลดกระบวนการทํางานเกี่ยวกับลูกหนี้เงินยืม
การวางฎีกาใบเบิกใบสําคัญคารักษาพยาบาล คาการศึกษาของบุตรลงได 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



๔๖ 
 

บรรณานุกรม 

กรมบัญชีกลาง. กลุมงานมาตรฐานและนโยบายการบัญชีภาครัฐ. ผังบัญชีมาตรฐานเพ่ือใชใน

ระบบการบริหารการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส (GFMIS), ๒๕๕๙. อัดสําเนา. 

กรมบัญชีกลาง. กลุมงานระบบบัญชีภาครัฐ. การปดงวดบัญชีสําหรับการบัญชีและรายงาน

การเงินในระบบ GFMIS, ๒๕๖๓. อัดสําเนา. 

กรมบัญชีกลาง. กลุมงานระบบบัญชีภาครัฐ. เกณฑประเมินผลการปฏิบัติงานดานบัญชีภาครัฐ 
ประจําปงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๓, ๒๕๖๓. อัดสําเนา. 

กรมบัญชีกลาง. กลุมงานระบบบัญชีภาครัฐ. คูมือการใชงานระบบรายงานการเงินรวมภาครัฐ 

(สําหรับสวนราชการ), ๒๕๕๙. อัดสําเนา. 

กรมบัญชีกลาง. กลุมงานระบบบัญชีภาครัฐ. แนวปฏิบัติทางบัญชีในการจายเงิน การรับเงิน และ

การนําเงินสงคลังหรือฝากคลังของสวนราชการผานระบบอิเล็กทรอนิกส (e-Payment), ๒๕๖๓.      

อัดสําเนา. 

กรมบัญชีกลาง. กลุมงานระบบบัญชีภาครัฐ. รูปแบบการนําเสนอรายงานการเงินของหนวยงาน

ของรัฐ, ๒๕๖๑. อัดสําเนา. 

กระทรวงการคลัง. กองกฎหมาย. หลักเกณฑและวิธีปฏิบัติในการจายเงิน การรับเงิน และการนํา

เงินสงคลังหรือฝากคลังของสวนราชการผานระบบอิเล็กทรอนิกส (e-Payment), ๒๕๖๓. อัดสําเนา.  

กระทรวงการคลัง. กองบัญชีภาครัฐ. หลักเกณฑและวิธีการจัดทํารายงานการเงินประจําป, 

๒๕๖๑. อัดสําเนา. 

เฉลิมขวัญ  ครุฑบุญยงค. ความหมายของการวิเคราะหงบการเงิน. (ออนไลน). เขาถึงไดจาก :  

http://www.cva.ac.th สืบคนเม่ือ ๒๐ เมษายน ๒๕๖๔.  

ธีรชัย  อรุณเรืองศิริเลิศ. การบัญชีข้ันตน รายการปรับปรุง กระดาษทําการ การปดบัญชีและงบ

การเงิน. ในเอกสารอบรมการเสริมสรางสมรรถนะดานการเงินการคลังภาครัฐ ระดับชํานาญการ,            

4 มีนาคม - 14 มีนาคม ๒๕๕๗. อัดสําเนา. 

มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช. ความหมายของการวิเคราะหงบการเงิน. (ออนไลน). เขาถึงได

จาก : http://www.cva.ac.th สืบคนเม่ือ ๒๐ เมษายน ๒๕๖๔.  

รัตนา  วงศรัศมีเดือน. ความหมายของการวิเคราะหงบการเงิน. (ออนไลน). เขาถึงไดจาก :  

http://www.cva.ac.th สืบ7คนเม่ือ ๒๐ เมษายน ๒๕๖๔.  

 วิทยา  ดานธํารงกุล. แนวคิดและทฤษฎีเก่ียวกับประสิทธิภาพ. (ออนไลน). เขาถึงไดจาก :  

http://www.research-system.siam.edu สืบคนเม่ือ ๒๕ เมษายน ๒๕๖๔.  

สํานักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา. หลักการPDCA. (ออนไลน). เขาถึงไดจาก : plan. 

snru.ac.th/wp-content/uploads/2018/09/10-กระบวนการ-PDCA.pdf สืบคนเม่ือ ๒๐ เมษายน ๒๕๖๔.  

http://www.cva.ac.th/
http://www.cva.ac.th/
http://www.cva.ac.th/
http://www.research-system.siam.edu/


๔๗ 
 

สัญญา  สัญญาวิวัฒน. แนวคิดและทฤษฎีเกี่ยวกับประสิทธิภาพ. (ออนไลน). เขาถึงไดจาก : 

http://www.research-system.siam.edu สืบ7คนเม่ือ ๒๕ เมษายน ๒๕๖๔.  

 Harrington. (1996). แนวคิดและทฤษฎีเกี่ยวกับประสิทธิภาพ. (ออนไลน). เขาถึงไดจาก : 

digital_collect.lib.buu.ac.th สืบคนเม่ือ ๑ พฤษภาคม ๒๕๖๔.  
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ใบเบิกเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาล 

โปรดทําเครื่องหมาย  ลงในชอง  พรอมท้ังกรอกขอความเทาที่จําเปน 
 

 

1.      ขาพเจา...................................................................................ตําแหนง.................................................. 
 สังกัด..................................................................................................................................................... 
2. ขอเบิกเงนิคารักษาพยาบาลของ 
  ตนเอง 
  คูสมรส ชื่อ ......................................... เลขประจําตัวประชาชน........................................ 
  บิดา      ชื่อ ........................................... เลขประจําตัวประชาชน........................................  
           มารดา   ชื่อ ........................................... เลขประจําตัวประชาชน........................................  
           บุตร       ชื่อ ........................................... เลขประจําตัวประชาชน........................................  

                                  เกิดเมื่อ.........................เปนบุตรลําดับที่ ........ 

                                   ยังไมบรรลุนิติภาวะ  เปนบุตรไรความสามารถ หรือเสมือนไรความสามารถ  
ปวยเปนโรค ............................................................................................................................................... 
และไดเขารับการตรวจรักษาพยาบาลจาก (ชื่อสถานพยาบาล) ....................................................................... 
ซึ่งเปนสถานพยาบาลของ   ทางราชการ     เอกชน ต้ังแตวันที ่...................................................ถงึวนัที ่

................................................เปนเงนิรวมทั้งสิน้ ............................................................................... บาท 
(....................................................................................) ตามใบเสรจ็รับเงินที่แนบ จํานวน ..................ฉบับ 

3. ขาพเจามีสิทธไิดรับเงินคารักษาพยาบาล ตามพระราชกฤษฎีกาเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาล 

  ตามสิทธ ิ              เฉพาะสวนที่ขาดอยูจากสทิธทิี่ไดรับจากหนวยงานอืน่  
                                            เฉพาะสวนที่ขาดอยูจากสัญญาประกันภัย   
เปนเงนิ .....................................................บาท  (...............................................................................) และ 
         (1) ขาพเจา           ไมมีสิทธิไดรับคารักษาพยาบาลจากหนวยงานอืน่ 
                                     มีสิทธิไดรับคารักษาพยาบาลจากหนวยงานอืน่แตเลือกใชสิทธิจากทางราชการ 
                                     มีสิทธิไดรับคารักษาพยาบาลตามสัญญาประกนัภัย  
                                     เปนผูใชสิทธิเบิกคารักษาพยาบาลสาํหรบับุตรแตเพียงฝายเดียว 
         (2) .......ขาพเจา    ไมมีสิทธิไดรับคารักษาพยาบาลจากหนวยงานอืน่  
                                     มีสิทธิไดรับคารักษาพยาบาลจากหนวยงานอืน่ แตคารักษาพยาบาลที่ไดรับตํ่ากวา 
                                          สิทธิตามพระราชกฤษฎีกาฯ 
                                     มีสิทธิไดรับคารักษาพยาบาลตามสัญญาประกนัภัย 
                                     มีสิทธิไดรับคารักษาพยาบาลจากหนวยงานอืน่ในฐานะเปนผูอาศัยสทิธิของผูอ่ืน  

 

 

แบบ 7131 

ก

ข 

ค 



 

4. เสนอ ......................................................... 

 
                      ขาพเจาขอรับรองวา ขาพเจามีสิทธิเบิกคารักษาพยาบาลสําหรับตนเองและบุคคลในครอบครัว  

ตามจํานวนที่ขอเบิก ซึ่งกําหนดไวในกฎหมาย และขอความขางตนเปนจริงทุกประการ 
 
                                            (ลงชื่อ).............................................................ผูขอรับเงินสวัสดิการ 

                                        (................................................................) 

                      วันที่...............เดือน.............................พ.ศ. ....................... 

  
 

5. คําอนุมัติ 

    อนุมัติใหเบกิได 

    (ลงชื่อ).................................................................. 

             (................................................................) 

             ตําแหนง................................................................. 

6. ใบรับเงิน 

    ไดรับเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาล จํานวน.....................................................บาท 

 (....................................................................................................) ไวถูกตองแลว 

     (ลงชื่อ)..................................................................ผูรับเงิน 

               (................................................................) 

     (ลงชื่อ)..................................................................ผูจายเงนิ 

          (................................................................) 

       วันที่...........เดือน.................................พ.ศ. ............... 

                    (ลงชือ่ตอเมื่อไดรับเงินแลวเทานัน้) 

คําชี้แจง 

 ใหแนบสําเนาคําสั่งศาลที่ส่ัง/พิพากษาใหเปนบุคคลไรความสามารถหรือเสมือนไรความสามารถ 

 

 ใหมีคําชี้แจงดวยวามีสิทธิเพียงใด และขาดอยูเทาใดกรณีไดรับจากหนวยงานอื่นเมื่อเทียบสิทธิตาม            

พระราชกฤษฎีกาเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาล หรือขาดอยูเทาใดเมื่อไดรับคารักษาพยาบาล

ตามสัญญาประกันภัย 

 

ใหเติมคําวา คูสมรส บิดา มารดา หรือบุตร แลวแตกรณี 

 

ใหเสนอตอผูมอํีานาจอนุมัติ 

ก 

ข 

ง 

ค 

ง 



                                                           แบบ 7223                 
ใบเบิกเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาบุตร                            

โปรดทําเคร่ืองหมาย         ลงในชอง        พรอมทั้งกรอกขอความที่จําเปน 
 
1. ขาพเจา....................................................................ตําแหนง........................................................................... 

สังกัด............................................................................................................................................................... 
2. คูสมรสของขาพเจาช่ือ.................................................................................................................................... 

        ไมเปนขาราชการประจําหรือลูกจางประจํา 
                 เปนขาราชการ        ลูกจางประจํา  ตําแหนง.....................................สังกัด............................................. 
                  เปนพนักงานหรือลูกจางใน  รัฐวิสาหกิจ/หนวยงานของทางราชการ   ราชการสวนทองถิ่น 
                  กรุงเทพมหานคร   องคกรอิสระ    องคกรมหาชน   หรือหนวยงานอื่นใด 
                  ตําแหนง................................................................สังกัด........................................................................ 
3. ขาพเจาเปนผูมีสิทธิและขอใชสิทธิเนื่องจาก 
                   เปนบิดาขอบดวยกฎหมาย 
                   เปนมารดา 
4. ขาพเจาไดจายเงินสําหรับการศึกษาของบุตร ดังนี้ 
                               (1)   เงินบํารุงการศึกษา                     (2)  เงินคาเลาเรียน 

1) บุตรช่ือ............................................................................เกิดเม่ือ....................................................... 
เปนบุตรลําดับท่ี (ของบิดา)............................เปนบุตรลําดับท่ี  (ของมารดา).................................... 
(กรณีเปนบุตรแทนท่ีบุตรซึ่งถึงแกกรรมแลว)   แทนท่ีบุตรลําดับท่ี................................................... 
ช่ือ..............................................................เกิดเม่ือ..............................ถึงแกกรรมเม่ือ...................... 
สถานศึกษา..............................................อําเภอ................................จังหวัด..................................... 
ช้ันท่ีศึกษา............................................(1)    

(2)          จํานวน..............................บาท 
2) บุตรช่ือ............................................................................เกิดเม่ือ....................................................... 

เปนบุตรลําดับท่ี (ของบิดา)............................เปนบุตรลําดับท่ี  (ของมารดา).................................... 
(กรณีเปนบุตรแทนท่ีบุตรซึ่งถึงแกกรรมแลว)   แทนท่ีบุตรลําดับท่ี................................................... 
ช่ือ..............................................................เกิดเม่ือ..............................ถึงแกกรรมเม่ือ...................... 
สถานศึกษา..............................................อําเภอ................................จังหวัด..................................... 
ช้ันท่ีศึกษา............................................(1)    

(2)         จํานวน..............................บาท 
3) บุตรช่ือ............................................................................เกิดเม่ือ....................................................... 

เปนบุตรลําดับท่ี (ของบิดา)............................เปนบุตรลําดับท่ี  (ของมารดา).................................... 
(กรณีเปนบุตรแทนท่ีบุตรซึ่งถึงแกกรรมแลว)   แทนท่ีบุตรลําดับท่ี................................................... 
ช่ือ..............................................................เกิดเม่ือ..............................ถึงแกกรรมเม่ือ...................... 
สถานศึกษา..............................................อําเภอ................................จังหวัด..................................... 
ช้ันท่ีศึกษา............................................(1)   

(2)          จํานวน..............................บาท 



5. ขาพเจาขอรับเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาของบุตร 
                   ตามสิทธิ                     เฉพาะสวนท่ียังขาดจากสิทธิ   เปนเงิน...........................................บาท 
                                                                               (........................................................................................) (ก) 

 
6.       เสนอ........................................................................... 
                    ขาพเจามีสิทธิไดรับเงินชวยเหลือตามพระราชกฤษฎีกาเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาของบุตรและขอความ 
                             ท่ีระบุขางตนเปนความจริง 
                    บุตรของขาพเจาอยูในขายไดรับการชวยเหลือตามพระราชกฤษฎีกาเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาของบุตร 
                   เปนผูใชสิทธิเบิกเงินชวยเหลือตามพระราชกฤษฎีกาเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาของบุตร แตเพียงฝายเดียว  
                    คูสมรสของขาพเจาไดรับการชวยเหลือจากรัฐวิสาหกิจ  หนวยงานของทางราชการ  ราชการทองถิ่น                          
                          กรุงเทพมหานคร องคกรอิสระ องคการมหาชน หรือหนวยงานอื่นใด ตํ่ากวาจํานวนท่ีไดรับจากทางราชการ 
                          จํานวน..........................................................บาท 
                                          ขาพเจาขอรับรองวามีสิทธิเบิกไดตามกฎหมาย ตามจํานวนท่ีขอเบิก 
                                          (ลงช่ือ)..................................................................ผูขอรับสวัสดิการ 
                                                     (.................................................................) 
                                          วันท่ี............เดือน.....................................พ.ศ............... 

7. คําอนุมัติ 
                           อนุมัติใหเบิกได 
                                                                        (ลงช่ือ)................................................................. 
                                                                                  (.................................................................) 
                                                                       ตําแหนง................................................................                           
8. ใบรับเงิน 
                           ไดรับเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาของบุตร   จํานวน.......................................................บาท 
          (.....................................................................................................) ไวถูกตองแลว 
                                                                        (ลงช่ือ)..................................................................ผูรับเงิน 
                                                                                   (.................................................................) 
                                                                        (ลงช่ือ).................................................................ผูจายเงิน 
                                                                                   (................................................................) 
                                                                                  วันท่ี............เดือน........................พ.ศ........... 
                                                                                    

คําช้ีแจง 
ใหระบุการมีสิทธิเพียงใด เม่ือเทียบกับสิทธิท่ีไดรับตามพระราชกฤษฎีกาเงินสวัสดิการ                                               
 เกี่ยวกับการศึกษาของบุตร 

              ใหเสนอตอผูมีอํานาจอนุมัต ิ
 

ก 

ข 

ก 

ข 










